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»وین فست« شاسی بلند 
ضدگلوله تحویل می‌دهد

    شرکت ویتنامی وین فست در همکاری با شرکت کانادایی اینکاس شاسی بلندی ضدگلوله 
را معرفی کرده که در برابر انفجار هم‌زمان دو نارنجک مقاوم است. در دنیای خودروهای زرهی 
که معمولا نام هایی چون لندکروزر و S کلاس به‌ذهن می‌رسد، شرکت کانادایی اینکاس با یک 
انتخاب غافلگیرکننده، قواعد بازی را تغییر داده اســت. این شرکت مشهور در همکاری با 
خودروساز ویتنامی وین فست از یک شاسی بلند تمام برقی و زرهی رونمایی کرده که نه تنها از 
سرنشینان خود محافظت می کند، بلکه دوستدار محیط‌زیست نیز به شمار می‌رود. این محصول 
منحصربه فرد، نسخه‌ای ویژه از مدل VF9 با نام Lạc Hồng 900 LX است که با فاصله محوری 

بیشــتر و طراحی خاص برای وزارت امور خارجه ویتنام تولید شده است. جلوپنجره باشکوه 
این خودرو که یادآور مدل های رولزرویس است، به همراه لوگوی روی کاپوت، دستگیره ها و 
نشان های عقب، همگی با طلای واقعی روکش شده‌اند. این تجمل در داخل کابین نیز ادامه دارد؛ 
جایی که چرم ناپا، دوخت های طلایی، تریم چوب واقعی و یک پارتیشن شیشه‌ای برای حفظ 
حریم خصوصی سرنشینان عقب، فضایی لوکس و اشرافی را ایجاد کرده‌اند. اما جذابیت اصلی 
این خودرو برقی در زیر پوسته لوکس آن نهفته است. اینکاس اعلام کرده که این شاسی بلند 

زرهی دارای استاندارد امنیتی VPAM VR7 آلمان است. 
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 درحــالی بــه آخرین عضو شورای سردبیری
نزدیک  پاییــز  روزهــای 
می شــویم که چهــار ماه 
از زمان طرح درخواســت 
قطعه سازان برای تخصیص 
دو بســته تســهیلات ۲۰ 
همتی می گذرد؛ تسهیلاتی 
که قرار بود به خودروسازان 
پرداخت شــود تــا آن‌ها بتوانند بخــشی از مطالبات انباشــته از 
تامین کنندگان را تســویه کنند. این درخواست در مردادماه و در 
اوج هشدارها نســبت به کمبود نقدینگی در زنجیره تامین خودرو 
مطــرح و بعد از فــراز و نشیب های زیاد با موافقــت وزیر صمت و 
تاییــد بانک مرکزی همراه شــد. با وجود این، امروز و در آســتانه 
ورود به‌زمســتان، این منابع نه پرداخت شــده و نه اثری از زمان 
دقیق اجرای آن دیده می شــود. پاییز برای صنایع، فصل افزایش 
تدریجی هزینه هاست؛ اما برای قطعه سازان، این دوره یادآور نقطه 
شروع فشارهایی است که در ماه های پایانی سال به اوج می‌رسند. 
عیدی و سنوات کارکنان، تعهدات مالی پایان سال، افزایش قیمت 
مواداولیه، رشــد هزینه انرژی و تامین قطعات حســاس، همگی 
در زمســتان به طور هم‌زمان ظاهر می شــوند. صنعتی که همین 
حالا درگیر بحران نقدینگی اســت، چگونــه می تواند از پس موج 
سنگین این هزینه ها برآید؟ در مردادماه، ارائه دو بسته ۲۰ همتی 
یک اقدام فوری تلقی می‌شــد؛ تصمیمی که اگر همان زمان اجرا 
می شد، می توانست از بروز وضعیت فعلی جلوگیری کند. اما تاخیر 
چهارماهه در پرداخت این منابع، ضربه‌ای دوگانه وارد کرده است: 
نخست، ارزش واقعی تسهیلات کاهش یافته و دیگر نمی تواند همان 
نقشی را ایفا کند که در میانه تابستان برای آن تعریف شده بود. دوم، 
مشــکلات صنعت عمیق تر و گسترده تر شده و اکنون حتی تزریق 

فوری این منابع نیز تنها می تواند بخشی از خسارت را جبران کند. 
قطعه سازان امروز در دو جبهه تحت فشار هستند: از یک‌ سو، رشد 
مستمر مطالبات از خودروسازان که سرمایه در گردش آن ها را قفل 
کرده و امکان برنامه‌ریزی تولید را از میان برده است. از سوی دیگر، 
فشار هزینه های پایان سال که هر روز به موعد نزدیک تر می شود و 
شرکت ها را در معرض خطر توقف خطوط، کاهش ظرفیت و حتی 
تعدیل نیرو قرار می‌دهد. بسیاری از واحدهای کوچک و متوســط 
که ســتون اصلی زنجیره تامین را تشکیل می‌دهند، در هفته های 
اخیر هشدار داده‌اند که بدون دریافت این تسهیلات، ادامه فعالیت 

با شرایط فعلی امکان پذیر نیست.
پیامدهای این تعلل فقط در ســطح کارخانه ها بــاقی نمی ماند. 
هر کاهش ظرفیت در قطعه‌ســازی، به ســرعت در تولید خودرو 
بازتاب پیــدا می‌کند. کاهش عرضه، افزایــش قیمت‌ها، بی ثباتی 
بازار و تشــدید نارضایتی مصرف کنندگان، تنها بخشی از نتایجی 
است که می تواند از این وقفه ناشی شود. صنعت خودرو که همین 
امروز نیز با چالش‌های ساختاری، ناهمگونی در تولید و فشار افکار 
عمومی مواجه است، تحمل تبعات جدید را ندارد. نکته مهم این که 
زنجیره تامین خودرو مانند یک سازه پیچیده و به هم‌پیوسته عمل 
می کند. هر بازیگر این زنجیره، نقشی حیاتی در حفظ تداوم تولید 
دارد و کوچک ترین اختلال در نقدینگی، می‌تواند در مدتی کوتاه کل 
چرخه را متوقف کند. خروج هر واحد از مدار تولید، نه تنها اشتغال 
مستقیم را تهدید می کند، بلکه احیای دوباره آن زمان‌بر و پرهزینه 
خواهد بود. اکنون که پاییز رو به پایان اســت و فشارهای زمستانی 
در راه، تصمیم‌گیری درباره پرداخت این دو بسته ۲۰ همتی دیگر 
یک موضوع انتخابی یا مدیریتی نیست؛ یک ضرورت حیاتی برای 
حفظ تولید، اشتغال و ثبات بازار است. چهار ماه تاخیر، هزینه های 
فراوانی بر صنعت تحمیل کرده؛ اما ادامه این وضعیت می تواند به 
بحران هایی دامن بزند که جبران آن به مراتب دشوارتر خواهد بود.

پایان پاییز، 
آغاز فشار برای زنجیره تامین

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش

  بــازار بیمــه 
خودرو در ماه های 
اخیر با نوســاناتی 
همــراه بــوده که 
اثــر آن در هزینه 
خانوار، ساختار مالی شرکت ها و رفتار مصرف کنندگان نمایان است. بابک نصرتی، 
کارشــناس حوزه بیمه خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با اشاره به این که 
بیمه خودرو پرریسک ترین بخش صنعت بیمه کشور است، گفت: »بخش مهمی 
از چالش های امروز، ریشــه در بیمه نامه هایی دارد که طی ســال های گذشته با 
نرخ های پایین و غیرواقعی صادر شــده و اکنون شــرکت ها را در وضعیت مالی 

دشوار قرار داده‌اند.«
او توضیح داد: »افزایش هزینه‌ها‌ و رشــد چندبرابری قیمت خودروها باعث شده 
میانگین خسارت بدنه، نسبت به یک سال قبل، به‌طور قابل توجهی افزایش یابد و 

سودآوری شرکت ها را به شدت محدود کند.«
به گفته وی، عدم توازن میان ریسک و حق‌بیمه اصلی‌ترین تهدید برای پایداری 

این بازار است.
او افزود: »رقابت ناسالم برای جذب مشتری از طریق تخفیف های سنگین باعث 
شده حق‌بیمه ها از واقعیت ریسک فاصله بگیرند. نتیجه آن، صدور بیمه نامه هایی 
است که در مقابل حجم خسارت ها، توان پوششی کافی ندارند و درنهایت منجر به 

ایجاد زیان انباشته در صورت های مالی شرکت ها می شوند.«
این کارشناس همچنین افزایش تصادفات و تکرار خسارت را عاملی تعیین کننده 
می‌داند و گفت: »در برخی مناطق، نرخ بروز خســارت آن قدر بالاســت که یک 
بیمه نامه ممکن اســت چند بار خســارت ثبت کند. این شاخص، صنعت بیمه را 

تحت فشار مداوم قرار می‌دهد.«

نصرتی گفت: »بهبود رفتار رانندگان، توسعه فرهنگ رانندگی ایمن و استفاده از 
فناوری های نوین مدیریت ریسک می تواند هزینه ها را کاهش دهد؛ اما این ابزارها 

هنوز در ایران به طور گسترده اجرا نمی شوند.«
او به محدود بودن استفاده از سامانه های تلماتیک و بیمه های مبتنی بر رفتار راننده 
اشــاره کرد و گفت: »این فناوری ها در دنیا تحول ایجــاد کرده‌اند؛ اما در ایران به 

دليل نبود زیرساخت مناسب و مقاومت بخشی از بازار، هنوز فراگیر نشده‌اند.«
او افزود: »اجرای این سیســتم ها می تواند ســاختار قیمت گــذاری را دقیق تر و 
منصفانه تر کند و درعین حال انگیزه رانندگان برای رانندگی ایمن را افزایش دهد.«
وی بخش دیگری از مشــکلات را نبود بانک اطلاعاتی جامع و شــفاف می‌داند؛ 
ســامانه‌ای که تمامی سوابق خســارت، رفتار رانندگی و تاریخچه بیمه نامه ها را 
یکپارچه کند. نبود چنین پایگاهی باعث می شــود ریســک واقعی برای هر فرد 
قابل تشخیص نباشد و شــرکت ها ناچار شوند میانگین‌گیری کنند؛ روشی که به 

زیان بیمه گران و حتی بیمه گذاران کم‌ریسک تمام می شود.«
نصرتی گفت: »در شــرایطی که خســارات بدنه افزایش یافتــه و ظرفیت مالی 
شرکت ها محدود است، رشــد تعهدات اجباری شــخص ثالث می تواند ریسک 

نقدینگی را بالا ببرد.«
وی با اشاره به ضرورت اصلاح ساختار قیمت گذاری و نظارت هوشمند گفت: »آینده 
بازار بیمه خودرو تنها زمانی باثبات خواهد شــد که شرکت ها بتوانند حق‌بیمه را 
متناسب با ریســک واقعی تعیین کنند و در مقابل، فناوری های نوین و مدیریت 

دقیق خسارت، هزینه ها را کنترل کند.«
او در پایان هشــدار داد: »اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، فشار مالی بر صنعت بیمه 
تشدید خواهد شد. بازار بیمه خودرو به اصلاحات فوری، شفافیت بیشتر و تعیین 
نرخ های واقعی وابسته اســت. هرگونه تاخیر در این مسیر، می تواند پایداری این 

صنعت را تهدید کند.«

پرریسک ترین بخش بیمه کشور 
در آستانه ناپایداری

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« خبر داد؛
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نسخه ویژه برای حذف 
لکسوس »LS« از بازار

    لکسوس با معرفی نسخه‌ای ویژه و محدود به نام هریتیج ادیشن، پس از ۳۶ سال با سدان 
پرچم‌دار و نمادین LS در بازار آمریکا خداحافظی می کند. پایان یک دوران برای لکسوس 
فرا رسیده است. این خودروساز لوکس ژاپنی اعلام کرد که تولید سدان پرچم‌دار و نمادین 
خود یعنی LS را پس از مــدل ۲۰۲۶ برای بازار ایالات متحده متوقف خواهد کرد. این وداع 
تلخ با معرفی یک نســخه کلکسیونی و بسیار محدود به نام هریتیج ادیشن همراه شده تا 
آخرین برگ از تاریخ این سدان باشکوه ورق بخورد. این نسخه ویژه که به نوعی ادای احترام 
به ۳۶ سال حضور LS در بازار اســت، تنها در ۲۵۰ دستگاه برای بازار آمریکا تولید خواهد 

شد. قیمت پایه این مدل ۹۹ هزار و 280 دلار اعلام شده و با رنگ مشکی عمیق و انحصاری 
به نام Ninety Noir عرضه می شود که در کنار رینگ های ۲۰ اینچی خاکستری متالیک، 
ظاهری باوقار و خاطره‌انگیز به آن بخشیده است. داستان لکسوس LS در سال ۱۹۸۹ با مدل 
لکسوس LS400 آغاز شد؛ خودرویی که معادلات بازار لوکس را بر هم زد و ثابت کرد می توان 
تجمل خودروهای آلمانی را با قابلیت اطمینان افسانه‌ای محصولات ژاپنی ترکیب کرد. این 
نخستین خودرو لکسوس بود و سدان های باسابقه آلمانی را به چالش کشید. بااین‌ حال، زمان 
برای این پرچم‌دار ژاپنی به سر آمده و کاهش شدید فروش، سرنوشت آن را رقم زده است. 

  نوسانات شدید نرخ ارز، سیاست های لحظه‌ای دولت 
و فشار بر زنجیره‌ تامین صنعت خودرو بازار را در وضعیت 
بی ثباتی قرار داده است. کارشناسان هشدار می‌دهند که 
افزایش قیمت ها بیشتر ناشی از ضعف سیاست گزاری و 
نبود برنامه‌ریزی بلندمدت است تا افزایش واقعی هزینه 
تولید. درحالی که رئیس جمهور ضرب‌الاجلی برای ارتقای 
کیفیت خــودرو و کاهش مصرف ســوخت صادر کرده، 
کارشناسان صنعت خودرو معتقدند تحقق این هدف در 
شرایط فعلی با محدودیت های جدی مواجه است. محمد 
اسماعیلی، کارشناس صنعت خودرو در گفت‌وگو با روزنامه 
»دنیای خودرو« گفت: »نوسانات ارزی و کمبود نقدینگی، 
برنامه‌ریزی خودروسازان برای تولید موتورهای کم مصرف 
و ارتقای اســتانداردها را مختل کرده و انتظارات بازار را 
به شــدت تحت تاثیر قرار داده است.« وی معتقد است: 
»محدودیت واردات و سیاست های مقطعی دولت باعث 
شده وعده های کنترل قیمت و افزایش رقابت در بازار به 
جای تاثیرگذاری واقعی، بیشتر جنبه تبلیغاتی پیدا کنند. 
این وضعیت، بازار خودرو را در شرایط بی ثباتی قرار داده و 
چشم‌انداز پیش ‌رو همچنان نگران کننده به نظر می‌رسد.«

با توجه به نوسانات اخیر نرخ ارز و تاثیر مستقیم آن 
بر قیمت خودرو، ارزیابی شما از وضعیت امروز بازار 
چیست؟ آیا افزایش قیمت ها متناسب با واقعیات اقتصادی 
است یا بیشتر ناشی از سیاست گزاری های نادرست است؟

بازار خودرو در حال حاضر تحت تاثیر نوسانات شدید نرخ ارز قرار 
دارد و این نوسانات اثرات مســتقیم و عمیقی بر قیمت ها داشته 
است. افزایش قیمت ارز باعث شده خودروهای وارداتی با سرعت 
بالایی گران شــوند و خودروهای داخلی نیز به دلیل وابســتگی 
بخش قابل توجهی از قطعات به واردات، تحت فشــار قرار گیرند. 
این شرایط باعث ایجاد یک چرخه روانی در بازار شده است؛ وقتی 
مصرف کنندگان و فعالان بازار انتظار افزایش قیمت داشته باشند، 

این انتظار خود عامل واقعی شدن افزایش ها می‌شود. در بسیاری 
از موارد، رشد قیمت ها با واقعیات اقتصادی مطابقت ندارد و ناشی 
از سیاست گزاری لحظه‌ای، ناپایداری ارزی و فقدان برنامه‌ریزی 
بلندمدت است. بنابراین، بخش قابل توجهی از افزایش قیمت ها 
به جای افزایش واقعی هزینه تولید، ناشی از ضعف سیاست گزاری 

و مدیریت بازار است.

رئیس جمهور اخیرا ضرب‌الاجلی برای ارتقای کیفیت 
و کاهش مصرف سوخت صادر کرده است. از نگاه شما، 
صنعت خودرو در شرایط فعلی چقدر امکان پاسخ گویی به 

این مطالبه را دارد؟
ضرب‌الاجل اخیر رئیس جمهور برای کاهش مصرف ســوخت و 
ارتقای کیفیت خودرو، اگرچه از منظر مدیریتی و رسانه‌ای اهمیت 
زیادی دارد، اما اجرایی کردن آن در شرایط فعلی با محدودیت های 
جدی مواجه اســت. صنعت خودرو ســال ها با کمبود نقدینگی، 
مشکلات زنجیره تامین و محدودیت های ارزی دست‌وپنجه نرم 
کرده و هم‌اکنون نیز تحت فشار نوسانات بازار است. بدون سرمایه 
کافی و زیرساخت مناسب، خودروسازان قادر به نوسازی پلتفرم ها و 
تولید موتورهای کم مصرف نیستند و تحقق فوری این هدف بسیار 
دشوار خواهد بود. بنابراین، ضرب‌الاجل صادر شده بیشتر جنبه 
مدیریتی و تبلیغاتی دارد و تحقق آن بدون حمایت مالی و برنامه 

عملیاتی واقعی بعید است.

آیا نوســانات ارزی، برنامه‌ریزی خودروسازان برای 
نوســازی پلتفرم، موتورهای کم مصــرف و بهبود 

استانداردها را مختل نکرده است؟
نوسانات ارزی نه تنها برنامه‌ریزی بلندمدت برای توسعه فناوری 
و کاهش مصرف سوخت را مختل کرده، بلکه پروژه های تحقیق 
و توســعه را نیز با تاخیــر مواجه کرده اســت. تولید خودروهای 
کم مصرف و ارتقای اســتانداردها متوقف یا بــه تعویق افتاده و 
این موضوع باعث شــده که اجرای ضرب‌الاجل ها به جای تسریع 

پیشرفت، فشار بیشــتری بر صنعت خودرو وارد کند. در شرایط 
فعلی، زمان بندی این ضرب‌الاجل به لحاظ عملیاتی مناسب نیست 
و بدون برنامه‌های حمایتی مشخص، امکان تحقق اهداف کاهش 

مصرف سوخت و ارتقای کیفیت خودرو وجود ندارد.

در ماه های اخیر قیمت خــودرو داخلی و وارداتی با 
شتابی دوباره رشــد کرده است. نقش سیاست های 

ارزی دولت در این افزایش را چگونه تحلیل می کنید؟
سیاست های ارزی ناپایدار نیز به طور مستقیم بر رشد غیرمنطقی 
قیمت خودرو تاثیر گذاشــته‌اند. وقتی نرخ ارز بدون پیش‌بینی و 
کنترل افزایش می یابد، بازار انتظارات رشد قیمت را تقویت می کند 
و این انتظارات خود باعث واقعی شــدن افزایش‌ها می شوند. در 
واقع، بخش زیادی از افزایش قیمت ها ناشی از فقدان هماهنگی 
در سیاســت گزاری و اقدامات لحظه‌ای است و نه افزایش واقعی 
هزینه تولید. این امر نشان می‌دهد که بدون مدیریت موثر ارزی و 
برنامه‌ریزی هماهنگ، کنترل بازار خودرو تقریبا غیرممکن است 

و مصرف کننده آسیب می‌بیند.

برخی کارشناسان معتقدند بخشی از مشکل مصرف 
بالای بنزین ناشی از کیفیت پایین خودروهای داخلی 
است. از نگاه شما، سهم سیاست گزار و سهم خودروساز در 

این وضعیت چگونه تقسیم می شود؟
مصرف بالای سوخت، علاوه بر کیفیت پایین خودروهای داخلی، 
تحت تاثیر سیاســت گزاری ناکارآمد دولت نیز قرار دارد. ضعف 
انگیزه ها برای تولید خودروهای کم مصرف و نبود زیرساخت های 
لازم در کنار کمبود منابع مالی، سهم قابل توجهی در این وضعیت 
دارند. به عبارتی، ســهم دولت و خودروساز تقریبا مساوی است؛ 
دولت باید چارچــوب و ابزارهای نظارتی مشــخص ارائه کند و 
خودروســاز نیز توان فنی و منابع مالی کافی بــرای اجرای این 
چارچوب را داشته باشــد. بدون تعامل و هماهنگی میان این دو 

بخش، کاهش واقعی مصرف سوخت قابل تحقق نخواهد بود.

با توجه بــه اصلاح قیمت بنزیــن و تغییر در شیوه 
ســهمیه بندی، آیا می توان انتظار داشــت که این 
تصمیمات رفتار بازار خودرو و قیمت ها را تحت تاثیر قرار 

دهد؟
اصلاح قیمت یا سهمیه بندی بنزین ممکن است اثرات کوتاه مدتی 
بر رفتار مصرف کننده و بازار خودرو داشته باشد، اما بدون اصلاحات 
ساختاری و ارتقای کیفیت خودرو، تاثیر این اقدامات پایدار نخواهد 
بود. فشار اقتصادی بیشتر به مصرف کننده منتقل می شود و مشکل 
اصلی صنعت خودرو یعــنی ناکارآمدی در تولیــد خودروهای 
کم مصــرف همچنان باقی می مانــد. در واقع، این سیاســت ها 
می توانند به عنوان ابزار موقت عمل کنند، اما راهکار اصلی برای 
کنترل بازار و کاهش مصرف سوخت نیازمند برنامه‌ریزی جامع و 

هماهنگی میان همه بخش‌ها است.

یکی از وعده های همیشــگی دولت، کنترل قیمت 
خودرو و مدیریت بازار بوده؛ اما این وعده ها محقق 
نشده است. از نظر شما، ریشــه این ناکامی ها بیشتر در 

ساختار تصمیم‌گیری است یا در عملکرد خودروسازان؟
ناکامی دولت در کنترل قیمت ها و مدیریت بازار خودرو عمدتا به 
ساختار تصمیم‌گیری و فقدان هماهنگی میان نهادهای نظارتی 
و وزارتخانه ها بازمی گردد. خودروســازان نیــز محدودیت های 
مالی و ارزی دارند و بسیاری از اقدامات آن ها ناکافی است. وقتی 
سیاســت ها متناقض، لحظه‌ای و بدون چارچوب شفاف باشند، 
هیــچ ابزار کنترلی نمی تواند بازار را به ثبات برســاند و ناکامی ها 
به صورت چرخه‌ای تکرار می شــوند. بنابراین، مشکل نه تنها به 
عملکرد خودروســازان بلکه به ضعف سیاست‌گزاری و مدیریت 

کلان بازار برمی گردد.

واردات خــودرو قرار بود باعــث کنترل قیمت‌ها و 
افزایش رقابت شود، اما حجم واقعی واردات بسیار 

محدود بوده است. این تناقض را چگونه ارزیابی می کنید؟
وضعیت محدودیت واردات خودرو نیز مزید بر علت شــده است. 
اگرچه واردات خودرو قرار بود رقابت ایجاد کند و قیمت ها را تعدیل 
کند، اما حجم واقعی واردات بسیار محدود و اغلب با بزرگ نمایی 
رســانه‌ای همراه بوده اســت. این محدودیت باعث شده وعده ها 
بیشــتر جنبه تبلیغاتی داشــته باشــند و اثر ملموسی بر بازار و 
قیمت ها نداشته باشند. نتیجه آن، افزایش سردرگمی بازار و فشار 
مضاعف بر مصرف کننده است و برنامه های کنترل قیمت خودرو 

به درستی محقق نشده‌اند.

با توجه به بی ثباتی در سیاست های ارزی، سوخت و 
تولید، آینده بازار خودرو در ماه های پیش‌رو چگونه 
خواهد بود؟ آیا باید منتظر موج جدیدی از افزایش قیمت ها 

باشیم؟
چشم‌انداز بازار خودرو در ماه‌های پیش‌رو چندان امیدوارکننده 
نیست، به ویژه اگر روند فعلی ادامه یابد. بی ثباتی در سیاست‌های 
ارزی، ســوخت و ضعف در زیرســاخت‌های تولید خودروهای 
کم مصرف، می تواند مــوج جدیدی از افزایــش قیمت‌ها ایجاد 
کند. بدون اصلاحات ســاختاری، ایجاد ثبات در سیاست گزاری 
و حمایت از تولیدکنندگان، مصرف کنندگان بیشــترین فشار را 
تحمل خواهند کرد و بازار خــودرو همچنان در وضعیت ناپایدار 

باقی خواهد ماند.

سه اقدامی که دولت باید فورا برای جلوگیری از بحران 
هم‌زمان »ارز، بازار، سوخت« انجام دهد، از نظر شما 

چیست؟
برای جلوگیری از بحران هم‌زمان »ارز، بازار، سوخت«، سه اقدام 
فوری ضروری است؛ نخست، تثبیت نرخ ارز و ارائه برنامه شفاف 
ارزی برای صنعت خودرو و قطعه سازی تا تولیدکنندگان بتوانند 
برنامه‌ریزی بلندمدت داشته باشند. دوم، سرمایه گذاری فوری در 
ارتقای فناوری و تولید موتورهــای کم مصرف با حمایت دولت و 
ارائه تسهیلات بانکی. سوم، هماهنگی میان سیاست های سوخت، 
قیمت خودرو و واردات تا فشــار روانی بازار کاهش یابد و کنترل 
واقعی قیمت ها انجام شــود، نه اقدامات مقطعی یا تبلیغاتی. این 
سه اقدام می توانند شــرایط را بهبود دهند و از وقوع موج جدید 

افزایش قیمت ها جلوگیری کنند.

n.beykzadeh@autoworld.ir
بازار خودرو در گرداب نوسان ارز و سیاست های ناکار‌آمدنهاد علی بیک زاده

یک کارشناس حوزه خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛



   حسنعلی محمدی در خصوص جزئیات نشست روز 
گذشته )دوشنبه 17 آذرماه( فراکسیون صنعت، معدن، 
ایمنی و استاندارد مجلس شــورای اسلامی گفت: »این 
نشســت با حضور تولیدکنندگانی که بالغ بر 90 درصد 
لاستیک مصرفی کشور را تامین می کنند و جانشین وزیر 
صنعت، معدن و تجــارت در امور بازرگانی، معاون صنایع 

عمومی این وزارتخانه و مســئولان مربوطه از وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و گمرک جمهوری اسلامی 
ایران برگزار شــد.« نماینده مردم فسا در مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: »در این نشست وضعیت، مشکلات 
و چالش های انجمن صنفی لاســتیک ایران مورد بررسی 
و بحث و تبادل نظر قرار گرفــت.« این نماینده مردم در 

مجلس دوازدهم با اشاره به مصوبات این نشست یادآور شد: 
»در ابتدا مقرر شد با توجه به استراتژیک بودن این صنعت 
و نیاز جامعه، اقدامات لازم برای رفع موانع تخصیص ارز به 
این صنعت صورت گیرد. همچنین ترخیص کالاهایشان 
بر اساس اعتباری که از طریق بانک مرکزی تعیین می شود، 
صــورت گیرد. درعین حــال گمرک نیــز در این زمینه 

همکاری خوب و قابل توجــهی دارد.« رئیس فراکسیون 
صنعت، معدن، ایمنی و استاندارد مجلس شورای اسلامی 
تاکید کرد: »نحوه تخصیــص ارز به واردات و صادرات در 
این حوزه از دیگر مواردی بود که مورد بررسی قرار گرفت و 
قرار شد میزان ارزی که به واردکنندگان و تولیدکنندگان 

لاستیک تخصیص داده می شود، متمایز شود.«

اتخاذ تصمیماتی پیرامون رفع موانع تخصیص ارز و گمرکی برای واردکنندگان لاستیک

فاطمه مهاجرانی
 مصطفی
پوردهقان اردکانی

عضو هیات‌رئیسه کمیسیون سخنگوی دولت
صنایع و معادن مجلس مسیر جدید بنزین

واردات خودرو 
باید با جدیت بیشتری 

دنبال شود
  با آغاز شمارش معکوس برای اجرای 
مصوبه جدید مدیریت مصرف سوخت، 
بحث درباره تغییر نــرخ بنزین آزاد و 
حذف سهمیه برخی خودروها دوباره در 
صدر اخبار قرار گرفته است. طرحی که 
دولت آن را گامی در جهت عدالت، مهار 
مصرف و مقابله بــا آلودگی هوا معرفی 
می کند. در همین رابطه فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت به بیان جزئیات اجرای 

اصلاح قیمت بنزین پرداخت:

نخستین پرسش درباره زمان اجرای 
طرح است. تغییر قیمت بنزین چه 

زمانی اعمال می شود؟
از روز شــنبه ۲۲ آذر قیمت بنزین آزاد در 
کارت جایــگاه ۵ هزار تومان خواهد شــد. 
همچنین سهمیه بنزین خودروهای دولتی، 
وارداتی و پلاک منطقــه آزاد طبق مصوبه 
دولت حذف می شــود. این تصمیم بخشی 
از طرح مدیریت مصرف ســوخت است که 

اجرایی خواهد شد.

این تغییر برای مردم عادی چه اثری 
دارد؟

حدود ۸۰ درصــد مردم با همــان بنزین 
یارانه‌ای خود نیازشــان را تامین می کنند؛ 
یعنی ۶۰ لیتر با قیمت ۱۵۰۰ تومان و ۱۰۰ 
لیتر با قیمت ۳ هزار تومان. تغییری در این 
بخش داده نشــده اســت. تنها کسانی که 
بخواهند از بنزین آزاد جایگاه استفاده کنند، 
نرخ جدید یعنی ۵ هزار تومان را می‌پردازند

درمــورد حذف ســهمیه برخی 
خودروهــا توضیــح بیشــتری 

می‌دهید؟
از روز شنبه سهمیه خودروهای پلاک دولتی 
)به جز آمبولانس ها(، خودروهای وارداتی و 
خودروهای پلاک منطقه آزاد حذف می شود. 
هم‌زمان نیز قیمت جدید برای بنزین آزاد 

اعمال خواهد شد.

طرح دولــت بــرای وانت‌بارها و 
موتورسیکلت ها چیست؟

برای ایــن دو گروه تمهیــدات ویژه‌ای در 
مصوبه دیده شده اســت. هر آن چه از این 
طرح صرفه جویی شود، به طور کامل برای 

خانوارهای کم‌درآمد هزینه خواهد شد.

یکی از محورهای مهمی که اشاره 
کردید آلودگی هواست. دولت این 
اصلاح ســوخت را با چه استدلالی به 

آلودگی مرتبط می‌داند؟
مشــکلات آلودگی هوا سال هاست جدی 
شده و ۶۰ درصد آن ناشی از منابع متحرک 
است. از سوی دیگر، واردات بنزین به شدت 
افزایش یافته اســت. در سال 1398 حدود 
۶ میلیارد دلار فرآورده صادر می کردیم؛ اما 
اکنون بیش از ۴ میلیــارد دلار بنزین وارد 
می کنیم. بنابرایــن مدیریت مصرف یک 

ضرورت اقتصادی و زیست محیطی بود.

   هفته گذشته در محل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت جلسه‌ای با حضور وزیر 
صمــت و معاونانــش، خودروســازان 
داخلی و قطعه سازان داشتیم و در این 
جلســه تمام مســائل و مواردی که در 
کشــور پیرامون صنعت خودرو وجود 
دارد، مورد بــررسی قرار گرفت. در این 
جلسه وضعیت تولیدکنندگان داخلی 
و مطالبات قطعه سازان نیز مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت. ما مصوبه واردات 
خودرو را برای این که شاهد شکل گرفتن 
رقابت در بازار باشیم، مد نظر قرار دادیم 
و کاهش تعرفه هــا را جلو بردیم که در 
این راستا دولت هم آیین نامه جدیدی 
صادر کرد؛ یعنی دولــت تعرفه را برای 
خودروهای مجهز به‌پیشــرانه ۲۰۰۰ 
سی‌سی و پایین تر از آن کاهش داد و این 
هم کمک دیگری بود که واردات خودرو 
با قیمت‌ بسیار پایین تری انجام شود. در 
جلسه مشترکی که اعضای کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس با وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و معاونان شان داشتند، 
بر این مساله تاکید شد که نمایندگان 
انتظار دارند واردات با حجم بیشــتری 
انجام شــود و هــم بانک مرکــزی ارز 
بهتری را در اختیار واردکنندگان قرار 
دهد و هم وزارت صمــت در این رابطه 
جدیت بیشتری داشته باشد. همچنین 
نظارت بر اجرای آیین نامه‌ای که جدیدا 
به همه گمرکات کشــور ابلاغ شده مد 
نظر نهادهای بازرسی اســت تا کارها با 
سرعت و دقت بیشــتری در این حوزه 
دنبال شــود و بتوانیم از طریق واردات 
کافی و مناسب شــاهد کاهش قیمت 
و ارتقــای کیفیت و ایمــنی خودروها 
در بازار باشیم. البتــه دولت باید بعد از 
این که روند واردات خودرو تسریع شد 
از قیمت گذاری دستوری و سهامداری 
و تصدی گری در حوزه بازار خودرو هم 
کنار بکشد؛ کمااین که ما در قانون برنامه 
هفتم هــم بر این موارد اشــاره کردیم 
تــا به بهبود وضعیت بــازار کمک کند. 
درعین حال این که خودروساز می گوید 
اجازه دهید خودمان را با انتخاب مدیران 
فعال در زیرمجموعه خودروســازی ها 
مدیریت کنیــم تا بتوانیم بــازدهی و 
کیفیت تولیداتمــان را افزایش دهیم، 
حرف درستی اســت.  درواقع واردات و 
عدم تصدی گری دولت و قیمت گذاری 
دســتوری دو بالی است که ما در قانون 
برنامه هفتم توســعه نیز بــر آن تاکید 
کردیم و اجرای آن ها به‌ساماندهی بازار 

خودرو منتهی خواهد شد.

پیگیری یک موضوع
follow  up

نگاه
View

ادامه تسلط »کاوازاکی« 
بر خیابان ها

    کاوازاکی با بازگرداندن Z1100، غول سوپرنیکد خود، ترکیبی از طراحی تهاجمی 
سوگومی و فناوری های پیشرفته را به خیابان ها می‌آورد. کاوازاکی مجددا مدل سوپرنیکد 
بزرگ خود را وارد سبد محصولش کرده است؛ Z1100 مدل استاندارد به همراه نسخه‌ای 
ارتقایافته با نام Z1100 SE بار دیگر در دســترس علاقه مندان قــرار گرفته‌اند. این 
موتورسیکلت ها در بازار بریتانیا عرضه خواهند شد و جای خالی مدل Z بزرگ را دوباره پر 
می کنند. طراحی »سوگومی« که نمادی از حالت تهاجمی و عضلانی موتورسیکلت های نیکد 
به شمار می‌رود، همچنان در ظاهر آن‌ها حفظ شده و تنها چند تغییر ظریف همچون صدا 

خفه کن جدید با ظاهری باریک تر به چشم می خورد. اما تغییرات اصلی در زیر سطح بدنه رخ 
داده‌اند: قطعاتی مانند پیستون ها، فنرهای سوپاپ و میل سوپاپ ها بازطراحی شده‌اند و در 
گیربکس 6 دنده‌ای دارای دستیار لغزش، چرخ‌دنده های جدید به کار رفته‌اند. الکترونیک 
نیز به‌روزرسانی شــده و حالا از گاز برقی )Ride-By-Wire( بهره می برد که راه را برای 
 Z1100 ،امکاناتی مانند کروزکنترل و تعویض دنده سریع هموار می‌کند. در زمینه کنترل ها
 )lean-sensitive ABS( حساس به زاویه ABS مجهز شده و سیستم ترمز IMU حالا به

و کنترل کشش به صورت استاندارد روی آن عرضه می شوند. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس

 سه شنبه 18 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2455

   محمدعــلی ذکریایی روز یکشــنبه در نشســت با 
خبرنــگاران به رتبه چهارم اســتان مازنــدران در تولید 
قطعات خودرو در سطح کشور اشاره کرد و گفت: »استان 
مازندران با وجود داشــتن پتانسیل هــای بالای تولید در 
حوزه قطعه‌سازی، متاسفانه در اذهان عمومی و مسئولان 
استان جایگاه مناسبی ندارد. بیشتر توجهات در این استان 
معطوف به بخش کشاورزی است و به همین دلیل صنعت 
قطعه سازی به‌اندازه‌ای که شایسته است مورد توجه قرار 

نمی‌گیرد.«
وی افزود: »بحران جنگ ۱۲ روزه که بر صنعت قطعه سازی 
تاثیر منفی گذاشت، منجر به کاهش سفارش‌ها و تعدیل 
نیروی انســانی در برخی از واحدهای تولیدی شــد. این 
درحالی است که صنعت قطعه سازی به عنوان یک پیشران 
اصلی در صنعت خودروسازی کشور، نیازمند حمایت های 

بیشتر است.«
رئیس انجمن قطعه‌ســازان مازندران به مصوبه 4۰ هزار 
میلیــارد تومانی دولت بــرای حمایت از خودروســازان 
اشــاره کرد و گفت: »این مصوبه اگرچه در ســطح کلان 
به تصویــب رسید، اما متاســفانه هنوز به طــور کامل به 
قطعه ســازان  نرسیده است. قطعه سازان با مشکلات مالی 
جدی دست‌وپنجه نرم می کنند و برای حل این مشکلات 
نیازمند حمایت های جدی از ســوی دولــت و نهادهای 

ذی‌ربط هستیم.«
ذکریایی با تاکید بر اهمیت کیفیت قطعات تولیدی تصریح 
کرد: »صنعت قطعه ســازی باید در کنــار تولید قطعات 
باکیفیت به نــوآوری در طراحی قطعات نیز توجه ویژه‌ای 
داشــته باشــد. درحال حاضر، ضعف در طراحی قطعات 
خودرو یکی از مشــکلات عمده این صنعت است که نیاز 

به رفع دارد.«
وی به اهمیت قطعات خاص تولیدی در استان اشاره کرد 
و گفت: »در استان مازندران قطعات خاصی تولید می شود 
که جایگاه ویژه‌ای در صنعت خودروسازی کشور دارد که در  
ایمنی و عملکرد خودروهای تولیدی بسیار موثر هستند.«
رئیــس انجمــن قطعه ســازان مازنــدران در خصوص 
پتانسیل های منطقه آزاد مازندران اظهار داشت: »منطقه 
آزاد مازنــدران می توانــد به عنوان یک مرکــز مهم برای 
بومی سازی قطعه سازی و توسعه این صنعت در استان نقش 
مهمی ایفا کند و بومی‌سازی قطعه سازی باید به عنوان یکی 

از اولویت های اصلی صنعت خودرو در استان قرار گیرد.«
ذکریایی به برگزاری نمایشگاه تخصصی خودرو، قطعات، 
لوازم یدکی و صنایع وابسته در مازندران اشاره کرد و گفت: 
»این نمایشگاه، بزرگ ترین رویداد نمایشگاهی در شمال 
کشور است و فرصت مناسبی برای معرفی توانمندی های 

صنعت قطعه سازی استان به شمار می‌رود.« 
وی افزود: »در این نمایشگاه، علاوه بر نمایش محصولات، 
برنامه های جنبی و همایش هایی نیز برگزار خواهد شد که 
می تواند به تبادل نظر و ارتقای سطح دانش فنی در صنعت 

قطعه‌سازی کمک کند.«
رئیس انجمن قطعه‌سازان مازندران به چالش های صنعت 
قطعه ســازی در دوران تحریم هــای بین‌المللی اشــاره 
کرد و گفت: »صنعت قطعه ســازی در شــرایط تحریم با 
مشکلات متعددی در تامین مواداولیه مواجه است. بااین‌ 
حال، قطعه‌ســازان استان در تلاش هســتند تا با تکیه  بر 

توانمندی هــای داخلی و همکاری با دیگــر صنایع، این 
مشکلات را پشت سر بگذارند.«

وی خاطرنشان کرد: »با وجود تمام چالش ها، آینده صنعت 
قطعه سازی در استان مازندران روشن است و ما امیدواریم 
که با حمایت های بیشتر از ســوی مسئولان، این صنعت 

بتواند به جایگاه واقعی خود در کشور برسد.« 

  تمرکز ساپکو بر توسعه قطعه سازی در شمال کشور
محمدرضا فلاح، نماینده شرکت سابکو )طراحی، مهندسی 
و تامین قطعات ایران خودرو( گفــت: »مازندران با وجود 
این که به طور سنتی به عنوان استانی کشاورزی شناخته 
می شــود، در صنعت قطعه ســازی نیز پیشــرفت های 
چشمگیری داشته و درحال حاضر در رتبه چهارم کشور 

قرار دارد.«
فلاح با اشاره به تولید انواع قطعات حساس خودرو در استان 
مازندران افزود: »در این استان قطعات استراتژیک و ایمنی 
خودرو مانند سیلندر، ایربگ، دسته‌سیم و جلوبندی تولید 
می شود که بسیاری از این قطعات تنها در مازندران تولید 
می شوند. حتی در کارخانه های خودروسازی استان، روزانه 

بیش از ۱۵۰ دستگاه خودرو تولید می شود.«
فلاح گفت: »مازندران توانایی های بالایی در تولید قطعات 
خودرو دارد و لازم است که مسئولان توجه بیشتری به این 
صنعت داشته باشند تا در مسیر توسعه و تقویت این حوزه 

گام های مؤثری برداشته شود.«
وی هــدف اصلی ســاپکو از حضور در این نمایشــگاه را، 
شناســایی و حمایت از پتانسیل های جدید و موجود در 

حوزه قطعه سازی در منطقه شمال کشور عنوان کرد.
نماینده ساپکو در شمال کشور تاکید کرد: »ساپکو برنامه 
ویژه‌ای برای توانمندســازی و ارتقای سطح کیفی و فنی 
تولیدکنندگان کوچک و متوسط )SMEs( در این منطقه 

دارد.« 
فلاح اظهار امیدواری کرد از طریق تعامل در این نمایشگاه، 
تامین قطعات باکیفیت و استاندارد مورد نیاز ایران خودرو 

از طریق تولیدکنندگان بومی افزایش یابد. 
فــلاح در پایان بــا تاکید بر لــزوم ارتقای دانــش فنی و 
استانداردهای تولیدی در میان قطعه سازان گفت: »ساپکو 
آماده ارائه حمایت های مهندسی و آموزشی لازم است.« 

سامان صادق‌زاده، قائم مقام شرکت نوا خودرو شمال با اشاره 

به سابقه ۱۴ ساله فعالیت این مجموعه و نمایندگی بیش از 
۳۰ برند خودرو اظهار کرد: »در راستای توسعه فعالیت ها، 
مجموعه شهر خودرو با مساحت 3/5 هکتار در بابلسر ایجاد 

شده تا خدمات شایسته‌ای به مشتریان ارائه شود.« 
قائم مقام شرکت نواخودرو شمال افزود: »در این نمایشگاه 
بحث توسعه مد نظر قرار گرفته و این توسعه تنها مربوط به 
فروش یا عرضه محصولات نیست، بلکه شامل فرصت های 

جدید برای عموم مردم و تمام فعالان این صنعت است.«
صادق‌زاده تاکید کرد: »در حال حاضر، شرایط و وضعیت 
اقتصادی کشــور برای فعالان این حوزه بــا چالش‌هایی 
همراه اســت که باید این چالش ها و تهدیدات را به فرصت 

تبدیل کرد.«
قائم مقام شــرکت نواخودرو شمال ابراز امیدواری کرد که 
برگزاری موفق این نمایشگاه باعث شــود تا امید به بازار 

خودرو و صنایع وابسته در منطقه بازگردد.
صادق‌زاده درمورد حضور شرکت خود در این رویداد مهم، 
توضیحاتی ارائــه داد و گفت: »نواخودرو شــمال در این 
نمایشگاه با سبد کامل محصولات خود، از جمله خودروها 

و خدمات پس از فروش حاضر خواهد بود.«
وی با اشــاره به این کــه مازندران به لحاظ اســتراتژیک 
موقعیت بسیار خوبی دارد، خاطرنشان کرد: »این استان 
نیازمند چنین بسترهایی است تا بتواند پتانسیل‌های خود 

را به نمایش بگذارد.«
قائم مقام شرکت نواخودرو شمال ادامه داد: »این نمایشگاه 
فرصتی است تا نواخودرو شمال بتواند خدمات جدید خود 

را به عموم مردم و متقاضیان معرفی کند.«

  حمایت از صنعت و افزایش سهم بازار
صادق‌زاده بر لزوم حمایت های همه جانبه از صنعت خودرو 
و قطعات برای رشد پایدار تاکید کرد و افزود: »امید است 
برگزاری چنین رویدادهایی منجر به افزایش سهم بازار و 

پویایی بیشتر در اقتصاد منطقه شود.«
هاشم حکمه، مدیر اجرایی نمایشگاه نیز گفت: »نمایشگاه 
تخصصی خودرو، قطعات و لوازم یدکی از ســوم تا ششم 

دی ماه در ساری برگزار می شود.« 
این نمایشــگاه با حضور ۴۰ شــرکت فعال و در مساحت 
۴۵۰۰ مترمربع، بزرگ ترین رویداد صنعت خودروسازی 

شمال کشور محسوب می شود.

نمایشگاه خودرو ساری؛ ویترین توان 
صنعتی مازندران در قطعه سازی کشور

قطعه سازان با مشکلات مالی جدی دست‌وپنجه نرم می کنند و برای حل این مشکلات نیازمند حمایت های جدی 
از سوی دولت و نهادهای ذی‌ربط هستیم

بازیگران صنعت خودرو دی ماه گرد هم می آیند؛
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    شرکت تیونینگ کیوانی، رولزرویس کالینان را به هیولایی صورتی و سفید تبدیل کرده 
که مرز باریک میان تجمل و افراط را به چالش می کشد. حدود یک ماه پیش بود که شرکت 
تیونینگ کیوانی از رولزرویس کالینان خود با نام هیولا II رونمایی کرد و حالا نمونه‌ای دیگر 
از این خودرو با ترکیب رنگ کاملا متفاوت به نمایش درآمده است. این خودرو که در دوبی 
دیده شده، با کیت بدنه پهن‌پیکر و کابین صورتی‌رنگ، تعریفی جدید و بحث برانگیز از تجمل 
ارائه می‌دهد. اولین چیزی که در هیولا II جلب توجه می کند، کیت بدنه عریض آن اســت 
که شامل گلگیرهای برجســته در جلو و عقب، رکاب های جانبی جدید و قطعات افزودنی 

روی درها می‌شود. در نمای جلو، سپر کاملا بازطراحی شده و با ورودی های هوای بزرگ تر 
و چراغ های روشنایی روز اضافی، چهره‌ای تهاجمی به کالینان بخشیده است. جلوپنجره 
نمادین رولزرویس حفظ شده؛ اما به نظر می‌رسد لوگوی تیونر جایگزین نشان اصلی شده 
است. خوشبختانه مجسمه مشهور روح خلسه همچنان باوقار بر جای خود باقی است. در 
بخش عقب، حال و هوایی الهام گرفته از خودروهای مسابقه‌ای حاکم است. یک دیفیوزر 
بزرگ با چراغ ترمز مرکزی، چهار خروجی اگزوز که به صورت دوتایی روی  هم قرار گرفته‌اند و 
دو اسپویلر )یکی روی لبه درِِ صندوق و دیگری بالای شیشه عقب( این نما را تکمیل می کنند. 

تیونینگ تمام سفید کیوانی 
روی مرتفع ترین محصول 

»رولزرویس«

شر شرفلا فلا
FLASHER

 سه شنبه 18 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2455

   بهنام رضوانی، عضو کمیسیون صنایع مجلس با اشاره به 
موضوع امنیت انرژی برای صنایع گفت: »موضوع امنیت انرژی 
برای واحدهای تولیدی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت و 
متاسفانه ناترازی انرژی در چند سال گذشته و درحال حاضر 
معضل بزرگی را برای واحدهای تولیدی ایجاد کرده اســت؛ 
چراکه هم در تولید آن ها و هم در ســرمایه گذاری واحدهای 

تولیدی تاثیرگذار بوده است.«

واحدهای تولیدی کشور
 باید به‌روزرسانی شوند

شد؟ شد؟چی  چی 

انرژی صنایع 
باید تامین شود

چرا؟چرا؟

 مشکلات همچون حلقه های 
زنجیر به هم متصل هستند!

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

برداشته شدن سقف خسارت خودروهای لوکس در 
بیمه شخص ثالث

 حاضر جــواب:  خــب این یعــنی اگر فــردا یک 
سوپراسپرت در پارکینگ نفس عمیق بکشد و رهگذری 
بترســد و یک خط روی آن بیفتد، بیمه می گوید: »من 
هستم!« البته ما هم از این آزادی عمل بیمه خوشحالیم؛ 
فقــط امیدواریم وقــتی می‌رویم دفتر بیمــه، حداقل 
صندلی‌اش از صندلی های قدیمی پژو ۴۰۵ نرم تر باشد 

تا بشود با خیال راحت فرم پر کرد.

زنگ خطر برای آینده تولید خودرو کشــور به صدا 
درآمده است!

 حاضر جواب: ما که تا حالا هر صدایی از صنعت خودرو 
شنیدیم، یا بوق تست بوده یا اعلام ناهارِِ واحد تولید. ولی 
این  بار می گویند واقعا »زنگ خطر« اســت. امیدواریم 
این زنگ همان زنگی نباشــد که روی موتور قدیمی ها 
می‌زدند تا ببینند روغن کم کرده یا نه؛ چون اگر آن باشد، 
باید ســریع کاپوت را باز کنیم و ببینیم صنعت خودرو 

»روغن سوزی« دارد یا هنوز راه نجات هست!

کیفیت خودرو سرانجام تغییر می کند؟
 حاضر جواب: سوال مهمی اســت. ما هم امیدواریم 
کیفیــت خودرو از مرحلــه »تغییر خواهــد کرد« وارد 
مرحله »تغییر کرد« شــود. البته تغییر کیفیت برای ما 
مصرف کننده ها یعنی وقتی استارت می‌زنیم، ماشین از 
خوشحالی تکان ظریف بخورد، نه از لرزش خستگی! اگر 
روزی رسید که خودروهای داخلی هنگام روشن شدن 
مثل گربه »مََل مََل« کردند، نه مثل جاروبرقی صنعتی، 

می فهمیم کیفیت رسیده است.

پشــت صحنه اتهام‌انگاری به خودروســازها در 
آلودگی ها

 حاضر جواب:  حالا ما هم قبــول داریم هیبریدی ها 
خوب‌ هستند؛ نصف شــان برق است، نصف شان بنزین، 
درســت مثل ما که نصف مان انــرژی داریم، نصف مان 
قهوه می خوریم. اما این که هر وقت هوا آلوده می‌شــود، 
همه چشم ها به سمت خودروسازها می‌رود، کمی شبیه 
این است که هر وقت برق می‌رود، همه دنبال کلید کولر 
باشــند! بگذارید هیبریدی ها بیایند، شاید هوا هم مثل 
خودروهای جدید »دوگانه ســوز« شــود: نصف آلوده، 

نصف قابل‌ تحمل.

دفاع تمیز از »سوخت کثیف«!
 حاضر جواب:  گاهی فکر می کنم این سوال مثل این 
اســت که بپرسیم: »آیا چای شیرین قند بیشتر دارد یا 

دلبر شیرین؟«
ولی جالب است که هر وقت این تیتر را می‌بینیم، سوخت 
هم احساساتی می شــود! بنزین می گوید »من نبودم«، 
مازوت می گوید »تقصر توئه« و ما وســط این دعوا فقط 

دنبال جایی هستیم که ماشینمان کمتر سرفه کند.
به هر حال، اگر کسی بالاخره متهم اصلی را پیدا کرد، لطفا 

آدرس بدهد ما هم برویم تشکر کنیم.

زمان اعلام نتایج قرعه کشی خودروهای وارداتی
 حاضر جواب:  این قرعه کشی ها از نظر هیجان تقریبا 

در حد مسابقات جام جهانی شده‌اند.
مردم تا اسم »قرعه کشی« می‌آید، انگار گل دقیقه ۹۰ زده 
باشند: همه گوشی به دست، چشم ها گرد، دست ها لرزان

اگر روزی برسد که خودرو مثل خرید ماست و خیار باشد، 
بروی بخری و بیایی آن روز احتمالا مجبور می شویم برای 

زندگی مان هیجان جدید پیدا کنیم.

   این نماینده مردم در مجلس دوازدهم یادآور شد: »در بحث 
تولید، مشکلات همچون حلقه های زنجیر به هم متصل هستند 
و به طور مثال در بحث انتقال ارز متاسفانه یک پروسه‌ای وجود 
دارد که کار را سخت کرده است. همین طور به‌دلیل تحریم ها 
خط تولید جدیدی به ما واگذار نمی شــود و تمام این ها دست 
به‌دست هم داده تا صنعت با یک بحران جدی در بحث اشتغال 

و تامین منابع مواجه شود.«

   رضوانی افزود: »برخی سرمایه گذاران واحدهای تولیدی که 
شروع به کار کرده بودند، به‌دلیل این که امنیت انرژی را احساس 
نمی کنند، متاســفانه تعطیل کردند؛ چراکه دقیقا نمی‌دانند 
انرژی مورد نیاز خود را به چه صورت به‌دست آورند؛ در نتیجه 
درحال حاضر بسیاری از پروژه های مهم اشــتغال‌زای کشور 
به‌دلیل بحث امنیت انرژی متوقف شــده‌اند. به نظر می‌رســد 

بزرگ ترین ماموریت دولت تامین انرژی صنایع است.«

        شرکت »نور ایستا پلاستیک« در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 782 میلیاردتومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   بررسی عملکرد ماهانه خودروسازان و قطعه‌سازان بورسی نشان 
می‌دهــد صنعت خودرو در آبان ۱۴۰۴ یــکی از پررونق ترین ماه های 
امسال را پشت سر گذاشته و مجموع فروش این گروه به ۸۴ هزار و ۱۸ 
میلیاردتومان رسیده است؛ رقمی که نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
جهشی معادل ۷۵ درصد را ثبت می کند. این میزان افزایش، نشانه‌ای 
از بازگشت جریان تقاضا، بهبود عرضه محصولات و تکمیل خودروهای 
معوق در خطوط تولید است. در بخش صادرات، هرچند مجموع فروش 
ارزی شرکت ها تنها ۱۴۵ میلیاردتومان بود و نسبت به دوره مشابه سال 
قبل کاهش ۳۹ درصدی را نشــان داد، اما برخی شرکت ها توانستند 
عملکرد قابل توجهی داشته باشند. شرکت ریخته‌ تراکتورسازی ایران  
با ثبت ۴۶ میلیاردتومان صادرات، جایگاه اول را در میان صادرکنندگان 
گروه به دست آورد. در میان خودروسازان، شرکت ایران خودرو با فروش 
۵۶ هزار و ۲۵۱ میلیاردتومانی در آبان، بیشترین درآمد را در میان کل 
شرکت های گروه ثبت کرد؛ رشدی که نشان‌دهنده ثبات تولید است. در 
بخش رشد فروش ماهانه، چند شرکت جهش های قابل توجهی را ثبت 
کرده‌اند. توليدي مخازن گاز طبيعي آســياناما با رشد ۲۵۴ درصدی، 
سازه پویش با ۲۴۵ درصد رشد، ایران خودرو دیزل با 150 درصد رشد، 
گروه صنعتی ایران خودرو با ۱۲۹ درصد افزایش، ســایپا دیزل با 117 

درصد افزایش، ایمن خودرو شرق با 100 درصد رشد، الکتریک خودرو 
شرق با 83 درصد رشــد، فنرســازی خاور با ۸۰ درصد رشد و تولید 
محور خودرو با 78 درصد افزایش، بالاترین درصد رشــد فروش را در 
بین شرکت‌های خودروساز و قطعه ساز بورسی رقم زدند. این رشدها 
عمدتا ناشی از بهبود فروش خودروسازان، افزایش تیراژ، تامین قطعات 
و کاهش سطح خودروهای ناقص در خطوط تولید بوده است. افزایش 
فروش در صنعت خودرو چند پیامد مهم برای بازار دارد. نخست این که 
توان عملیاتی شرکت ها، به‌ویژه در حوزه تولید و عرضه نسبت به سال 
گذشته تقویت شده است. این موضوع می تواند زنجیره تامین را به سمت 
سرمایه گذاری های تازه، نوسازی تجهیزات و افزایش ظرفیت سوق دهد. 

همچنین روند فعلی نشان می‌دهد تقاضای داخلی هنوز از رکود فاصله 
دارد و بازار خودرو، با وجود فشارهای تورمی، همچنان یک بازار فعال و 
پویا محسوب می شود. درمجموع، رونق آبان ماه را می توان نشانه‌ای از 
بازگشت آرام ثبات به زنجیره تولید دانست. افزایش فروش خودروسازان 
در کنار رشد هم‌زمان قطعه ســازان، باعث بهبود جریان نقدینگی در 
کل زنجیره ارزش شده و می تواند توان تامین قطعات، سرمایه گذاری 
در خطوط تولید و توســعه محصولات جدید را تقویت کند.  درصورت 
ثبات سیاســت گزاری، بهبود کیفیت محصولات و ادامه روند تکمیل 
خودروهای معوق، صنعت خودرو می تواند در ماه های باقی مانده سال 

نیز مسیر رشد را دنبال کند.

درآمد 85 همتی خودروسازان و قطعه سازان بورسی با رشد 75 درصدی
در آبان ماه سال جاری رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   سید محمد اتابک، وزیر صمت از رونمایی خط 
تولید جدید خودروهای هیبریدی خبر داد و گفت: 
»تا پایان ســال خط تولید خودروهــای هیبریدی 
در ایران رونمایی خواهد شــد. ایــن تحول، گامی 
بزرگ به سوی بهبود صنعت خودروسازی داخلی و 

کاهش آلاینده های زیست محیطی است. افتتاح اولین خودروهای هیبریدی که توسط 
خودروسازان داخلی تولید می شــود، در برنامه های آینده قرار دارد.« وی افزود: »تولید 

خودروهای هیبریدی به میزان تقاضای بازار بستگی دارد. «

   شرکت بهمن‌دیزل کــشنده تک محور امپاور
BD 500 را ســاعت ۹ صبح روز سه شنبه ۱۸ آذر در 

بورس کالا به فروش می‌رساند. 
محصــول عرضه شــده در ایــن مرحله بــا رنگ 
ســفید، مــدل ۱۴۰۴ و موعــد تحویــل ۲۵ دی 

۱۴۰۴ به مشــتریان عرضه می شــود. قیمت پایه فروش این خــودرو 7 میلیارد و ۱۷۰ 
 میلیون تومان اعلام شــده اســت. درصد پیش پرداخت ســفارش خرید برابر ۱۰ درصد

قیمت پایه است.

   مشــاور وزیر صمت گفت: »بــا راه‌اندازی مرکز 
مســتقل ارزیابی و تضمین کیفیت خودرو، ارتقای 
کیفیت خودرو به صورت جدی پیگیری می شــود.« 
سیدعباس حسینی، مدیــرکل حوزه وزارتی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: »صنعت کشور 

امروز با محدودیت های متعدد به‌ویژه در حوزه انرژی روبه‌رو اســت؛ چه از نظر هزینه و 
چه از نظر تامین. با این حال همه می‌دانیم اگر تولید نباشــد، اشــتغال، ارزآوری و ثبات 
اقتصادی هم نخواهد بود و بخش بزرگی از تورم امروز، نتیجه همین ضعف در تولید است.«

 راه‌اندازی خط تولید خودروهای هیبریدی
تا پایان سال

 BD 500 عرضه کشنده تک محور امپاور
در بورس کالا

ارتقای کیفیت خودرو 
در دستور کار است

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو
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   شرکت آلمانی تک‌آرت از پکیج جدید خود برای پورشه ۹۱۱ کاررا T رونمایی کرده 
که قدرت موتور این مدل را تا نزدیک قدرت GT3 ۹۱۱ بالا برده است. شرکت تیونینگ 
نام‌آشنای آلمانی تک‌آرت از جدیدترین شاهکار خود با نام Tsport R رونمایی کرد؛ 
نسخه‌ای ارتقایافته از پورشه ۹۱۱ کاررا T که مرز میان یک خودرو اسپرت جاده‌ای و 
یک هیولای پیست را کم‌رنگ می کند. این خودرو با افزایش قدرت خیره کننده، حالا 
قدرتی تقریبا معادل با مدل افسانه‌ای GT3 تولید می کند و برای رانندگانی ساخته 
شــده که به‌دنبال نهایت لذت رانندگی خالص هستند. پورشه ۹۱۱ کاررا T درحالت 
اســتاندارد به عنوان نسخه‌ای خالص و راننده محور شــناخته می شود که با حذف 

برخی تجهیزات و تمرکز بر گیربکس دستی، تجربه‌ای ناب را ارائه می‌دهد. پیشرانه 
۳ لیتری توئین توربو آن به‌صورت استاندارد ۳۹۵ اسب بخار قدرت و ۴۵۰ نیوتون متر 
گشتاور تولید می کند؛ اما مهندســان تک آرت با جادوی خود، این اعداد را به ۵۰۵ 
اسب بخار قدرت و ۵۳۰ نیوتون متر گشتاور رسانده‌اند. این قدرت، تنها ۵ اسب بخار 
کمتر از پورشه GT3 ۹۱۱ فعلی است؛ درحالی  که گشتاور آن به مراتب بیشتر است و 
انعطاف پذیری فوق‌العاده‌ای به‌پیشرانه می بخشد. درنتیجه این تغییرات، شتاب صفر 
تا صد کیلومتر بر ساعت این خودرو از 4.3 ثانیه به تنها 3.4 ثانیه رسیده است. ارتقای 

تک آرت تنها به‌پیشرانه محدود نمی شود.  

پکیج جدید تک آرت برای 
پورشه ۹۱۱ »کاررا تی«

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

عرضه کیا »EV4« در نسخه فست بک
   کیــا EV4 فســت بک ابتدا فقــط با پیشــرانه تک موتوره 
دیفرانسیــل جلو بــا قــدرت ۱۵۰ کیلووات و گشــتاور ۲۸۳ 
نیوتون متر در دســترس خواهد بود. کیا EV4 فســت بک مدل 
۲۰۲۶ در ژانویه، هم‌زمان با حمایت مالی این برند کره‌ای از گرند 
اسلم تنیس آزاد استرالیا، در این کشور عرضه خواهد شد. برخلاف 
بقیه مدل های برقی با برند کیا EV تاکنون، EV4 یک شاسی بلند 
نیســت و در بریتانیا و اروپــا در هر دو مــدل هاچ بک پنج‌در و 
فست بک چهاردر موجود است، اگرچه در استرالیا ابتدا فقط در 
نسخه فست بک عرضه می شود. کیا EV4 که در خط تولید برند 
کره‌ای در کنار شاسی بلند اندازه متوسط EV5 قرار می‌گیرد، از 

همان معماری ۴۰۰ ولتی هیوندای-کیا E-GMP مشــابه شــاسی بلند کوچک EV3 بهره می برد و در نسخه لانگ رنج برد رانندگی تا ۶۳۰ 
کیلومتر را در چرخه WLTP ارائه می‌دهد. کیا EV4 فست بک ابتدا فقط با پیشرانه تک موتوره دیفرانسیل جلو با قدرت ۱۵۰ کیلووات و گشتاور 
۲۸۳ نیوتون متر در دســترس خواهد بود. این مدل با طول ۴.۷۳ متر و عرض ۱.۸۶ متر تقریبا هم‌اندازه سدان K4 درون سوز است. قیمت و 
مشخصات فنی EV4 برای بازار استرالیا هنوز اعلام نشده است، اگرچه احتمالا قیمت آن نزدیک به کراس‌اوور EV3 با ابعاد کوچک تر باشد.  

تویوتا »کرولا« برای قاره سبز آماده شد
   نسل دوازدهم تویوتا کرولا با کد اتاق E210 از سال 2018 
تاکنون عرضه می شود. این خودرو یک بار در سال 2022 مورد 
به‌روزرسانی قرار گرفت، اما پس از نمایش کانسپت کرولا در اکتبر 
2025، مخاطبان برای معرفی نسل کاملا جدید این خودرو انتظار 
می کشیدند. البته در ماه سپتامبر بود که وزارت صنعت و فناوری 
اطلاعات چین )MIIT(، اسناد فنی مدل جدید تویوتا کرولا برای 
چین را منتشر کرد که از شباهت مدل جدید به کراون، پریوس و 
راوفور خبر می‌داد. با رونمایی از این خودرو در نمایشگاه گوانگژو 
2025، معلوم شــد که تویوتا فعلا قصد ندارد کرولا را با تحولات 
اساسی همراه کند. اما با معرفی تویوتا کرولا 2026 بازار اروپا، به 

نظر می‌رسد که اهالی قاره سبز از همین تغییرات جزئی هم بی بهره می مانند. خریداران تیپ هاچ بک GR اسپرت و استیشن واگن تورینگ 
 Samara اسپورت می توانند خاکستری مات یا خاکستری متالیک را انتخاب کنند. برای تزئین کابین هاچ بک نیز می توان روکش پارچه‌ای
ساخته شده از متریال بازیافتی را انتخاب کرد. بنابر اعلام تویوتا، طراحی صندلی های کرولا سدان مورد بازنگری قرار گرفته است. فرمان و 

اهرم دنده این خودرو در تمام تیپ ها با چرم مصنوعی روکش می شود.  

خبر
News

تاج قهرمانی »ورستپن« 
به سرقت رفت!

  ســرانجام دفتر فصل 2025 فرمول 
یک به صفحــه آخر رسیــد. گرندپری 
ابوظبی، مسابقه فینال  فصل 2025 بود 
که در تاریخ 16 آذرماه در پیســت یاس 
مارینا برگزار شد. این فینال بسیار جذاب 
و دیدنی بود؛ زیرا برخلاف اکثر فصل های 
فرمول یک، سه راننده شانس قهرمانی در 
روز آخر را داشتند و این جدال تا دورهای 
پایانی ابوظبی ادامه داشت. آخرین باری 
که بیــش از دو راننده شــانس قهرمانی 
فصل را تا مســابقه فینال داشتند، فصل 
2010، یعنی 15 ســال پیش بود! البته 
لندو نوریس، راننده تیم مکلارن، شانس 
بیشــتری داشــت؛ اما پیروزی مکس 
ورشتپن، راننده ردبول، در مسابقه قطر و 
همچنین پل پوزیشن ابوظبی، سبب شد 
تا پیروزی لندو به شک بیفتد. حتی اسکار 

پیاستری، راننده دوم مکلارن، نیز شانس 
قهرمانی فصل را داشت. مکس ورشتپن 
از خط اول اســتارت زد و پشت‌ سر آن به 
ترتیب نوریس و پیاستری استارت زدند. 
اما خیلی زود لیدر مســابقه عوض شد و 
مکلارن پیشی گرفت. این مسابقه جذاب 
تا لحظات آخر بسیار نفس‌گیر بود و لندو 
که کمی عقب افتاده بود، به طور تهاجمی 
ســبقت می گرفت و برای پیروزی فصل 
می جنگید. در این مسابقه، خودرو ایمنی 
وارد پیست نشد. اگر اتفاقی سبب سیفتی 
کار می شــد، احتمال پیروزی پیاستری 
نیز بالاتر می‌رفــت. اما در نهایت، مکس 
ورشــتپن، 58 دور مسابقه ابوظبی را در 
مدت زمان یک ســاعت و 26 دقیقه و 7 
ثانیه به پایان رساند و سکوی اول ابوظبی 
را کسب کرد؛ اما پیروزی مکس چندان 
خوشحال کننده نبود، زیرا لندو نوریس 
با کسب جایگاه ســوم، توانست مجموع 
امتیاز بیشتری کســب کند و در نهایت 
قهرمان فصل شــد! بله، لندو نوریس 26 
ساله، برای اولین بار قهرمانی فرمول یک 
را در کارنامه‌اش به‌دست آورد. سرانجام 
پس از چند سال قهرمانی مکس ورشتپن، 
لنــدو نوریس تاج قهرمــانی را از او پس 
گرفت. بیست و ســومین دور مسابقات 
اتومبیلرانی فرمــول وان 2025 نیز روز 
یکشنبه مورخ 9 آذرماه در شهر دوحه و 

پیست لوسیل برگزار شد.  

عرضه نیسان »کیکس« با ظاهر جدید در آمریکای لاتین
   نیسان یک محصول جدید به نام کایت )Kait( را در برزیل رونمایی کرده است. 
این کراس‌اوور جمع و جور براساس پلتفرم V متعلق به نسل اول نیسان کیکس و 

با هدف عرضه در کشورهای آمریکای لاتین طراحی شده است. 
با شــروع تولید این خودرو در برزیل، لقب Play در کنار نام نسل اول کیکس قرار 
می‌گیرد تا از ســردرگمی مشتریان جلوگیری شــود، درحالی که تولید نسل دوم 
کیکس با پلتفرم CMF-B نیز همچنان ادامه خواهد داشــت. نیسان کایت با طول، 
عرض، ارتفاع و فاصله محوری به ترتیــب 4.304، 1.76، 1.611 و 2.62 متر، در 
بخش عرض و فاصله محوری با نســل اول نیسان کیکس یکسان است، ولی طول 
آن 6 میلی متر کاهش و ارتفاع آن یک میلی متر افزایش یافته. البته از نظر ظاهری، 

نیسان کایت هویت تقریبا مستقلی دارد چراکه طراحی اکثر بخش های بدنه مورد 
بازنگری قرار گرفته است. باید اعتراف کرد که این خودرو مخصوصا در نمای جلو، 
تا حد زیادی به رقبای چینی شباهت دارد. بدنه نیسان کایت روی رینگ های 17 

اینچ استوار می شود. 
در فضای کابین نیســان کایت با داشبورد شبیه به سایر محصولات نیسان روبه‌رو 
هستیم، که نمایشگر لمسی 8 یا 9 اینچ )بسته به تیپ( را به همراه دارد. این خودرو 
که در چهار تیپ عرضه خواهد شد، در تیپ پایه به چراغ های LED، روکش پارچه، 
تهویه، دوربین عقب و کروز کنترل مجهز شده است. در تیپ Sense پلاس، ترمز 

خودکار و حفظ حرکت بین خطوط هم اضافه می شود.

   صنعت خودرو آمریکا در آســتانه یــکی از مهم ترین 
تغییرات سیاستی قرار گرفته است؛ تغییری که می تواند 
مسیر آینــده تولید، مصــرف و حتی رقابــت جهانی را 
تحت تاثیر قرار دهد. در سال های اخیر، بحث بر سر میزان 
سختگیری در اســتانداردهای بهره‌وری سوخت به یکی 
از موضوعات محــوری میان دولت ها، خودروســازان و 
گروه های زیســت محیطی تبدیل شده است. از یک سو، 
فشــار برای کاهش آلایندگی و حرکت سریع تر به سمت 
خودروهای برقی، به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیر مطرح 
می شود. از سوی دیگر، واقعیت های اقتصادی و نیاز بازار 
داخلی آمریکا به خودروهای بزرگ و پرمصرف، چالش های 
جدی برای اجرای این سیاســت ها ایجاد کرده است. این 
تضاد میان اهداف بلندمدت و نیازهای کوتاه مدت، فضای 
صنعت خودرو را به صحنه‌ای پرتنش بدل کرده است. هر 
تصمیم در این حوزه نه تنها بر قیمت خودرو و هزینه های 
مصرف کنندگان اثر می گذارد، بلکه می تواند جایگاه آمریکا 
را در رقابت جهــانی خودروهای پاک و فناوری های نوین 
تعیین کند. درچنین شــرایطی، نگاه ها به سیاست های 
جدید دوخته شــده است؛ سیاســت هایی که می توانند 
مسیر آینده را روشن تر یا پیچیده تر سازند. آن چه در ادامه 
می آید، روایت یکی از مهم ترین تصمیم های اخیر در این 
عرصه است که بازتاب گســترده‌ای در سطح بین‌المللی 

خواهد داشت.

تصمیم تاثیرگذار روی برقی سازی
دونالد ترامپ، روز ســوم دســامبر ۲۰۲۵ در کاخ سفید 
اعلام کرد که دولت او قصد دارد استانداردهای بهره‌وری 
سوخت خودروها را به طور چشمگیری کاهش دهد. این 
تصمیم بخشی از برنامه‌ای است که با هدف کاهش قیمت 
خودروهای بنزینی و افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان 
طراحی شده است. طبق این طرح، هدف میانگین مصرف 
ســوخت ناوگان خودروها تا سال ۲۰۳۱ از ۵۰.۴ مایل بر 
گالن که در دوره بایدن تعیین شــده بود، به ۳۴.۵ مایل 

رقابت بر سر طراحی و تولید خودروهای پاک رو به کاهش است؛

آمریکا مسیر متفاوتی را در صنعت خودرو دنبال می کندآمریکا مسیر متفاوتی را در صنعت خودرو دنبال می کند

بر گالن کاهــش می یابد. این تغییر به معنای آن اســت 
که خودروســازان آمریکایی فشــار کمتری برای تولید 
خودروهای برقی یا کم مصرف خواهند داشت و می توانند 
مدل های محبوب درون‌سوز، به‌ویژه پیکاپ ها و  SUVهای 

بزرگ را با آزادی بیشتری عرضه کنند.
ترامپ در سخنان خود تاکید کرد که مقررات قبلی باعث 
افزایش هزینه تولید خودروها و محدود شــدن انتخاب 
مصرف کنندگان شــده بــود. او گفت: »مــا می خواهیم 
خودروهایی تولید شوند که مردم واقعا توان خریدشان را 
داشته باشند.«خودروسازان بزرگ آمریکا از این تصمیم 
اســتقبال کردنــد و آن را گامی در جهــت هماهنگی با 
واقعیت های بازار و حفظ تنوع محصولات دانستند. به گفته 
آن ها، کاهش سختگیری در استانداردهای مصرف سوخت 

می تواند به حفظ اشتغال و افزایش فروش کمک کند.
در مقابل، گروه های زیست محیطی و حامیان انرژی پاک 
هشدار دادند که این اقدام موجب افزایش انتشار گازهای 
گلخانه‌ای و عقب  ماندن آمریکا از رقابت جهانی در حوزه 
خودروهای برقی خواهد شد. آن ها معتقدند این سیاست 
در تضــاد با تعهــدات بین‌المللی آمریکا بــرای مقابله با 

تغییرات اقلیمی است.

 استراتژی برای آینده بازار
اعــلام رســمی رئیس جمهــور آمریکا، دونالــد ترامپ 
مبنی بر کاهش ســختگیری در اســتانداردهای مصرف 
سوخت خودروها، نقطه عطفی در سیاست های انرژی و 
صنعت خودرو این کشور محسوب می شود. این تصمیم که 
در کاخ سفید اعلام شد، هدف اصلی خود را »کاهش قیمت 
خودروهای بنزینی و افزایش دسترسی مصرف کنندگان« 
معرفی کرده اســت. اما پیامدهای آن فراتر از بازار داخلی 
آمریکا خواهد بــود و تاثیرات بین‌الملــلی قابل توجهی 

به همراه دارد.
از منظر صنعتی، ایــن تغییر مقررات به خودروســازان 
آمریکایی اجازه می‌دهد تا تولید خودروهای درون سوز و 
پیکاپ های بزرگ را بدون فشار شدید برای بهبود مصرف 
سوخت ادامه دهند. در کوتاه مدت، این تصمیم می تواند 
بــه افزایش تولید و فــروش مدل های محبــوب در بازار 
آمریکا منجر شــود. اما در بلندمدت، خطر عقب ‌ماندن از 
رقبا در حوزه فناوری های پاک و خودروهای برقی وجود 
دارد. شــرکت های اروپایی و آسیایی همچنان بر توسعه 
خودروهای کم مصرف و برقی تمرکز دارند و این شــکاف 

می تواند جایگاه آمریکا را در رقابت جهانی تضعیف کند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

از منظر اقتصادی، کاهش سختگیری در استانداردهای 
مصرف سوخت ممکن است قیمت خودروهای جدید را 
پایین تر نگه دارد و فشــار هزینه‌ای بر مصرف کنندگان 
را کاهش دهد. با این حال، افزایش مصرف ســوخت در 
ناوگان خودروهــا می تواند هزینه های انــرژی خانوارها 
را در بلندمــدت بالا ببرد. همچنین وابســتگی بیشــتر 
به ســوخت های فسیــلی می توانــد آمریــکا را در برابر 

نوسان های بازار جهانی نفت آسیب پذیرتر کند.
از منظــر زیســت محیطی، این تصمیم با انتقاد شــدید 
گروه های حامی محیط‌زیست مواجه شده است. کاهش 
استانداردهای بهره‌وری سوخت به معنای افزایش انتشار 
گازهای گلخانه‌ای و کند شــدن روند مقابله با تغییرات 
اقلیمی خواهد بود. این موضوع می تواند اعتبار بین‌المللی 
آمریکا در مذاکرات اقلیمی را تضعیف کند و به اختلافات 
بیشتر با اتحادیه‌اروپا و سایر کشورهایی که سیاست های 
سختگیرانه تری در زمینه کاهش آلایندگی دارند، منجر 
شــود. از منظر ژئو‌اقتصادی، تغییر مسیر سیاســت های 
انرژی آمریکا می تواند بر بــازار جهانی خودروهای برقی 
اثرگذار باشد. بسیاری از ســرمایه گذاران و شرکت های 
فناوری، رشــد بازار EV در آمریکا را یکی از محرک‌های 
اصلی توسعه جهانی می‌دانســتند. کاهش فشار قانونی 
ممکن است سرعت پذیرش خودروهای برقی در آمریکا را 
کُُند کند و در نتیجه بر روند سرمایه گذاری جهانی در این 
حوزه اثر منفی بگذارد. از منظر سیاسی و اجتماعی، ترامپ 
این تصمیم را بخشی از سیاست های خود برای حمایت از 
طبقه متوســط و کاهش هزینه های زندگی معرفی کرده 
اســت. اما منتقدان معتقدند که این سیاســت درنهایت 
به افزایش مصرف ســوخت و هزینه های بلندمدت منجر 
خواهد شــد. همچنین این تصمیم می تواند به موضوعی 
بحث برانگیز در انتخابات آینده آمریکا تبدیل شود و شکاف 
میان طرفداران انرژی پاک و حامیان صنعت سنتی خودرو 

را عمیق تر کند.
درنهایت باید گفت طرح ترامپ برای کاهش سختگیری 
در اســتانداردهای مصرف سوخت، یک تیغ دو لبه است. 
در کوتاه مدت می تواند به رونق بازار خودروهای بنزینی و 
کاهش قیمت ها کمک کند، اما در بلندمدت خطر عقب 
 ماندن آمریــکا از رقابت جهــانی در فناوری های پاک و 

افزایش فشارهای زیست محیطی را به همراه دارد.  



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

 »M4« ارتقای کیفیت سواری
با جی-پاور کانورتیبل

   تیونر معروف G پاور با رونمایی از ب‌ام‌و M4 روباز ۷۰۰ اســبی، این خودرو 
اســپرت را به یک تهدید جدی برای سوپراسپرت های گران‌قیمت تبدیل کرده 
است. شرکت تیونینگ نام آشنای آلمانی G پاور، بار دیگر هنر خود را به نمایش 
گذاشته و این بار به سراغ نسخه کانورتیبل ب‌ام‌و M4 رفته است؛ خودرویی که 
معمولا در پروژه های تیونینگ کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. این تیونر با معرفی 
پکیج جدید خود که آن را G4M بای‌توربو کانورتیبل می نامد، یک ب‌ام‌و M4 روباز 
را به هیولایی با قدرت ۷۰۰ اسب بخار و ظاهری تهاجمی تبدیل کرده که آماده است 
تا در خیابان ها و پیست ها، سوپراسپرت ها را به چالش بکشد. این خودرو علاوه بر 

قدرت خیره‌کننده، به حداکثر ســرعت ۳۱۰ کیلومتر بر ساعت دست می یابد. 
مهندسان G پاور با مجموعه‌ای از تغییرات فنی و ظاهری، شخصیتی کاملا جدید 
به این خودرو بخشیده‌اند. جادوی اصلی G پاور در زیر کاپوت اتفاق افتاده است. 
پیشرانه ۳ لیتری 6 سیلندر توئین‌توربوی استاندارد ب‌ام‌و، اکنون به لطف ورودی 
هوای جدید از جنس فیبرکربن، داون پایپ های اسپرت HJS و یک سیستم اگزوز 
جدید با خروجی های ســفارشی، نفس‌گیری بسیار بهتری دارد. این تغییرات 
سخت‌افزاری در کنار تنظیم مجدد نرم‌افزار پیشرانه )ECU(، خروجی را به ۷۰۰ 

اسب بخار قدرت و ۸۵۰ نیوتون متر گشتاور رسانده است.  

سه شنبه 18 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2455

3 میلیون و 549 هزار نفر متقاضی در ثبت نام مونتاژی های »ایران خودرو«؛ 

بنزین 3 نرخی هم نتوانست ترمز تقاضا را بکشد!

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

  گزارش جدید از 
میزان مشــارکت در 
آخریــن قرعه‌‌‌کشی 
مونتاژی  محصولات 
ایران خودرو تصویری 
روشن از وضعیت بازار 
خودرو ارائه می‌دهد؛ بازاری که تصور می شــد با اعمال سیاســت های محدودکننده 
همچون حذف سهمیه بنزین خودروهای نوشماره، تقاضا را کاهش دهد؛ حال آن که 
به نظر می‌رســد عطش شدید تقاضا همچنان پابرجاست. براساس آمار منتشرشده از 
سوی ایران خودرو، تعداد شــرکت‌‌‌کنندگان در این دوره به 3 میلیون و ‌۵۴۹ هزار نفر 
رسیده که نشان می‌دهد تقاضا برای خرید خودرو حتی در بخش مونتاژی‌‌‌های ‌میلیاردی 

نیز نه‌‌‌تنها کاهش نیافته، بلکه به صورت بی سابقه‌‌‌‌ای رو به‌افزایش است.
توزیع این متقاضیان شامل بیش از 3 ‌میلیون و ‌۱۲۰ هزار نفر در طرح عادی، ‌۳۷۵ هزار 
متقاضی در طرح جوانی جمعیت و حدود ‌۵۳ هزار نفر در طرح جایگزینی خودروهای 
فرســوده بوده است. بررسی فهرست منتخب محصولات نیز نشان می‌دهد در این بین 
 هایما 8S با بیش از ۲.۲ میلیون ثبت‌‌‌نام رکورددار بیشترین تقاضا شده و پس از آن  هایما 

7X با ‌۶۰۶ هزار نفر و  هایما S5 با ‌۲۹۲ هزار نفر در رتبه‌‌‌های بعدی قرارگرفته‌اند. 
این حجــم ‌میلیونی ثبت‌‌‌نام بــرای خودروهایی که قیمت آن ها در بــازار آزاد به چند 
‌میلیارد تومان می‌رسد، پیش از هر چیز نشان‌دهنده شکاف عمیق میان قیمت کارخانه 
و بازار است؛ شکافی که هنوز اصلی ترین محرک تقاضا در طرح های فروش خودروسازان 
محسوب می شود. اختلاف ‌میلیونی و حتی ‌میلیاردی بین نرخ کارخانه و بازار، خودروهای 
مونتاژی را از یک کالای مصرفی به یک ابزار سرمایه‌گذاری تبدیل کرده است. این شرایط 
موجب شده بخش قابل توجهی از ثبت‌‌‌نام‌‌‌کنندگان مصرف کننده واقعی نباشند و هدف 
اصلی آن ها بهره مندی از سود قطعی ناشی از اختلاف قیمت باشد؛ از همین ‌رو ثبت‌‌‌نام 
چندمیلیونی نه لزوما نشانه افزایش نیاز متقاضیان، بلکه بازتاب انتظارات تورمی، نگرانی 

نسبت به آینده اقتصادی و تمایل به حفظ ارزش دارایی هاست.
 آنچه مشخص است در هفته های اخیر بازار خودرو  بار دیگر با موج جدید افزایش قیمت 
روبه‌رو شده ‌است؛ افزایشی که با نوسان نرخ ارز و تشدید تورم انتظاری ابعاد گسترده‌‌‌تری 
پیدا کرده است. این شرایط باعث شده خودرو‌ بار دیگر به یکی از پناهگاه های حفظ ارزش 
دارایی تبدیل شود و همین موضوع نقش مهمی در بالا رفتن تقاضا در طرح های فروش 
کارخانه‌ای داشته است. درواقع تداوم نااطمینانی‌‌‌‌ها و تغییرات پیاپی در سیاست های 
ارزی و انرژی موجب شــده مردم بیش از گذشــته به خرید دارایی های فیزیکی تمایل 

نشان دهند.
نکته قابل توجه دیگر در این دوره از فروش این اســت که حذف ســهمیه بنزین برای 
خودروهای نوشماره که از سوی دولت به عنوان یکی از ابزارهای کنترل تقاضا معرفی شد، 
هیچ اثر محسوسی بر رفتار ثبت‌‌‌نام‌‌‌کنندگان نداشته‌ است. آمار نشان می‌دهد متقاضیان، 
نبود سهمیه بنزین یارانه‌‌‌‌ای را مانعی جدی برای ورود به طرح ها تلقی نمی کنند. دلیل 
این مساله روشن است؛ زمانی که رانت ناشی از اختلاف قیمت خودرو در کارخانه و بازار 

چند ده برابر ارزش سهمیه سوخت اســت، منطقی نیست تصور شود حذف سهمیه بتواند انگیزه تقاضا 
را کاهش دهد.

بنابراین سیاست مذکور نه‌‌‌تنها به مدیریت تقاضا کمکی نکرده، بلکه عملا نشان ‌داده ابزارهای غیرقیمتی 
در بازاری که شــکاف گسترده قیمتی وجود دارد، فاقد اثرگذاری واقعی هستند. در این زمینه بررسی ها 
نشــان می‌دهد درحال‌ حاضر قیمت کارخانه‌‌‌‌ای هایما 8S دو ‌میلیارد و ‌۲۸۰ میلیون تومان تعیین‌ شده و 
درعین  حال قیمت بازار آن به 3 ‌میلیارد تومان رسیده ‌است که نشان‌ از اختلاف قیمتی ‌۷۲۰ میلیون تومانی 
معادل ‌۳۱.۵ درصد دارد. اختلاف قیمتی هایما 7X که بهای کارخانه‌‌‌‌ای آن 2 ‌میلیارد و ‌۱۷۱ میلیون تومان 

و بهای بازاری آن 2 ‌میلیارد و ‌۶۰۰ میلیون‌تومان است، به ‌۱۹.۷ درصد رسیده است.
همچنین شــکاف قیمتی هایما S5 هم که بهای کارخانه‌‌‌‌ای آن یک‌میلیارد و ‌۹۶۲ میلیون تومان تعیین‌ 
شده و در ســطح بازار به قیمت 2 میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان به فروش می‌رسد، ‌۳۸۸ میلیون تومان و 

معادل ‌۱۹.۷ درصد‌ است.

  رشد چشمگیر قیمت ها در بازار خودرو
خودروهای داخلی روز گذشته رشد بهای 2 تا 36 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که پژو 207 
پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404( با 36 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 244 میلیون تومان، 

تارا V4 اتومات )1404( با 35 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 530 میلیون تومان، پژو 207 پاناراما 
ارتقا یافته )با رینگ( )1404( با 32 میلیوت تومان افزایش به یک‌میلیارد و 262 میلیون تومان، دنا پلاس 
توربو 6 دنده )با رینگ( )1404( با 20 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 320 میلیون تومان، سورن 
پلاس XU7P )دریچه‌سیمی( )1404( با 19 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 13 میلیون تومان و 
شاهین اتومات )1404( با 15 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 335 میلیون تومان خرید و فروش 

شدند.
همچنین خودروهای مونتاژی رشــد بهای 20 تا 100 میلیون تومــان را تجربه کردند. جایی که لوکانو 
L8 )1404( با 100 میلیون تومان افزایش 4 ‌میلیارد و 900 میلیون تومان، فیدلیتی الیت تیپ یک پنج 
نفره )1404( با 80 میلیون تومان افزایــش 2 ‌‌میلیارد و 700 میلیون تومان، فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت 
نفره )1404( با 70 میلیون تومــان افزایش 2 ‌میلیارد و 770 میلیون تومان و لاماری ایما )1404( با 50 

میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 650 میلیون تومان ارزش گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 400 میلیون تومانی بودیم. جایی که ارزش 
 ID.4 هیوندای کونــا )2025( با 400 میلیون تومان افزایش به 4 ‌میلیارد و 500 میلیون تومان، فولکس
Crozz PURE PLUS )2024( با 200 میلیون تومان افزایش به 4 میلیارد و 800 میلیون تومان و وویا فری 

)2025( با 100 میلیون تومان افزایش به 7 ‌میلیارد و 100 میلیون تومان رسید.

  یکی از باورهای نادرســت رایج میان صاحبان خودروهای برقی این است که افزایش 
تعداد دفعات شارژ و دشارژ خودرو می تواند سبب کاهش طول عمر باتری خودرو شود. در 

این مقاله سعی شده است به صورت علمی صحت این موضوع بررسی شود.
 

)Depth of Discharge( مفهوم عمق دشارژ در باتری   
یکی از مفاهیم کلیدی در مدیریت طول عمــر باتری خودروهای برقی، مفهوم عمق 
دشارژ )DoD( است که به‌درصدی از ظرفیت باتری گفته می شود که تخلیه شده است. هرچه عمق دشارژ در باتری خودرو بیشتر باشد، تعداد چرخه های 

عمر باتری )Cycle Life( کمتر خواهد شد. 
در شکل مقابل یک نمونه از ارتباط میان تعداد چرخه های عمر یک باتری لیتیوم-یونی بر حسب عمق دشارژ نشان داده شده است. مطابق با این نمودار، 
باتری در طول عمر خود می تواند:    به تعداد 2500 بار با عمق 100 درصد شــارژ و دشارژ شود.   به تعداد 4000 بار با عمق 80 درصد شارژ و دشارژ 

شــود.    به تعداد 10000 بار با عمق 50 درصد شارژ و دشارژ شود.همان گونه که مشاهده می شود برخلاف تصور رایج، برای داشتن طول عمر بیشتر 
باتری در خودروهای برقی، تعداد شارژهای مکرر ولی سطحی بهتر از تعداد دفعات شارژ کم ولی عمیق است.

 
   چرا دشارژ عمیق برای باتری مضر است؟

از جمله دلایلی که سبب آسیب رسیدن به باتری خودروهای برقی به هنگام دشارژ عمیق می شود، می توان به این موارد اشاره کرد:    قرار گرفتن ولتاژ 
باتری در محدوده ناایمن    وقوع واکنش های شیمیایی ناخواســته در الکترودها     افزایش دمای باتری هنگام شارژ مجدد   کاهش ظرفیت قابل 

استفاده باتری به مرور زمان
توصیه های عملی برای افزایش طول عمر باتری خودروهای برقی

به منظور افزایش طول عمر باتری خودروهای برقی بهتر است محدوده شارژ و دشارژ خودرو بین 20 درصد تا 80 درصد نگه داشته شود و تنها 
برای پیمودن مسافت های طولانی از شارژ و دشارژ عمیق استفاده شود.

شارژ مکرر خودرو باعث کاهش طول عمر باتری می شود!
باور نادرست برخی از مالکان خودروهای برقی: 

 دکترای برق قدرت
مهرداد عرب زاده
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»الانترا« یکی از 
ایمن‎ترین‎ های سال

   هیوندای الانترا، سدان کامپکت این خودروساز کره ‎ای به شمار می‌رود که تا به 
امروز 7 نسل از آن روی خط تولید این کمپانی حضور داشته است. الانترا نسل هفتم 
مبتنی بر خطوط شکسته بوده که با فرمت فست بک و سقف خمیده استایل کوپه 
به خود گرفته که بسیار جذاب و اسپرت است. در نمای جلو پس از یک فیس‌لیفت، با 
چراغ‎ های کشیده و جلوپنجره 6 ضلعی به سبک جدید هیوندای مواجهیم که چهره 
جسورانه‌ای به الانترا می‎ بخشد. در نمای عقب چراغ‎ های کشیده به هم پیوسته با 

حجم خاص شکسته روی درِِ صندوق عقب نمای زیبایی به این سدان داده است. اما 
جالب است بدانید که هیوندای الانترا جزو یکی از ایمن‎ ترین سدان‎ های جهان است. 
به عبارت دیگر هیوندای الانترا در اوایل سال جاری میلادی مورد تست و بررسی 
موسسه بیمه ایمنی بزرگراه ایالات متحده )IIHS( قرار گرفت که توانست به جایگاه 
ایمنی بالای TOP SAFETY PICK+ دست پیدا کند. براین اساس هیوندای الانترا 

در فهرست ایمن ‎ترین‎ های جهان قرار گرفته است.

صنعت خودرو در مقایسه با بسیاری از صنایع داخلی پیشتاز است
در نخستین میزگرد تخصصی بررسی موانع پیشرفت صنعت خودرو در راستای پویش سایپا- رسانه مطرح شد؛

ضرورت دارد، مدیریت شرکت های خودروسازی به سمت خصوصی شدن حرکت کند؛  بنابراین دولت می تواند مالکیت صنعت خودرو را حفظ کند و در عین حال از مدیریت کنار برود
    گروه خودروسازی سایپا در چارچوب پویش سایپا- رسانه نخستین میزگرد تخصصی »بررسی موانع پیشرفت صنعت خودرو« را 
برگزار کرد. این نشست با حضور جمعی از اساتید و کارشناسان برجسته از جمله محمدرضا آراستی دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد 
دانشگاه صنعتی شریف، جواد علی نژاد عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان و همچنین مهدی پورحسین و 
مهرداد آلان کارشناسان حوزه خودرو برگزار شد. در این میزگرد چالش‌ها، ظرفیت ها و زیربخش های حیاتی صنعت خودرو مورد واکاوی 
قرار گرفت. پویش سایپا- رســانه با هدف تنویر افکار عمومی و ترسیم جایگاه واقعی صنعت خودرو راه‌اندازی شده؛ صنعتی گسترده و 

اثرگذار که مجموعه‌ای بزرگ از صنایع مختلف را در کنار خود دارد و نقشی راهبردی در اقتصاد کشور ایفا می کند.

در آغاز مراسم، رضا حسینی مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل گروه خودروسازی سایپا، با تشریح اهداف و کارکردهای این پویش گفت: »پویش سایپا- رسانه 
با هدف آشنایی جامعه با زنجیره تامین صنعت خودرو شکل گرفته است؛ زنجیره‌ای که در سال های اخیر کمتر به آن توجه شده و همین کم توجهی باعث 
ایجاد برخی قضاوت های نادرست درباره صنعت خودرو شده است. حتی بعضی ها از تعطیلی صنعت خودرو سخن می گفتند، بی آن که بدانند پشت هر 

خودرو مجموعه‌ای بزرگ از شرکت ها، قطعه سازان، صنایع پایه و هزاران فرصت شغلی قرار دارد.«
حسینی با اشــاره به گستردگی فعالیت های سایپا ادامه داد: »در گروه سایپا ده ها شــرکت قطعه سازی، سرمایه گذاری و صنایع وابسته درگیر فرآیند 
تولید خودرو هستند و هر یک بخشی اساسی از محصول نهایی را می سازند. حذف صنعت خودرو بی تردید اثرات منفی عمیقی بر صنایعی مانند فولاد، 
پتروشیمی، نساجی و بسیاری حوزه های دیگر خواهد داشــت.« او همچنین بر رسالت رسانه‌ای این پویش تاکید کرد و افزود: »هدف ما صرفا معرفی 
شرکت های زیرمجموعه سایپا نیست؛ بلکه می خواهیم تصویری شفاف و واقعی از کل زنجیره تامین صنعت خودرو ارائه کنیم. این بخش نقشی مهم در 
اقتصاد کشور دارد و زندگی میلیون ها نفر به طور مستقیم و غیرمستقیم با آن گره خورده است. سهام سایپا متعلق به مردم است و ما خود را در برابر اعتماد 
سهام‌داران و مشتریان مسئول می‌دانیم. بنابراین شفاف سازی، معرفی درست فعالیت ها و تلاش برای بهبود مستمر فرآیندها از وظایف اصلی ماست.«

محمدرضا آراستی دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف گفت: »برای تحلیل 
وضعیت امروز صنعت خودرو باید به شرایط اقتصادی دهه ۱۳۹۰ بازگردیم؛ دهه‌ای که میانگین رشد 
اقتصادی کشــور تقریبا نزدیک به صفر بود، در حالی که سطح عمومی قیمت‌ها بیش از ۳۰۰ درصد 

افزایش یافت. این شکاف، فشار سنگینی بر صنایع مولد از جمله خودروسازی وارد کرد«.
وی افزود: »بازار سرمایه از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ رشد چشمگیری داشت؛ هرچند در سال های اخیر 
نوسانات و افت هایی مشاهده شد، اما در مجموع این بازار برخلاف ذهنیت رایج در جامعه، بی تحرک 
نبود. برای درک منشأ این رشد و ترکیب صنایع اثرگذار بر بازار، لازم است به دهه ۱۳۸۰ رجوع کنیم؛ 
دوره‌ای که طی آن »رشــد عمومی قیمت ها حدود ۵ برابر و رشد بازار سرمایه حدود ۷ برابر شد« و به 

گفته وی، این یک رفتار متعادل و متناسب با انتظارات تورمی محسوب می شد«.
دانشیار دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف با اشاره به تغییر ترکیب صنایع در دهه 
۱۳۹۰ ادامه داد: »در این دهه صنایع فولادی، معدنی و کالاهای پایه نقش اصلی را در رشد بازار سرمایه 
برعهده گرفتند. از این‌رو باید بررسی کنیم که چرا این صنایع ناگهان به پیشران بازار تبدیل شدند و در 
مقابل، صنعت خودرو که در دهه‌ قبل از صنایع توانمند و مورد حمایت بود، چنین جایگاهی نیافت.«
وی با مرور شــرایط دهه ۱۳۸۰ گفت: »در آن دهه به دلیل افزایش درآمدهای ارزی حاصل از نفت و 
سیاست های جایگزینی واردات، منابع قابل توجهی به سمت صنایعی مانند خودروسازی هدایت شد. 
هدف این بود که ایران بتواند در زنجیره جهانی، محصولاتی رقابتی تولید کند. در نتیجه خودروسازی ها 
دوران مناســبی را تجربه کردند. اما یک خطای راهبردی در همان دوران رخ داد. شرکت های بزرگ 
خودروساز به دلیل وفور نقدینگی و ورود ارزهای نفتی، تصور کردند باید شبکه تامین خود را توسعه 
دهند و برای روزهای سخت تر آماده شوند. به همین دلیل، وابستگی به تامین قطعات خارجی افزایش 
یافت. در همین زمان، چین نیز در حال گســترش ظرفیت تولید در حــوزه لوازم خانگی، خودرو و 
قطعه سازی بود. لذا ما به جای تقویت تولید داخل، مسیر تامین خارجی را اقتصادی تر دانستیم و این 

وابستگی بعدها ضربه بزرگی به صنعت خودرو زد.«
این استاد دانشــگاه تاکید کرد: »پس از تحریم های اولیه و کاهش شدید درآمدهای ارزی، صنایعی 
که نیازمند ارز بودند دچار بحران شــدند، در حالی که صنایع ارزآور مانند فولاد و معدن به رشد خود 

ادامه دادند.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به »محدودیت های انرژی و عدم توازن توسعه صنعتی« 
گفت: »در برخی مناطق کشــور، به‌ویژه مناطق خشک، تعداد زیادی کارخانه فولاد و صنایع معدنی 
ایجاد شــد که نیاز بالایی به آب دارند. این توســعه عمدتا ناشی از فشار گروه های تصمیم‌گیر بود که 
می خواستند سهمی از صنعت را به استان خود منتقل کنند، بدون این که اقتضائات آمایش سرزمین 

در نظر گرفته شود.«
محمدرضا آراستی دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف گفت: »وجود برنامه 
و سند در صنعت خودرو هرگز مساله اصلی نبوده است؛ زیرا از دوران وزارت نژاد حسینیان بر وزارت 
صنایع تاکنون اســناد متعدد توسعه‌ای برای صنعت خودرو وجود داشــته است. این اسناد تنها در 
دوره هایی که مدیریت باثبات و تیم توانمند وجود داشــته‌اند و میل به اجرا وجود داشــته، به نتیجه 

رسیده و در بسیاری از دوره ها به دلیل نبود ثبات، اجرای آن ها متوقف شده است.«
وی تاکید کرد: »در طول چند دهه گذشــته، هم برنامه توســعه صنعتی داشته‌ایم و هم برنامه های 
متنوع برای خودروســازی، اما »نقطه شکست« تقریبا در همه موارد یک چیز بوده و آن مبحث اجرا 
است. چرخه مدیریت در صنعت خودرو بسیار کوتاه است و دوره مدیریت بسیاری از مدیران ارشد به 
قدری کوتاه تر از دوره اجرای یک پروژه بلندمدت است که عملا نمی توان از آن ها انتظار داشت برنامه 
۱۰ یا ۱۵ ساله‌ای را آغاز و به سرانجام برسانند. لذا برای اجرای یک برنامه واقعی، حداقل پنج تا شش 

سال ثبات مدیریتی لازم است؛ اما در بسیاری از دوره‌ها، حتی دو سال هم ثبات وجود نداشته است.«
دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف در ادامه میزگرد، به موضوع اصلاح ساختار 
مالکیت در خودروسازی پرداخت و تاکید کرد: »ضرورت دارد، مدیریت شرکت های خودروسازی به 
سمت خصوصی شدن حرکت کند لذا دولت می تواند مالکیت صنعت خودرو را حفظ کند و در عین 

حال از مدیریت کنار برود؛ این مدل تنها راه واقعی نجات صنعت خودرو است.«

وی به ضرورت اصلاح سیاست های دولت در این صنعت پرداخت و گفت: »اولین گام برای خروج صنعت 
خودرو از بحران، پایان دادن به قیمت گذاری دستوری و همزمان اصلاح سیاست های تعرفه‌ای است و 
سپس بازنگری در ساختار مالکیت خودروسازهای بزرگ است. اصلاح این موارد زمینه را برای رقابت 
سالم، نوآوری و افزایش کیفیت فراهم می کند و سند خودرو نیز با هدف ارتقای توانمندی‌ها و حفظ 

صنایع کلیدی کشور به شکل موثر قابل تدوین خواهد بود.«
وی در ادامه، به اهمیت »تیرینگ« در خودروســازی اشــاره کرد و آن را به عنوان ابزار کلیدی ایجاد 
نوآوری و افزایش بهره‌وری معرفی کرد و گفت: »در همه شرکت های خودروسازی دنیا »تیرینگ« 
انجام می شود و این روش منجر به توسعه شبکه‌های تولید و نوآوری می‌شود، اما در ایران این موضوع 
به شکل صحیح اجرا نمی شود. به عنوان مثال، اگر یک فنرساز از جمله بهترین ها در خاورمیانه باشد، 
می تواند با ایجاد یک برند قوی و شــبکه همکاری با فنرسازان کوچک تر، نقش هدایت گر در زنجیره 
ارزش را ایفا و بیشــتر بر نوآوری و توسعه محصول تمرکز کند. ایجاد تیرینگ مجدد و توانمندسازی 
قطعه سازان، کلید ایجاد ساختار زنجیره ارزش قدرتمند و افزایش رقابت پذیری صنعت خودرو است«

آراســتی فاز ســوم را که می توان از برنامه های توســعه‌ای در صنعت خودرو در نظر گرفت را ارائه 
محصولات و خدمات جدید خودرو معرفی کرد و گفت: »دنیا در حال حرکت به ســمت ارائه خدمات 
خودروسازی گســترده و درآمدزایی پس از فروش است. بخش خدمات سهم قابل توجهی از درآمد 
صنایع خودروسازی را تشکیل می‌دهد و دولت می تواند به عنوان محرک تقاضا عمل کند. به عنوان 
مثال، اگر سیاست گزاری برای تولید خودروهای هیبریدی انجام شود، دولت می تواند با تجهیز سیستم 
تاکسیرانی و ناوگان عمومی به این خودروها، به شکل عملی تقاضا ایجاد کند.«  وی در نهایت به فازهای 
بعدی برنامه اشاره و اذعان کرد: »هدف، دستیابی به جایگاه مناسب در بازارهای بین‌المللی است و با 
تقویت توانمندی های فناورانه، بهره مندی از شبکه گسترده قطعه سازان و وجود بازار داخلی بزرگ، 

خودروسازان ایرانی قادر خواهند بود اتحادهای استراتژیک با خودروسازان خارجی برقرار کنند.« 

پویش سایپا- رسانه با هدف آشنایی جامعه با زنجیره تامین صنعت خودرو

روندهای کلان اقتصادی بر صنعت خودرو تاثیر گذاشت
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مهدی پورحسین کارشناس صنعت خودرو گفت: »در سال های اخیر و به‌ویژه در دهه ۹۰، رسانه‌ها، اعم از صداوسیما 
و رسانه های خصوصی، نقش مهمی در ایجاد تصویر ذهنی از صنایع کشور ایفا کرده‌اند. هر زمان که نیاز بوده توان 
صنعتی ایران نشان داده شود، نخستین تصاویری که منتشر می شد مربوط به زنجیره خودروسازی و قطعه سازی 
بود؛ زیرا این صنعت، برخلاف بسیاری از صنایع که متکی بر بیرون بودند، توانسته به صورت خوداتکا مسیر خود را 
پیش ببرد و زنجیره داخلی‌اش را حفظ کند.«وی افزود: »با وجود این واقعیت، در فضای رسانه‌ای امروز هرگاه  موضوع 
»داخلی سازی« مطرح می شود، نگاه ها ناگهان از این صنعت منحرف می شود و حتی گاهی به‌جای ایجاد افتخار ملی، 
فضایی ساخته می‌شود که قطعه ساز و خودروساز در آن سیبل نقدهای غیرمنصفانه می شوند. در حالی که بسیاری 
از تصمیم‌گیرانی که بر صنعت فشــار وارد می کردند، پس از مدتی مسئولیت خود را ترک می کردند و پاسخ گویی‌ 
مشخصی نیز وجود نداشت.« پورحسین با اشاره به نقش تحریم ها گفت: »ریچارد نفیو، معمار تحریم ها علیه ایران، 
در کتاب »هنر تحریم ها« صراحتا اعلام کرده که صنعت خودروسازی ایران یکی از اهداف اصلی تحریم ها بوده است. 
به طور مشخص، تولید خودروی ایرانی و همکاری بین‌المللی در این حوزه مورد تحریم قرار گرفت؛ اما واردات خودرو 
بدون محدودیت رها شد. هدف این بود که ارز کشــور، به جای تبدیل شدن به تولید، صرف واردات بی‌رویه شود و 
در کنار آن، »اعتماد به توان داخلی« و »برند و خودباوری ملی« تضعیف شود که امروزه این مساله مشهود است.«

وی ادامه داد: »تحریم ها ابتدا  صنعت خودرو و سپس بخش های حساس اقتصادی کشور را نشانه گرفتند. صنعت 
خودرو نیز پس از بانک و نفت در صف تحریم قرار گرفت.« این کارشــناس صنعت خودرو افزود: »در دهه ۹۰ ما دو 
بار با شــوک تحریمی روبه‌رو شدیم. در سال ۱۳۹۱ افت تولید به ۶۵ درصد رسید، اما در دور دوم تحریم ها )۱۳۹۷ 
و ۱۳۹۸( کاهش تولید به ۴۵ درصد محدود شد. این تفاوت در شرایطی رخ داد که در سال ۹۱ پلتفرم های درحال 
تولید بسیار قدیمی تر بودند، اما در دوره جدید، علاوه بر تحریم، فشارهای متعددی همچون استانداردهای جدید 
ایمنی و آلایندگی نیز اعمال شــد.« به گفته وی، با وجود وابســتگی جدی صنایع قطعه سازی به واردات، اعمال 
استانداردهای ۸۵گانه و برنامه‌ریزی برای استانداردهای ۱۲۲گانه در ماه های آتی، صنعت خودرو توانست نسبت 
به گذشته تاب آوری بیشــتری نشان دهد. پورحسین با مقایسه تجربه ایران و روسیه در تحریم گفت: »روسیه که 
در زنجیره جهانی خودرو بسیار عمیق‌تر از ما حضور داشــت، پس از تشدید تحریم ها از سال ۲۰۲۰ شاهد افت ۷۰ 
درصدی تولید بود. حتی به تولیدکنندگان روسی گفته شــد »استاندارد نزنید، موتور یورو ۲ تولید کنید و ...«، اما 
با وجود همه این تســهیلات، صنعت خودرو روسیه سقوط شدیدی را تجربه کرد. امروز ۸ برند از ۱۰ برند پرفروش 
روسیه، چینی هستند و سهم برندهای ملی به شــدت کاهش یافته است.« وی افزود: »در ایران، برخلاف روسیه، 
از ۱۰ برند پرفروش ســال ۱۴۰۲، ۹ برند ملی هستند و تنها یک برند از بخش خصوصی در میان آن ها قرار دارد. در 
حالی که در روسیه ســهم چینی‌ها به بیش از ۷۰ درصد رسیــده، در ایران با وجود محدودیت واردات خودروهای 

کامل، سهم بازار چینی ها حدود ۲۰ تا ۲۷ درصد است.«
این کارشناس صنعت خودرو گفت: »کشورهای تحریم کننده که خود دارای صنعت خودرو هستند، پس از اعمال 
تحریم ها حاضر به همکاری فناورانه با ایران نشــدند و این مساله بیش از آن که ناشی از خود تحریم ها باشد، ناشی 
از بی ثباتی سیاست گزاری داخلی در ســال های گذشته بوده است.« مهدی پورحسین کارشناس صنعت خودرو 
گفت: »زنجیره تامین ایران آن قدر قوی است که شرکت های روسی پس از تحریم ها، هنگام همکاری با ایران از عمق 
داخلی سازی کشور شگفت‌زده شدند. این مساله نشان توان صنعتی بالای ایران است.« وی از سیاست های متناقض 
در کشور انتقاد کرد و مثال زد که چرا برای خودروهای صفر، کارت سوخت صادر نمی شود اما خودروهای فرسوده 
همچنان از یارانه ســوخت استفاده می کنند. این سیاست نه تنها اشتباه است بلکه دقیقا ضد تولید عمل می کند و 
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   مرسدس‎بنز B کلاس جزو یکی از محبوب‎ ترین مینی‎ون‎ های ساب کامپکت فوق 
لوکس است که تا به امروز سه نسل از آن روی خط تولید این کمپانی مطرح صاحب نام 
قرار گرفته است. از نظر طراحی B کلاس مزین به‌زبان جدید طراحی مرسدس‎بنز است 
که با احجام سیال و خطوط نرم روی بدنه با رینگ‎ های 17، 18، 19 و 20 اینچی کاراکتر 
اسپرتی به خود گرفته است. در نمای جلو شاهد یک C کلاس با کمی ارتفاع هستیم که 
 LED های کشیده مزین به ‎چهره تهاجمی به آن بخشیده است. در نمای عقب نیز چراغ
و حجم پردازی صریح، این مینی‌ون لوکس ساب‎ کامپکت را تا حد زیادی جذاب کرده 

است. کابین مرسدس بنز B کلاس نسل سوم مشابه کابین A کلاس بوده و بسیار مدرن و 
اسپرت است. قوی‎‏ترین نسخه B کلاس همان B250 است که از یک موتور 4 سیلندر 
 M260 2 لیتری مزین به تکنولوژی توربوشارژ برخوردار است. این موتور موسوم به
است که می‎ تواند به لطف سیستم پرخوران توربوشارژ و سیستم پاشش سوخت مستقیم 
داخل سیلندرها حداکثر 221 اسب‎بخار قدرت و 350 نیوتون‎ متر گشتاور را به‌ارمغان 
آورد. این قدرت و گشــتاور به کمک گیربکس 8 سرعته دوکلاچه اتوماتیک با سامانه 

فورماتیک به چهار چرخ منتقل می شود.

مینی‌ون جذاب »مرسدس‎بنز«

صنعت خودرو در مقایسه با بسیاری از صنایع داخلی پیشتاز است
در نخستین میزگرد تخصصی بررسی موانع پیشرفت صنعت خودرو در راستای پویش سایپا- رسانه مطرح شد؛

ضرورت دارد، مدیریت شرکت های خودروسازی به سمت خصوصی شدن حرکت کند؛  بنابراین دولت می تواند مالکیت صنعت خودرو را حفظ کند و در عین حال از مدیریت کنار برود

مردم را به خرید خودروهای کارکرده ســوق می‌دهد. تفاوت هزینه سوخت بین نرخ یارانه‌ای و آزاد طی یک سال، 
حداقل چهار تا پنج میلیون تومان است و این امر باعث رشد شدید قیمت خودروهای دست‌دوم خواهد شد و عملا 
بازار خودرو را از تولید جدید منحرف کرده است. پورحسین با اشاره به پیچیدگی ساختار نظارتی و نهادی صنعت 
خودرو توضیح داد: »حدود ۳۰ نهاد مختلف به صورت مستقیم بر این صنعت اثرگذار هستند و برنامه‌ریزی بلندمدت 
خودروسازان را تحت تاثیر قرار می‌دهند. این نهادها گاهی اهدافی موازی یا حتی در تضاد با یکدیگر دارند و همین 
موضوع موجب شده است که تصمیم‌گیری در صنعت خودرو بدون تدوین یک استراتژی منحصر و هماهنگ، دشوار 
باشد.«  وی افزود: »گفته می شود 1.5 میلیون خودرو نیاز داریم درصورتی که نیاز خودرو مشخص نیست بلکه این 

میزان نیاز حمل و نقل کشور است که قابل سنجش 
اســت. لذا در این حوزه باید مدیریت تقاضا صورت 
گیرد. توسعه حمل‌ و نقل عمومی از جمله اقداماتی 
اســت که می تواند اثر مســتقیم بر تقاضای خودرو 
داشته باشد و سیاست گزاری بلندمدت دولت باید بر 
این موارد متمرکز شود.« پورحسین در بخش دیگری 
از صحبت هــای خود بر اهمیت ایجــاد هماهنگی 
میان نهادهای مختلف و بازنگری در سیاســت های 
کلان تاکید کــرد و گفت: »عــدم هماهنگی میان 
نهادهای نظارتی و سیاســت گزار، مشکلاتی مانند 
تنوع پلتفرم‌های تولیدی، افزایش هزینه ها، آسیب 

به زنجیره تامین و کاهش بهره‌وری را ایجاد کرده است. اصلاح سیاست های تعرفه‌ای، قیمت گذاری، مصرف سوخت 
و استفاده بهینه از نیروی نخبه کشور تنها در صورتی می تواند نتیجه بخش باشد که دولت نقش خود را در حد نظارت 

و برنامه‌ریزی کلان محدود کند و فضای لازم برای نوآوری و توسعه صنعتی ایجاد شود.«
این کارشــناس صنعت خودرو با اشــاره به مشــکلات نهادی و قانونی موجود گفت: »بسیاری از چالش‌ها فراتر از 
مســائل خودروسازی هستند و ناشی از اشتباهات ساختاری در کشور است. قوانین و تداخل نهادی در کشور باید 
اصلاح شوند تا خودروسازی و دیگر صنایع بتوانند به مسیر مطلوب توسعه دست پیدا کنند. به عنوان  مثال در بحث 
مصرف سوخت و آلایندگی خودروها، خودروساز باید به ازای تولید هر خودرو گواهی اسقاط ارائه دهد، در حالی که 
واردکنندگان نیز موظف به ارائه همین گواهی هستند و این موضوع در عمل باعث ایجاد بی عدالتی و فشار اضافی 

بر خودروسازان داخلی شده است.«
وی تصریح کرد: »تنها با برنامه‌ریزی جامع، مشــخص کردن مرز نقش دولت، هماهنگی میان نهادهای ذی‌ربط 
و اصلاح ســاختار مالکیت می توان صنعت خودرو را به مسیر توسعه پایدار، خودکفایی و رقابت پذیری بین‌المللی 
هدایت کرد و از بحران های فعلی عبور کرد. توجه به نیازهای حمل و نقل، مدیریت بازار خودروهای صفر و کارکرده، 
توسعه فناوری و ایجاد چارچوب شــفاف برای بنگاه‌ها، از اصول اساسی برنامه‌ریزی کلان در صنعت خودرو است 
و تا زمانی که این اقدامات انجام نشود، مشــکلات ساختاری ادامه خواهد یافت و صنعت خودرو قادر به رسیدن به 

اهداف بلندمدت خود نخواهد بود. 
قطعا با اصلاح ساختار مالکیت و ایجاد چارچوب شفاف، خودروسازان قادر خواهند بود نقش خود را در بازار به درستی 

ایفا کنند و در همین راستا توانایی مقابله با فشارهای بیرونی و تحریم‌ها افزایش پیدا می کند.«

نقش پررنگ رسانه ها، تحریم‌ها و سیاست گزاری ها در صنعت خودرو

جواد علی نژاد عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودروی کشور گفت: »بحث 
رسانه و مطالبه گری در این حوزه بسیار مهم است. ما در کشور به‌ویژه در صنعت خودرو، عادت کرده‌ایم مسائل 
را در ســطح اول و به صورت لحظه‌ای حل کنیم؛ در حالی که تا زمانی که برای موضوعات مهندسی، کیفی 
و ساختاری به شکل اصولی و ریشه‌ای اقدام نکنیم، مسائل تکرار می شوند. رسانه نیز باید با نگاه تخصصی 
و واقع‌بینانه وارد شود و رسالت خود را در انعکاس درست مشکلات ایفا کند. اگر بخواهیم موضوع )چرایی 
عدم پیشرفت صنعت خودرو( را درست واکاوی کنیم، ابتدا باید ببینیم صنعت خودرو نزد حاکمیت چه 
جایگاهی داشته است. تخصصی ترین و راهبردی ترین صنعت دنیا، صنعت خودروست. سرنوشت جنگ ها 
را معمولا همین صنعت تعیین کرده و بخش عمده موتور تانک ها، جنگنده ها و تجهیزات دفاعی در همین 

صنعت توسعه پیدا کرده است.«
وی تاکید کرد: »به نظر بنده اولین مشکل این است که ما جایگاه این صنعت را در سطح حاکمیت درست 
درک نکرده‌ایم. اگر باور داشتیم که صنعت خودرو در اقتصاد تخصصی و امنیت ملی کشور یک پیشران است، 
وضعیت آن امروز این گونه نبود. امیدوارم این بحث به گوش دولتمردان برسد تا برای آن چاره‌ای اساسی 
اندیشیده شود.« عضو هیات‌مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودروی کشور افزود: 
»مشکل بعدی این است که برای این صنعت هیچ گاه نقشه توسعه پایدار تدوین نکرده‌ایم. من تحقیقاتی 
داشتم و به نقشه‌ای راهبردی مربوط به ده، یازده سال پیش رسیدم، اما وقتی آن را مطالعه می کنید انگار 

طنز است؛ یا اصلا با زمانه هماهنگ نشده و هیچ‌وقت پای آن نایستاده‌ایم.«
وی ادامه داد: »وقتی نقشه راه نباشد، طبیعتا در ادامه مسیر دچار مشکل می شویم. از سوی دیگر، دولت ها 
با رویکردهای متفاوت وزرایی را به وزارتخانه صنعت آوردند و مدیرانی را بر خودروسازی ها گذاشتند که هر 
کدام نگاه و اولویت های متفاوتی داشتند؛ نتیجه این شد که مدیران ما هیچ‌وقت پایدار نبودند.« علی نژاد با 
اشاره به تغییرات متعدد مدیریتی گفت: »اگر همین تعداد تغییر مدیر را سر یک بنگاه خصوصی کوچک 
می آوردیم، آن بنگاه احتمالا خیلی زود تعطیل می شــد. مدیری که می آید به جای مدیریت تکنولوژی و 
راهبرد، مجبور است مدیریت زمان کند؛ یعنی از همان لحظه ورود می‌داند یک تاریخ انقضا دارد؛ یا با تغییر 

دولت و وزیر یا با هر رویداد دیگر«.
وی توضیح داد: »در چنین شرایطی مدیر نمی تواند به پلتفرم سازی و کارهای اساسی فکر کند. صرفا تلاش 
می کند دوره مدیریتش بگذرد. همین مدیر)علی شیخ زاده، مدیرعامل سایپا( با حجم بزرگی از تعهدات 
گذشته مواجه است؛ پیش فروش هایی که انجام شده، پول هایی که دریافت شده و امروز دیگر در شرکت 

نیست، زنجیره تامین تشنه و تامین اجتماعی که مطالباتش را طلب می کند.«
عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه ســازان خودروی کشور افزود: »این موضوع 
نتیجه سال ها بی برنامگی است و مدیر جدید ناچار است مدیریت بحران کند. اما بحران در این صنعت یک 
بحران مستمر است؛ یعنی قرار نیست از بین برود، بلکه هر روز بیشتر می شود. انرژی زیادی صرف مدیریت 

روزمره می شــود؛ در حالی که خود مدیر 
نقشی در ایجاد آن نداشته و نقشه راهی 
هم وجــود ندارد. چنیــن مدیری نهایتا 
می تواند نگهدارنده وضعیت موجود باشد، 

نه توسعه‌دهنده صنعت خودرو.«
وی دربــاره عوامــل بیــرونی و درونی 
تاثیرگذار بر وضعیت صنعت خودرو گفت: 
»تحریم های بیرونی و مشــکلات ارزی 
شناخته شده‌اند. اما همان‌طور که اشاره 

شــد، صنعت خودرو از اولین صنایع تحریم شده بود و با این حال بیشــترین مقاومت را از خود نشان داد. 
همین رشد تولید امسال نسبت به سال قبل و خودروهای ملی که با روسیه مقایسه می کنید، نتیجه زحمت 
قطعه ساز و خودروساز است که توانستند تحریم خارجی را مدیریت کنند. اما تحریم های داخلی بدتر از 
تحریم خارجی است. مشکلات ارزی، ناترازی انرژی، معطلی های گمرکی و ۳۱ سامانه‌ای که خودشان صنعت 
را دچار گره های پیچیده کرده‌اند. این چند روز همه درگیر سامانه‌هایی هستیم که حتی نفس باقی مانده 
صنعت را هم تحت فشار گذاشته‌اند.« علی نژاد در جمع بندی این بخش از سخنان خود گفت: »اگر بخواهیم 
صنعت خودرو را نجات دهیم، ابتدا باید چند موضوع را ریشه‌ای حل کنیم. اول این که جایگاه صنعت را درک 

کنیم، دوم نقشه راه داشته باشیم، سوم شرایط فعلی را بفهمیم و چهارم انتظارات آینده را تعریف کنیم.«
جواد علی نژاد عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودروی کشور نیز در این 
نشست درباره راهکارهایی که می‌توان به صنعت خودرو کمک کرد، گفت: »برای حل چالش ها نیاز به نگاه 
واقع‌بینانه و رویکرد حل مساله داریم.  صنعت خودرو در ساختاری قرار گرفته که تغییرات در آن به دقیقه و 
ساعت رسیده و بخش خصوصی اگر مدام استراتژی هایش را به‌روز نکند حتی در تامین حقوق کارگران هم 
دچار مشکل می شود، در حالی که در سازمان های بزرگ، این آسیب ها دیرتر دیده می شود اما در نهایت اثر 
خود را خواهند گذاشت.«  وی با تاکید بر این که اصلی ترین مشکل صنعت خودرو سیاست گزاری دستوری 
اســت، افزود: »آن چه امروز خصوصی سازی نامیده می شود خصوصی ســازی واقعی نیست و همچنان 
قیمت گذاری، نحوه خرید تجهیزات و حتی دسترسی به ارز تحت کنترل دولت است. این وضعیت باعث 

می شود رقابت واقعی شکل نگیرد و تصمیم‌گیری حرفه‌ای جای خود را به تصمیمات دستوری بدهد.« 
این مدیر صنعتی یکی از چالش های پنهان اما مهم صنعت خودرو را وجود نهادهای متعدد تصمیم‌گیر اما 
غیرپاسخگو دانست و گفت: »هیات دولت، مجلس، سازمان گسترش و حتی محیط‌زیست در تصمیمات 

اثرگذار هستند بدون آن که پاسخگوی نتایج باشند.« 
این تولیدکننده با انتقاد از استانداردهای تدوین شده در کشور گفت: »از خودروساز استاندارد یورو 5 مطالبه 
می شود اما بنزین و گازوئیل موجود در کشور چنین استانداردی را پاس نمی کند و ابزارهای تست کافی نیز 
وجود ندارد. استانداردها باید متناسب با شرایط اقلیمی و زیرساختی هر کشور تعریف شود، اما در ایران گاهی 
استانداردها توسط افرادی نوشته می شود که تحصیلات مرتبط ندارند و این خود موجب بروز چالش های 
جدید می شود.« وی در ادامه با بیان این که امروز موانع اداری بزرگ تر از موانع فنی هستند گفت: »در شرکت 
خود واحدی با نام »مقابله با موانع« ایجاد کرده‌ایم و عجیب آن که مهم ترین فرد این واحد خود مدیرعامل 
است. بخش زیادی از زمان مدیرعامل صرف رفع موانع و پیگیری های اداری می شود و وقتی انرژی مدیریت 

به جای توسعه فناوری و نوآوری صرف حذف موانع می‌شود، نمی توان انتظار پیشرفت داشت.« 
علی نژاد تاکید کرد: »کیفیت از ســطح حاکمیت آغاز  و بر اساس عرضه و تقاضا ایجاد می شود و به پایین 
سیستم جاری می شود. همچنین دنیا نسل چهارم کیفیت را پشت سر گذاشته اما ما همچنان در نسل اول 
آن باقی مانده‌ایم. تکنولوژی و کیفیت در دنیا با سرعت بسیار بالایی در حال تغییر است و قوانین مهندسی 

سنتی جای خود را به هوش مصنوعی و فناوری های نوین داده‌اند.«

مهرداد آلان کارشناس صنعت خودرو گفت: »بدون حاشیه سر اصل مطلب می‌روم. اول از شما یک 
ســوال دارم. چرا می گوییم وضعیت صنعت قطعه‌سازی و خودروسازی بد است؟ سوال این است 
که نسبت به کدام صنعت چنین قضاوتی داریم؟ رک و شفاف می گویم؛ بله، طلب هایی هست که 
وضعیت قطعه ساز را مختل می کند، اما این دلیل نمی شود بگوییم وضعیت ما از همه صنایع بدتر 

است«.
وی ادامه داد: »به اعتقاد من، صنعت خودرو نسبت به بسیاری از صنایع وضعیت بهتری دارد. کمی 
منصف باشیم. صنعت خودرو را با صنایع خوراکی مقایسه کنید؛ یک شیر می خریم معلوم نیست 
چه ناخالصی دارد، یک نان ساده مشــکلات جدی دارد. یا خدمات درمانی؛ چند بار باید برای یک 

دندان پزشکی ساده مراجعه کنیم؟«
آلان گفت: »در صنعت ساختمان، با حداقل استانداردها ساختمان ساخته می شود. اما آیا ما می توانیم 
مثل حوزه مسکن، خودمان دور هم جمع شویم و یک خودرو بسازیم؟ امکان ندارد. خودرو محصولی 
با استانداردهای بسیار پیچیده است. مثلا یک قطعه کلاچ چهار تا پنج هزار صفحه استاندارد دارد، 

اما مسکن که پناهگاه مردم است چند صفحه استاندارد دارد؟«
کارشناس صنعت خودرو اذعان داشت: »این که مردم از صنعت خودرو ناراضی‌اند، بخشی از آن حق 
است. اما باید ریشه یابی کرد. آیا رسالت تولید خودروی ارزان از ابتدا بر دوش صنعت گذاشته شد؟ 
از چه زمانی این وظیفه به ما سپرده شد که همه مردم باید خودرو ارزان سوار شوند؟ این جا بود که 
مشکلات ما آغاز شد. همان روزی که قیمت گذاری دستوری بر ما تحمیل شد و گفتند خودروی ارزان 
بسازید، دست‌وپای صنعت بسته شد. به ما گفتند برق می خواهید؟ ورق می خواهید؟ ارز می‌دهیم. 
اما در عمل ما را محدود کردند. یکی از آرزوهای ما این است که روزی ارز ندهند و کاری به ما نداشته 

باشند تا کار خودمان را انجام دهیم.«
این کارشناس گفت: »در کشــور ۲۸۰۰ قطعه ساز داریم. تعداد مهندسانی که در این مجموعه ها 
فعال‌اند و تعداد دانشجویان علاقه مند در صدها دانشگاه صنعتی کم نیست. تمام این ظرفیت برای 
چیست؟ این که ما بیاییم خودرو ارزان تولید کنیم؟ چرا نتوانیم یک خودروی ۴۰ هزار دلاری بسازیم؟ 

اگر مردم داخل نخریدند، صادرات می کنیم.«
وی بــا بیان این که بسیاری از نیروهای متخصص ما امروز در شــرکت های معتبر جهانی از جمله 
مرسدس، فیات و رنو مشــغول‌اند. این یعنی توان فنی کشور بالاست و اگر محدودیت ها و تکالیف 
بیرونی برداشته شود، می توانیم نه فقط خودروهای اقتصادی، بلکه محصولات باکیفیت و رقابتی 
تولید و حتی صادر کنیم، افزود: »من اعتقاد دارم کشــور ما می تواند مقابل چین بایســتد. با این 
جمعیت، با این دانشــگاه ها، با این نیروهای متخصص و با این انرژی عظیم، اگر قرار باشد کشوری 
رقیب چین باشد شاید ایران باشد. البته این مزیت‌ها گاهی به بیماری هم تبدیل شده، اما همچنان 

ظرفیت بزرگی است.«
آلان با اشاره به تجربه خروج رنو از بازار 
ایران گفت: »یادتان هست وقتی رنو 
رفت، چه تعــداد خودرو و قطعه مانده 
بود؟ اما در مقایسه با کشورهای دیگر 
بسیار کمتر بود. امروز کیفیت برخی 
قطعاتی که یــادگار همان پلتفرم رنو 
است، باعث شده مردم به محصولات 
بومی رنو علاقه مند باشــند. مشکل ما 

کمبود دانش نیست؛ شاید در برخی تجهیزات ضعف داشته باشیم، اما منابع انسانی و دانشگاهی 
بسیار قوی داریم.« وی اظهار کرد: » بعد از تحریم های آمریکا، ما از تولید پژو ۴۰۵ نمی ترسیدیم. 
این پلتفرم ها تهدیدی برای آمریکا نبود. چیزی که آن ها را نگران کرد توان تغییر شــکل صنعت 
خودرو و قطعه سازی ما بود؛ این که در مواقع اضطراری می توانیم به صنایع استراتژیک کمک کنیم. 

به همین دلیل صنعت خودرو اولین صنعتی بود که تحریم شد«.
این کارشناس صنعت خودرو افزود: »با ماشین‌آلات نزدیک به 10 سال عقب مانده، همچنان پابرجا 
هستیم. اما چند سال است واردات تجهیزات مدرن ممنوع شده است. جالب این که برای واردات 

خودرو ارز نداریم، اما برای واردات برخی ماشین آلات و تجهیزات چینی ارز موجود است.«
وی با اشاره به تجربه تاریخی کشورهایی مانند شوروی سابق، روسیه و کره شمالی اذعان داشت: 
»دولت های متمرکز و تصمیم‌گیرنده در صنایع خودرو همواره به ناکارآمدی و عقب ماندگی منجر 
شده‌اند. در ایران نیز دوره‌ای به جای تمرکز بر مزیت های عمق ساخت بالا و کیفیت، سرمایه و انرژی 
صرف رقابت رانتی برای دسترسی به ارز شد و مسیر پیشرفت واقعی صنعت خودرو به حاشیه رفت. 
این مساله سبب شد حتی مزیت های نسبی صنعت خودرو در ایران مانند عمق ساخت بالا و توان 
تولید قطعات فراموش شود و مسیر توسعه واقعی از دست برود.« وی با اشاره به تجربه چین افزود: 
»هرچند این کشور کمونیستی است، اما آزادسازی اقتصادی باعث شد بخش خصوصی نقش اصلی 
را در رشد و توسعه ایفا کند و این نشان می‌دهد اقتصاد آزاد و بخش خصوصی می تواند راهکار اصلی 
حل مشکلات صنعت خودرو باشــد. از حدود ۱۰۰ هزار شرکت دارای استاندارد IATF )الزامات 
سیستم مدیریت کیفیت( در دنیا، ۵۸ هزار شرکت در چین فعالیت دارند و این نشان‌دهنده مقیاس 

رقابت برای صنعت قطعه سازی ایران است.«
این کارشناس صنعت خودرو افزود: »بازار آزاد و رقابت واقعی بخش خصوصی می تواند موتور رشد 
و اصلاح صنعت خودرو باشد . رقابت میان اتاق فکر ایران خودرو و سایپا و تصمیم‌گیری برای پروژه ها 
و موتورهای جدید، نقطه آغاز تحول واقعی در صنعت خودرو خواهد بود و تنها در این صورت مردم 

می توانند از کیفیت و نوآوری واقعی در تولیدات داخلی بهره مند شوند.«
آلان همچنین به مشکلات مالی و نقدینگی صنعت خودرو اشاره کرد و گفت: »قرار بود ۲۰ همت به 
صنعت خودرو تزریق شود اما با تاخیر و عدم تخصیص به موقع، شرایط هر روز سخت تر شده و بانک ها 
نیز به دلیل مشــکلات گذشته همکاری لازم را ندارند. این منابع در اختیار مردم و حقوق کارکنان 
شرکت ها قرار گرفته و بخشی از خودروهای تولید شده دست مردم رسیده است، اما صنعت خودرو 

همچنان با فشار و محدودیت مواجه است.« 
 وی افزود: »این وضعیت نباید باعث شود که واقعیت ها و نیازهای صنعت نادیده گرفته شود و ابراز 
امیدواری کرد که با همکاری نهادها و تسهیل شرایط توسط دولت و رسانه ها، صنعت خودرو بتواند 
از وضعیت فعلی خارج شود و کیفیت و نوآوری واقعی در تولیدات داخلی شکل گیرد. بنابراین تنها 
راه نجات صنعت خودرو، تقویت بازار آزاد، حمایت از بخش خصوصی و حذف مداخلات رانتی است 
تا رقابت واقعی و پیشرفت صنعت خودرو محقق شود و مدیران بتوانند بدون دغدغه رانت و مداخله، 
بر کیفیت، نوآوری و بهره‌وری تمرکز کنند.« وی تصریح کرد: »در شرایطی که ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی کشور تقریبا فراموش شده اســت، خودرو داخلی تنها وسیله جابه جایی بخش بزرگی از 
مردم است و نمی توان تمام فشــارها را متوجه خودروسازان کرد. امیدوارم با همکاری مسئولان و 
کارشناسان، مسیر خروج صنعت خودرو از مشــکلات فعلی هموار شود و رقابت سالم، کیفیت و 

نوآوری در تولیدات داخلی شکل گیرد.«
 

 نقشه توسعه پایدار نداریم

چرا صنعت خودرو تحریم شد؟
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پیکاپ محبوب کرمانی ها 
پرقدرت در بازار 

   کی‌اِمِ‌سی T9 یکی از پیکاپ‌های جدید بازار بــوده که از نظر طراحی، خودرو 
عضلانی و مناســبی برای آفرود به‌شــمار می‌‌رود. این خودرو از بدو ورود به بازار 
کشورمان با استقبال خوبی مواجه شد و همچنان نیز جایگاه خود را حفظ کرده است. 
کیاِمِ‌سی T9 روز گذشــته در بازار با افزایش قیمت ۹۰ میلیون‌تومانی، ۳ میلیارد و 

۸۴۰ میلیون‌تومان ارزش‌گذاری شد. به‌عبارت دیگر این خودرو نسبت به روز پیش 
از آن، با رشد بهای ۲.۴ درصدی در بازار مواجه شد. بر این اساس همان‌طور که به آن 
اشاره شد، استقبال از کیاِمِ‌سی T9 روزافزون بوده و تقاضا برای این خودرو به‌قدری 

بالاست که عده‌ای از آن به‌عنوان خودرو لوکس یاد می‌کنند. 
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   بازار خودرو این روزها در شرایطی قرار گرفته که نه می توان آن را کاملا صعودی 
دانســت و نه نزولی؛ بلکه ترکیبی از رفتارهای متفاوت در میان گروه های مختلف 
خودرو مشاهده می شود. بررسی روند قیمتی در هفته جاری نشان می‌دهد برخی 
خودروهای پرمصرف تولید داخل و بخشی از خودروهای مونتاژی وارد مسیر افزایش 
قیمت شده‌اند. این رشد البته شتاب‌دار نیست، اما چراغ سبزی از بازگشت انتظارات 
تورمی را در بازار روشن کرده است. در نقطه مقابل، تعداد محدودی از خودروهای 
وارداتی افت قیمت را تجربه کردند؛ افتی که البته بیش از آنکه ناشی از کاهش واقعی 
تقاضا باشد، به دلیل رکود عمومی و نبود نقدینگی در بخش مصرف کننده ارزیابی 
می شود. بازار خودرو از ابتدای پاییز تاکنون زیر فشار دو عامل اصلی قرار داشته است: 

افزایش هزینه های تولید و انتظارات تورمی مصرف کنندگان. خودروسازان داخلی 
با مشــکل افزایش قیمت مواد اولیه، هزینه واردات قطعات و محدودیت های تولید 
مواجه‌اند. از طرف دیگر، بخش زیادی از خریداران با فرض تداوم تورم، تمایل دارند 

خرید را به تعویق بیندازند تا شاید قیمت ها به شکل مقطعی تعدیل شود.
این رفتار انتظارمحور باعث شده معاملات واقعی کاهش پیدا کند؛ به طوری که فعالان 
از کاهش محسوس مراجعه کنندگان خبر می‌دهند. در چنین شرایطی خودروهای 
پرمصرف داخلی و مونتاژی که بازار نقدشونده تری دارند، افزایش قیمت جزئی را ثبت 
می کنند؛ اما در خودروهای وارداتی که هم تعدادشان محدود است و هم خریدارانشان 

خاص تر، بازار عملا قفل شده و قیمت ها در مسیر اصلاح قرار گرفته است.

از سوی دیگر با نزدیک شدن به ماه های پایانی ســال، اگر سیاست های ارزی تغییر 
نکرده و عرضه خودروسازان بهبود نیابد، روند صعودی قیمت ها در محصولات داخلی 

می تواند شدت بیشتری بگیرد. 
در مقابل، وارداتی ها همچنان با چالش نبود تقاضای واقعی روبه‌رو خواهند بود و بعید 
اســت در کوتاه مدت جهش قیمتی در این بخش رخ دهد. بازار خودرو در وضعیتی 
شــکننده قرار دارد؛ بازاری که بین فشار تورمی و انتظار مصرف کنندگان در نوسان 
است. ادامه این روند می تواند موجب شکل‌گیری رکودی توام با تورم شود؛ وضعیتی 
که نه به نفع تولیدکننده اســت و نه مصرف کننده و تنها ثبات سیاست های ارزی و 

افزایش عرضه می تواند آن را کنترل کند.

تداوم نوسان بازار خودرو با عقب‌نشینی وارداتی‌ها و رشد قیمت مدل‌های داخلی و مونتاژی

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095550پراید 151 )1404(
4145580پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5047260ساینا S )85 گانه( )1404(
6098430ساینا GX دوگانه )1404(
6719100ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5618070سهند تیپ
5578160اطلس )بدون سانروف( )1404(

7808800اطلس )با سانروف( )1404(
0یک‌میلیارد و 968185اطلس اتومات )1404(

5877200کوییک GX )85 گانه( )1404(
5167370کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5237540کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657150کوییک S )85 گانه( )1404(

4747210کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 6175سهند اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 891138شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918255شاهین )سانروف و

0یک‌میلیارد و 983335شاهین اتومات )1404(
0یک‌میلیارد و 598یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 78950نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
8359870نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 95043نیسان دوگانه

0یک‌میلیارد و 840125نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
0یک‌میلیارد و 900250پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 225یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
7989820سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 79813سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 887218سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 892218سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 895290سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
7979930پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 833164پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 860244پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 885262پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 993400پژو 207 اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 436یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 930268دنا پلاس )5 دنده( )1404(

0یک‌میلیارد و 952293دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 979320دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 510یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

0یک‌میلیارد و 967265تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 0یک‌میلیارد و 530یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

7979620رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 925یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6507900وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

30 میلیارد و 2100 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

30 میلیارد و 3350 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
20 ‌میلیارد و 2100 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 20 میلیارد و 2750 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 1050 میلیارد4 میلیارد و 198اوتار

60 میلیارد و 5500 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
200 میلیارد و 845اینفینیت اکسپلورر )2023(

60 میلیارد و 5650 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
70 میلیارد و 0100ب ام و iX1 eDrive برقی )2025(

13100 میلیارد و 0700ب ام و X2 sDrive 18i توربو شارژ )2025(
1550 میلیارد و 0500ب ام و X2 sDrive 25i توربو شارژ )2025(

)2025( iX3 Leading 800 میلیارد و 200ب‌ام‌و
750 میلیارد0بنز EQA260 تمام برقی )2025(

)2025( GLB200 1350 میلیارد0بنز
)2025( C200L 1150 میلیارد و 0400بنز

14200 میلیارد و 0350بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(
)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون

)2025( Dmi 550 میلیارد و 350 میلیارد و 950بی‌وای‌دی سانگ پلاس
)2024( X55 20 میلیارد و 2800 میلیارد و 65بیجینگ

650 میلیارد و 3650 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(
350 میلیارد و 2750 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(

70 میلیارد و 6550 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(
90 میلیارد و 9400 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(

90 میلیارد و 0850تویوتا آوالون هیبرید )2025(
7100 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(

70 میلیارد0تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

0یک‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
0یک‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

10یک‌میلیارد و 720یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
220 میلیارد و 300یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 0یک‌میلیارد و 90یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 30 میلیارد2 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 230 میلیارد و 2780 میلیارد و 190فونیکس آریزو
310 میلیارد و 2560 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

450 میلیارد و 3280 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 30 میلیارد و 3500 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 40 میلیارد و 4750 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 60 میلیارد و 5600 میلیارد و 115اکستریم

10یک‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 20یک‌میلیارد و 820یک‌میلیارد و 620جک
30یک‌میلیارد و 740یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 20 میلیارد و 220یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 20 میلیارد و 2480 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 220 میلیارد و 2550 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 340 میلیارد و 3650 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها         سه شنبه 18 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2455
FUEL & OIL

محموله روغن موتور قاچاق 
در مهاباد توقیف شد

     فرمانده انتظامی مهابــاد گفت: »کامیون حامل بیش از 8 هزار لیتر روغن موتور 
قاچاق و خارج از شــبکه در یکی از محورهای مواصلاتی این شهرستان شناسایی و 
توقیف شد.« سرهنگ یوسف اشرفی در گفت‌و گو با »ایرنا« اظهار کرد: »در راستای 
اجرای طرح تشدید مبارزه با قاچاق، ماموران انتظامی ایستگاه دارلک این شهرستان 
حین کنترل خودروهای عبوری موفق به توقیف یک دســتگاه کامیون حامل کالای 
قاچاق شدند.« وی اضافه کرد: »در بازرسی از این خودرو 8 هزار و ۲۰۰ لیتر روغن موتور 

قاچاق و خارج از شبکه به ارزش بیش از 3 میلیارد و ۵۰۰ میلیون‌ریال توقیف شد.«
فرمانده انتظامی مهاباد بیان کرد: »در این خصوص یک متهم دستگیر و یک دستگاه 
کامیون نیز توقیف شده است که برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شد.«

مهاباد با ۲۶۰ هزار نفر جمعیت در جنوب آذربایجان غربی واقع است.
ســالانه ده ها میلیارد ریال انواع کالاهای قاچاق در مبادی ورودی و خروجی جنوب 

آذربایجان غربی کشف و ضبط می شود. 

   ضدیخ ســبز یا قرمــز از اجزای حیاتی در سیســتم 
خنک کننده خودرو به شــمار می‌روند و در حفظ سلامت 

موتور نقش مهمی ایفا می کنند. 
مایع خنک کننده خودرو که ترکیبی از ضدیخ و آب‌ مقطر 
اســت، از یخ‌زدگی در زمســتان و جوش آوردن موتور در 

تابستان جلوگیری می کند. 
ایــن مایع با تنظیم دمــای موتــور، از وارد آمدن آسیب 
به قطعات حســاس ماننــد رادیاتور، واترپمــپ و اجزای 
فلزی جلوگیری کرده و از خوردگی و زنگ‌زدگی سیستم 
خنک کننده محافظت می کند. انتخاب ضدیخ مناسب، چه 
ضدیخ سبز یا قرمز، برای عملکرد بهینه خودرو و افزایش 

طول عمر موتور ضروری است. 
در ایــن مقالــه، به بــررسی ترکیب شیمیــایی ضدیخ، 
تفاوت هــای ضدیخ ســبز و قرمــز و راهنمــای انتخاب 
مناســب ترین نوع برای خودرو می پردازیم. ضدیخ سبز یا 
قرمز معمولا بر پایه اتیلن گلیکول یا پروپیلن گلیکول تولید 
می شود. اتیلن گلیکول رایج تر است و به‌دلیل قیمت مناسب 
و عملکرد قوی در تنظیم دما، در اکثر ضدیخ ها اســتفاده 
می شود. پروپیلن گلیکول اگرچه گران تر است، اما به‌دلیل 
سمی بودن کمتر برای خودروهایی که نیاز به گزینه های 

سازگار با محیط‌زیست دارند، مناسب است. 
علاوه بر پایه گلیکول، ضدیخ ها حاوی افزودنی هایی مانند 
بازدارنده های خــوردگی )مانند سیلیکات، فســفات یا 
اسیدهای آلی( و بافرهای PH هستند که از تخریب قطعات 
فلزی و پلاستیکی سیستم خنک کننده جلوگیری می کنند. 

رنگ ضدیخ سبز یا قرمز به افزودنی ها و فناوری به کاررفته 
در آن ها بســتگی دارد و به شناســایی نوع و کاربرد آن ها 
کمک می کند. برای انتخاب بین ضدیخ سبز یا قرمز، باید 
تفاوت های کلیدی آن ها را در ترکیب شیمیایی، فناوری، 

کاربرد و طول عمر بررسی کرد.
 ضدیخ سبز )IAT - Inorganic Acid Technology(: این 
نوع ضدیخ از فناوری قدیمی تر اســتفاده می کند و حاوی 
افزودنی های معدنی مانند سیلیکات، فســفات، بورات و 
نیتریت است. این افزودنی ها یک لایه محافظ ضخیم روی 
ســطوح فلزی ایجاد می کنند که از خوردگی جلوگیری 
می کند؛ اما ممکن است با گذشت زمان رسوب ایجاد کند.
HOAT - Organic Acid Technolo� یا OAT )ضدیخ قرمز) 

gy یا Hybrid(: این نوع ضدیخ از فناوری پیشرفته تر اسید 
آلی )مانند اسید کربوکسیلیک( یا ترکیبی از اسیدهای آلی 
و معدنی بهــره می برد. این نوع ضدیخ عملکرد پایدارتری 
دارد و از خوردگی موضعی جلوگیری می کند؛ بدون این که 

رسوبات مضر ایجاد کند. 
معمولا ضدیخ سبز عمر مفیدی حدود 2 تا 3 سال یا 50 تا 
60 هزار کیلومتر دارد و نیاز به تعویض مکرر دارد. ضدیخ 
قرمز با طول عمر بیشــتر و تا 5 سال یا 150 هزار کیلومتر 
قابل اســتفاده اســت که آن را بــرای خودروهای مدرن 

مناسب تر می کند. 
ضدیخ ســبز  بیشــتر برای خودروهای قدیمی تر )مانند 
خودروهای داخــلی یا مدل های پیش از ســال 2000( 
مناسب اســت. این نوع ضدیخ برای موتورهایی با قطعات 

فلزی ســنتی طراحی شــده و ممکن اســت با آلیاژهای 
جدیدتر )مانند آلومینیوم( سازگاری کمتری داشته باشد. 
اما ضدیخ قرمــز برای خودروهای مــدرن )مانند تویوتا، 
نیسان یا خودروهای اروپایی( که از آلیاژهای آلومینیومی 
در سیستم خنک کننده استفاده می کنند، ایده آل است. 

این نوع ضدیخ با فناوری های جدیدتر ســازگار بوده و از 
خوردگی فلزات حساس جلوگیری می کند. 

نقطه جوش ضدیخ ســبز حدود 130 درجه سانتی گراد 
اســت و در دماهای بسیــار پایین )تا منــفی 40 درجه( 
عملکرد خوبی دارد؛ اما در شــرایط سخت مانند ترافیک 
سنگین ممکن است کارایی کمتری داشته باشد. ضدیخ 
قرمز با نقطه انجماد پایین تر )تا منفی 60 درجه( و مقاومت 
بالاتر در برابر جوش آوردن، برای شرایط آب‌وهوایی متنوع 

و دماهای بالا مناسب تر است. 

انتخاب بین ضدیخ سبز یا قرمز به نوع خودرو، سال ساخت 
و توصیه های ســازنده بســتگی دارد. برای خودروهای 
قدیمی تر )مانند پیکان و پراید یا خودروهای داخلی چند 
دهه گذشته(، ضدیخ ســبز گزینه‌ای مناسب و اقتصادی 
اســت؛ اما باید هر دو ســال یک بار تعویض شــود. برای 
خودروهای مدرن تر )ماننــد خودروهای ژاپنی، کره‌ای یا 
اروپایی(، ضدیخ قرمز به‌دلیل سازگاری با آلیاژهای جدید، 
طول عمر بیشتر و عملکرد بهتر در شرایط سخت توصیه 
می شود. همیشه به دفترچه‌راهنمای خودرو مراجعه کنید 

تا مشخصات فنی ضدیخ مناسب را بررسی کنید. 
ترکیب کردن ضدیخ ســبز و قرمــز به‌هیچ عنوان توصیه 
نمی شــود؛ زیرا می تواند باعث رسوب، کاهش عملکرد و 

حتی وارد آمدن آسیب به موتور شود. 
ضدیخ ســبز یا قرمز هر دو نقش حیــاتی در حفاظت از 
موتور خودرو در برابر یخ‌زدگی، جوش آوردن و خوردگی 
دارند. ضدیخ ســبز برای خودروهای قدیمی تر و با بودجه 
محدود مناسب اســت؛ درحالی  که ضدیخ قرمز با فناوری 
پیشرفته تر و طول عمر بیشتر، برای خودروهای مدرن تر 
ایده آل است. انتخاب صحیح ضدیخ نه تنها عملکرد موتور 
را بهبود می بخشد، بلکه از هزینه های تعمیراتی گران‌قیمت 

جلوگیری می کند. 
درنهایــت توصیه می شــود ضدیخ مناســب را با توجه 
به توصیه های سازنده خودرو و شرایط آب‌وهوایی منطقه 
خود انتخاب کنید تا سلامت سیستم خنک کننده خودرو 

شما تضمین شود.

تفاوت‌ میان ضدیخ سبز و قرمز چیست؟
آماده کردن خودرو برای مواجهه با سرمای بیشتر؛



نگاهی به مشخصات فنی 
»S« پورشه 911 توربو

    پورشه 911 توربو S قوی‎ترین نسخه این سوپراسپرت به شمار می‌‎رود. قلب تپنده 
این اعجوبه اشتوتگارتی را کماکان همان پیشــرانه 6 سیلندر تخت به حجم 3745 
سی‌سی مجهز به توربوهای دوقلو موســوم به تویین توربو تشکیل می‌دهد. با وجود 
اصلاحات در بخش محفظه احتراق، طراحی جدید پیســتون ها برای به‌وجود آوردن 
نسبت تراکم بهتر و تغییراتی اســاسی در واحد پاشش سوخت با توجه به قرارگیری 
زاویه 180 درجه‎ای سیلندرها و همچنین حفظ اصل سینماتیکی و کاهش اتلاف انرژی 
با وجود طراحی سیستم خنک کاری نسل جدید و مکانیزم جدید سوپاپ ها و زمان بندی 

آن نهایتا توان خروجی موتور را به 641 اسب بخار و گشتاور را به 800 نیوتون متر رسانده 
اســت. مطابق با آن چه کمپانی پورشه اعلام می کند، بازطراحی کامل روی توربوهای 
دوقلو موتور صورت گرفته که درکنار هندســه متغیر توربیــن در زمان دوران، افت 
دینامیکی موسوم به لگ به حالت  حداقلی می‌رسد و هوای فشرده ورودی به سیلندرها 
تا حد زیادی بهبود می یابد. مهندسان پورشه برای شتاب بهتر و میزان مصرف سوخت 
بهینه تر در این مدل، گیربکس 8 ســرعته اتوماتیک PDK را با این موتور قدرتمند 

احتراق‌داخلی هماهنگ کرده‌اند تا قدرت به‌راحتی به چرخ های عقب منتقل شود.

سه شنبه 18 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2455 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02454
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2455

به نظرشما کدام یک از موارد زیر در بلندمدت دچار 

استهلاک و خرابی بیشتری می شوند؟

1-خودروهای صفرکیلومتر توربوشارژ

2-خودروهای وارداتی کارکرده دست‌دوم

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  آیا اعمال تغییراتی در طرح ترافیک پایتخت 

می تواند حجم ترافیک روزانه را کاهش دهد؟
در پاسخ به این پرسش 68  درصد به گزینه یک یعنی بله  و  

32 درصد به گزینه دوم یعنی  خیر رأی داده بودند.

گزینه 1
32  درصدگزینه 2

68  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خودرو هاچ بک چینی دارم و چندی پیش 
بلبرینگ‌ رینگ های جلو آن معیوب شد و مجبور 
شــدم برای تعویض این قطعه به یک تعمیرگاه 
نسبتا مشــهور در سطح شــهر مراجعه کنم. با 
توجه به‌این‌که این قطعه در بخش تامین قطعه 
تعمیــرگاه موجود نبود، برای تهیــه آن به بازار 
قطعات یدکی مراجعه و نســخه نــو آن  را تهیه 
کردم. اما با گذشت مدت‌زمان کوتاهی از نصب 
قطعه جدید روی خودرویم، مجدد سر و صدای 
زیادی از چرخ های جلو خودرو به گوش می‌رسید. 
با مراجعه مجدد به تعمیرگاه، مکانیک تشخیص 
داد که بلبرینگ های نــو به‌دلیل کیفیت پایین 

معیوب شده‌اند!
قربانی-کرج

خرابی قطعه نو

88306761

Telegram

تلگرام

سهم فناوری هیبرید در آینده خودروسازی

حدود 7 سال است کمپانی‎های مطرح 
خودروسازی هریک به‌دنبال الکتریزه 
شدن محصولات خود هستند و مدل های 
مختلفی را در این زمینــه راهی بازار 
کرده‌اند. اگرچه آینده خودروسازی در 
مسیر الکتریکی قرار دارد، اما چالش های 
بسیاری نیز در این عرصه وجود دارد. بر 
این اساس بسیاری از کارشناسان بر این 
باورند که درحال حاضر بهترین گزینه 
برای صنعت و بازار خودرو، هیبریدی ها 
و پلاگین-هیبریدی ها هستند. چراکه 
کمپانی سوپراسپرت ســاز پورشه در 
محصول محبوب و اسپرت خود یعنی 911 
در نسخه کررا GTS از ساختار هیبریدی 
بهره گرفته است. حال سوال این است که 
آیا هیبریدی ها در خودروسازی ماندگار 
خواهند بود؟ در ادامه پاسخ کارشناسان 

را مرور می کنیم:

کمپــانی پورشــه از موفق‌تریــن و 
ســرآمدترینِِ اسپرت ســازان است 
و ورود محبوب ترین سوپراســپرت 
این خودروساز یعنی 911 به‌دنیای 
هیبریدی ها می تواند مسیر را در این 
بخش تا حد زیادی هموار کند. چراکه 
تکنولوژی هیبریدی درحال حاضر 
بهترین گزینه در مسیر اســتفاده از 
انرژی تجدیدپذیر اســت. بنابراین 
بایــد گفــت پلاگین-هیبریدی و 
فول‌هیبریــدی دو گزینــه مطمئن 
برای بسیاری از کشــورها هستند؛ 
چراکه تامین انرژی الکتریکی برای 
خودروهای برقی بسیار مشکل بوده و 
درکشورهای درحال توسعه این مهم 

یک گلوگاه اصلی به حساب می‌آید.
حامدی

اگرچه آینده خودروسازی در مسیر 
الکتریکی و استفاده از انرژی های پاک 
و تجدیدپذیر قرار دارد، اما بررسی ها 
نشان می‌دهد کشورهای بسیاری از 
جمله کشورهای خاورمیانه و حتی 
اروپای شــرقی از زیرساخت کافی و 
مناسب برای حمایت از خودروهای 
تمام‌الکتریکی بهره مند نیســتند. 
بنابراین کمپانی های مطرح هریک 
در ســبد محصــولات خــود یک یا 
چند محصول هیبریدی و پلاگین-

هیبریدی را قــرار داده‌اند تا بتوانند 
این چالش را برطرف کنند. سیفی

SMS

پیامک

خرابی کویل و شمع
خودرو کوییک با کارکرد 98 هزار کیلومتر 
دارم و مدتی است وقتی پدال گاز را تا انتها 
فشار می‌دهم و اصطلاحا پرگاز رانندگی می‌کنم، به 
صورت ناگهانی موتور مکث می کند و ریپ می‌زند. 
از طرفی حدود یک ماه اســت مصرف ســوخت 
خودرویم مانند قبل نیست. همچنین موتور آن در 
دورهای بالا بد کار می کند. از سوی دیگر آمپر آب 
خودرویم نسبت به قبل بسیار بالا می‌رود و اگر در 
حرکت باشم، باید خودرویم را خاموش کنم تا دمای 

موتور کاهش یابد؛ مشکل چیست؟
رادمهر-تهران
    در رابطه با بخش نخســت ســوال شما باید گفت 
این مشکل تنها به‌دلیل عدم کارکرد صحیح سیستم 
سوخت‌رســانی ایجاد می شــود. زیرا اگر فیلتر بنزین 
خودرو شما معیوب باشد، سوخت کافی به سیلندرها 
نمی‌رســد و درنهایــت منجر به مکث کــردن موتور 

می شود. 
بنابراین باید فیلتر بنزین تعویض شود تا سوخت مورد 
نیاز سیلندرها تامین شود. مساله مصرف سوخت بیشتر 
نیز به چند پارامتر مختلف بســتگی دارد و باید تمامی 

آن ها بررسی شود. 
اما با توجه به این که شــما بیان کردید مصرف سوخت 
خودروی تان افزایش یافته و موتور در دورهای بالا بد 
کار می کند، این موضوع به خرابی و معیوب بودن یکی 

از سنسورها منوط می‌شود.
 به عبارت دیگر دو اشــکال مصرف سوخت بالا و بد کار 
کــردن در دورهای بالای موتور تنهــا به‌دلیل خرابی 
سنسور سرعت موســوم به‌کیلومتر است. اگر هرگونه 
اشکالی همچون اتصالی کوتاه یا خرابی سوکت مربوطه 
و حتی معیوب شدن سنسور سرعت ایجاد شود، چنین 

مشکلی را به همراه خواهد داشت. 
 ECU بنابراین در این حالت باید دســتگاه عیب یاب به
موتور متصل شود و پس از تعویض این سنسور، مشکل 

برطرف خواهد شد. 
در پاســخ به بخش پایانی سوال شما نیز باید گفت سه 
علت اصلی در افزایش دمای کاری موتورهای بنزینی 
موثر هســتند؛ 1- اگر رادیاتور خودرو شما باتوجه به 
کارکرد و سال ساخت آن، تاکنون تعویض نشده باشد، 
در مدارها و شبکه های رادیاتور به‌دلیل تجمع رسوبات 
ناشی از سیــال مربوطه در رادیاتــور، منجر به‌انتقال 
حرارت صحیح به آب درون رادیاتور می شود. بنابراین 
در این شرایط باید رادیاتور تعویض شود تا دمای کاری 

موتور از حالت استاندارد خود خارج نشود.
 2- با تعویض رادیاتور ممکن اســت که مشکل وجود 
داشته باشد؛ بنابراین دومین مرحله عیب یابی بررسی 
قطعه‌ای مکانیکی به نام ترموســتات اســت. زیرا این 
قطعه همانند دیگر قطعات مکانیکی خودرو دارای عمر 
مفیدی است و درصورتی که این قطعه مکانیکی معیوب 
شود، نمی تواند آب با دمای بالا را درون جداره سیلندرها 
منتقل کند و به‌این ترتیب از تبــادل دما و ورود آب با 
دمای پایین تر به درون جداره ها ممانعت خواهد شد و 
این مورد منجر به‌افزایش دمای کاری موتور می شود. 

با تعویض ترموستات این مشکل برطرف می شود. 
3- اما بد نیســت که این احتمال را نیز در نظر داشته 
باشید که اگر واترپمپ )پمپ آب( خودرو شما معیوب 
باشد، دیگر توانایی رساندن و پمپاژ آب مورد نیاز برای 
جداره های سیلندر را نخواهد داشت و این مساله سبب 
افزایش دمای موتور می شود. یکی از شایع ترین موارد 
مهم در این راستا خرابی پروانه درونی واترپمپ است که 
توانایی لازم را برای به گردش در آوردن پمپ نخواهد 
داشت و سبب افزایش دمای کاری موتور می شود. در 

این حالت باید واترپمپ تعویض شود.

»سوپرلجرا«؛ تجربه هیجان روی دو چرخ! 
گزینه گران‌قیمت »دوکاتی« کدام است؟

استایل خاص همچون دوکاتی

 کیفیت سواری و اطمینان به هندلینگ

موتور قدرتمند اما کم حجم

فراری در دنیای موتورسیکلت

سوپرلجرا از نظر استایل ظاهری مشابه پانیگال V4 دارد؛ با این تفاوت 
که اســپویلرهای دوتکه متصل به فلاپ بدنه، اســتایلی متفاوت تر 
به‌وجود آورده است. حجم های پراکنده روی باک به همراه فلاپ های 
یکپارچه و فلاپ های دو تکه عقــب پیکره عضلانی و موقری را فراهم 
کرده است. طراح ســوپرلجرا پوزه را با زاویه بیشتری طراحی کرده تا 
این مدل با چراغ های به فرم مثلــثی و LED و ترکیب دو رنگ قرمز و 
مشــکی، چهره کاملا تهاجمی و مرموزی داشته باشد. از سوی دیگر 
با اضافه شدن اســپویلر در کنار فلاپ ها و ورودی هوا در جلو می توان 
گفت آیرودینامیک این سوپربایک جسور نسبت به مدل های پانیگال 

بهبود یافته است.

با این که ســوپرلجرا V4 تلفیقی از یک ســوپربایک مسابقه‌ای برای 
خیابان هاســت، با وجود موقعیت قرارگیری راکب و زاویه کمتر محل 
نشیمنگاه )زین( نسبت به باک، ارگونومی به‌خوبی حفظ شده است؛ 
تا حدی که سیســتم تعلیق تیانیومی و دامپرهای قابل تنظیم متعلق 
به‌کمپــانی Öhlins در محور جلو و عقب و بازوهــای فیبرکربنی در 
اطراف  و تایرهای 120/70 در جلو و 200/60 با رینگ 17 اینچی سبب 
شده است ســواری باکیفیتی در اختیار راکب قرار بگیرد. کیت اگزوز 
 Stylema R تیتانیومی آکراپوییچ و سیستم ترمز سفارشی جدید برمبو
نیز از موارد خاص سوپرلجرا به شمار می‌رود. کمپانی  دوکاتی تنها 500 

دستگاه از سوپرلجرا V4 تولید و به بازار عرضه کرده است. 

آن چه دوکاتی به آن می بالد، پیشرانه‌ کم حجمی است که قوای محرکه 
سوپرلجرا را تشکیل می‌دهد. چراکه شاهد نصب همان موتور 4 سیلندر 
وی شکل 90 درجه‌ای 998 سی‌سی مدل های پانیگال هستیم. حال 
سوال این است که اگر این پیشــرانه محصولات قبلی بوده، نیازی به 
تعریف و تحسین نیست؟ اما ساختار این موتور احتراق‌داخلی بنزینی 
به طور کامل دستخوش تغییرات مهندسان دوکاتی قرار گرفته است؛ 
تا جایی که سیستم تایمینگ متغیر سوپاپ ها از لحاظ فرمت قرارگیری 
و هندسه بادامک ها تغییر پیدا کرده اســت. همچنین مانیفولد های 
ورودی با طول متغیر، همراه داشــتن هر سیلندر به دو انژکتور برای 
پاشش سوخت و البته تغییراتی در بخش نرم‌افزاری ECU و اصلاحاتی 
در بخش محفظه احتراق و نسبت تراکم 14 به‌یک درنهایت به خروجی 
224 اسب بخار و با به همراه داشــتن کیت  اگزوز مسابقه‌ای به 234 
اسب بخار قدرت و گشتاور آن به 116 و با نصب کیت اگزوز مسابقه‌ای به 
119 نیوتون‌متر می‌رسد. از سوی دیگر یک گیربکس 6 سرعته موسوم 
به کلاچ خشک با مکانیزم کنترلی هیدرولیکی و تعبیه سیستم تسریع 
تعویض دنده با کمک زنجیر نســل جدید سبک‌وزن قدرت را به محور 

عقب انتقال می‌دهد. 

یکی از مواردی که ســوپرلجرا را از سایر مدل ها متمایز می کند، سازه 
شاسی و بدنه آن اســت که از متریال فیبرکربنی ساخته شده است. 
در این راســتا کمپانی دوکاتی این چنین عنوان می کند: »آن چه در 
سال های گذشته غیرممکن بود، ما با استفاده از متریال جدید و وزن 
159 کیلوگرمی در کنار توان خروجی 234 اسب بخاری ارائه دادیم تا 

سوپرلجرا به یک سوپربایک فوق‌العاده بولنیایی بدل شود.«

   برای تجربه هیجان رانندگی کافی اســت پشت فرمان یک خودرو سوپراسپرت 8 یا 12 سیلندر قرار بگیرید تا در کسری از ثانیه از حالت سکون 
به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت برسید. اما اگر خواهان افزایش آدرنالین خونتان هستید، گزینه بهتری نیز پیش روی شماست؛ دوکاتی سوپرلجرا. 
شاید این عبارت اغراق آمیز باشد؛ اما در عمل ترکیب عالی کاهش وزن در کنار پیشرانه قدرتمند سبب شده است دوکاتی این ویژگی را روی دوچرخ 
امکان‌پذیر کند. کمپانی اسپرت ساز صاحب‌سبک ایتالیایی دوکاتی با بیش از 90 سال سابقه درخشان در راستای طراحی و تولید موتورسیکلت های 
پرفورمنسی، نام خود را با فرمول وزن پایین و پیشرانه های کم حجم پرتوان در تاریخ این صنعت ثبت کرده است. بنابراین اواخر سال 2020 میلادی 
بود که با طراحی و تولید مدل ارتقایافته و پرفورمنسی پانیگال که با نام سوپرلجرا شناخته می‎شود، کارزار جدیدی را برای رقبای خود به‌وجود آورد.

DUCATI
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کشف لاستيک هاي قاچاق 
در ساوجبلاغ

    فرمانده انتظامي شهرستان ساوجبلاغ از توقيف خودرو حامل 120 حلقه لاستيک 
قاچاق  به ارزش 3 ميليارد ريال در اين شهرستان خبر داد .

 سرهنگ سيد امين موسوي در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاري پليس گفت: »ماموران 
اداره مبارزه با قاچاق کالا و ارز پليس آگاهي شهرستان ساوجبلاغ حين گشت‌زني در 
محورهاي مواصلاتي به يک دستگاه خودرو وانت آريسان حامل بار مشکوک و آن را 

متوقف مي کنند.«وي افزود: »در بازرسي از خودرو متوقف شده ماموران موفق به کشف 
تعداد 120 حلقه لاســتيک خارجي قاچاق به ارزش 3 ميليارد ريال شدند.« فرمانده 
انتظامي ســاوجبلاغ با اشــاره به اين که راننده خودرو با تشکيل پرونده به تعزيرات 
حکومتي معرفي شد، گفت: »برخورد قاطع و مســتمر با قاچاقچيان کالا، همواره در 

دستور کار پليس اين شهرستان قرار دارد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلیمتر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

  در سراسر دنیا، مکانیک ها و کارشناسان لاستیک به 
تایرها براســاس فاکتورهایی مثل کیفیت، دوام و میزان 
مقاومت رتبــه می‌دهند. در ادامه ایــن مطلب به آخرین 
رتبه بنــدی تایر، یعنی رده بندی لاســتیک ها در ۲۰۲۵ 
اشاره شده و جزئیات بهترین لاستیک بررسی شده است. 
بزرگ ترین برندهای تایر براساس رضایت مصرف کننده 
و میزان تنوع محصــولات رتبه بندی می شــوند و هیچ 
ارگان یا مرجع رســمی برای رده بنــدی تولیدکننده ها 
وجود ندارد. اما در کل، برندهای تایر در سراسر جهان بر 
اساس معیارهای مختلفی ارزیابی و رتبه بندی می شوند. 
وب سایت DLF Tech نشان می‌دهد بزرگ ترین برندهای 
تولیدکننده لاستیک در سال ۲۰۲۵، کدام برندها هستند. 
برند Zhongce Rubber که تولیدکننده لاســتیک های 
ترازانو و گودراید است، رتبه ۹ این جدول را گرفته است. 
این لاستیک ها جزو نرم ترین و درعین حال اقتصادی ترین 
لاستیک های بازار ایران هستند که در سایزهای مختلف 

تولید شده‌اند. 
لاستیک های برند Zhongce Rubber به‌دلایل زیر جزو 
۱۰ لاستیک برتر هستند که جایگاه نهم را از سال ۲۰۱۸ از 

آنِِ خود کردند. شرکت Zhongce Rubber در سال ۱۹۶۶ 
تاسیس شد و تایرهای خود را از روزهای اول با کیفیت بالا، 
ماندگاری زیاد و لاستیک های رادیال تمام فولادی بادوام 
ساخت. این شــرکت از فناوری های پیشــرفته‌ای مانند 
سیســتم اختصاصی X-Tech برای ســاخت لاستیک ها 
استفاده می کند. این تکنولوژی مقاومت در برابر سایش، 
راندمان سوخت، چسبندگی، دوام و کاهش نویز را به سطح 
بالاتری نسبت به دیگر لاستیک ها رسانده است. محصولات 

Zhongce Rubber مطابق با استانداردهای بین‌المللی 
کیفیــت و الزامات زیســت محیطی، از جمله گواهینامه 
SmartWay ســاخته می شــوند. همچنین این برند در 
لاستیک های خود رده بندی چسبندگی در سطوح مرطوب 
A و B را حفظ می کند که جــزئی از قوانین اتحادیه‌اروپا 
اســت. Zhongce Rubber لاســتیک های متنوعی را 
برای خودروهای سواری و مســافربری، موتورسیکلت و 
دوچرخه می سازد که از طریق زیربرندهای خود از جمله 

Westlake، Goodride و Chaoyang آن ها را به‌دنیا صادر 
می کند. شرکت زد سی رابر سالانه بیش از ۵۵ میلیون حلقه 
لاستیک تولید می کند و در بیش از ۱۶۰ کشور حضور دارد. 
زد سی رابر از سال ۲۰۱۸ توانست به صورت پیاپی رتبه نهم 
را حفظ کند. این موفقیت متاثر از حفظ کیفیت لاستیک ها، 
اســتفاده از جدیدترین تکنولوژی هــا و تامین نیازهای 
روبه‌رشــد حاصل شده است. شــرکت لاستیک ژونگسه 
)Zhongce Rubber( تولیدکننده و مالک چندین برند 
تایر معروف است که به بازارها و انواع خودروهای مختلف 
خدمات ارائــه می‌دهند. این برندها عبارتنــد از؛ ترازانو 
)Trazano( به عنوان برندی محبوب و پرفروش در ایران 
 )Trazano( با تمرکز بر ایمنی و قابلیت اطمینان، ترازانو
برندی محبوب و پرفروش در ایــران با تمرکز بر ایمنی و 
قابلیت اطمینان، وست‌لیک )Westlake( برند بین‌المللی 
بزرگ در زمینه تولید تایرهای سواری، کامیون، کشاورزی 
و آفرود، چائویانــگ )Chaoyang( اولین و محبوب ترین 
برند لاستیک ژونگسه در چین، به‌دلیل ظرفیت بارگیری 
سنگین، کشش عالی و هندلینگ بسیار خوب و آریسون 
)Arisun( برندی متمرکز بر بازارهای آمریکای شــمالی 
و جنوبی، ســازنده تایرهای رادیال کامیــون و اتوبوس. 
لاستیک های برند ژونگسه معمولا ۳۰ تا ۴۰ درصد ارزان تر 
از برندهای دیگری مثل میشــلن و بریجستون هستند؛ 
درحــالی‌ که طول عمر و عملکرد مشــابهی و گاه بهتری 
دارند. در ایران نیز لاســتیک های این برند در مقایسه با 
لاســتیک های وارداتی قیمت پایین تری داشته و اغلب 

مشــتریان از کیفیت، دوام و قیمت اقتصادی آن‌ها راضی 
هستند. زیربرندهای ترازانو و گودراید از مجموعه زدسی 
رابر، تولیدکننده لاســتیک های بسیار با کیفیت هستند. 
زیربرند ترازانو روی لاســتیک برای خودرو های سواری و 
ســنگین تمرکز دارد؛ اما برند گودراید به طور خاص روی 
ساخت لاستیک گل معدنی در جهان تمرکز دارد که طی 
چند ســال اخیر، به نام های درخشــانی در سراسر دنیا 

تبدیل شده‌اند. 
برند زد سی رابر، از سال ۲۰۱۸ توانسته جایگاه نهم را در 
فهرست بهترین لاستیک های جهان برای خود نگه دارد که 
دلیل آن کیفیت بسیار بالا، میزان مقاومت در برابر کشش 
و اســتفاده از جدیدترین تکنولوژی های روز دنیاســت. 
شرکت کورال تایر، نماینده رسمی زد سی رابر و نماینده 
انحصاری لاستیک ترازانو در ایران است که لاستیک های 
دو زیربرند این مجموعه، یعنی ترازانو و گودراید را به بازار 

عرضه می کند. 
درنهایت باید گفت حفظ رتبه نهم جهانی از سال ۲۰۱۸ 
 ZC تاکنون، نشــان‌دهنده ثبات و پایداری اســتراتژی
Rubber در ترکیب کیفیت، نوآوری و توسعه بازار است. 
این موفقیت نه تنها جایگاه چین را در صنعت تایر جهانی 
تقویت می کند، بلکــه مسیر آینده رقابت را نیز بازتعریف 
خواهد کرد. اگر این شرکت بتواند روند نوآوری و توسعه 
صادرات را ادامه دهــد، احتمال ارتقــای جایگاه آن در 
سال های آینده وجود دارد و این موضوع می تواند نقشه بازار 

جهانی تایر را به طور جدی تحت تاثیر قرار دهد.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

  ۱۰ لاستیک ساز برتر در رده‌بندی جهانی
چین با برندهای تایر خود، توازن قدرت در بازار جهانی را تغییر م‌یدهد؛

در شماره پیشین روزنامه »دنیای خودرو« تیتر گزارش منتشرشده به قلم 
دکتر »ســعید تقوایی« در مرحله تنظیم و ویرایش به‌اشتباه درج شده بود. 

بدین‌وسیله ضمن اصلاح عنوان، از نویســنده محترم و خوانندگان گرامی 
بابت این خطای تحریری عذرخواهی میشود.تیتر صحیح به این شرح است:   

تصحیح تیتر گزارش منتشرشده در شماره قبل
»بحران ارز و جبر تحریم ها برخی از تایرسازان را به زیر ۳۰ درصد ظرفیت برد«
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   نیســان پت فایندر جزو اس یووی کراس‌اوورهای میان ســایز محبوب این 
خودروساز ژاپنی اســت. اواخر سال 2022 میلادی بود که کمپانی نیسان از نسل 
پنجم پت فایندر رونمایی کرد. سبک طراحی این خودرو با اِلِِمِان های زبان جدید 
طراحی نیسان هماهنگ بوده که استایل بسیار جذاب و اسپرتی از آن را به نمایش 
می گذارد. در نمای جلو شاهد سبک طراحی مشابه پاترول هستیم که در نمای عقب 
نیز چراغ های کشیده طراحی زیبای نیسان را به نمایش می گذارد. کابین این خودرو 
نیز بسیار مدرن و باکیفیت بوده و پت فایندر را تا حد زیادی خاص جلوه می‌دهد. 

از نظر مشخصات فنی نیز باید گفت یک موتور 6 سیلندر 3.5 لیتری تنفس طبیعی 
زیر کاپوت این بلندقامت محبوب نیسان جا خوش کرده است. بر این اساس حداکثر 
توان خروجی به 284 اســب بخار و حداکثر گشتاور خروجی به 351 نیوتون متر 
می‌رسد. این قدرت و گشتاور به کمک گیربکس 9 سرعته اتوماتیک ساخت کمپانی 
ZF به چهار چرخ منتقل می شود. نکته بسیار مهم درباره نیسان پت فایندر این است 
که در نسخه بازار جهانی تنها با موتور 6 سیلندر عرضه می شود، اما برای بازار کشور 

چین با موتور 4 سیلندر 2.5 لیتری نیز قابل سفارش است.

نیسان »پت فایندر« جدید 
با موتور قدرتمند

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    افزایش مداوم مطالبات، عقب‌افتادن پرداخت ها و سقوط 
ارزش پول قطعه سازان در سایه جهش ارزی، صنعت قطعات 
را به لبه توقف کشانده است. واحدهای تولیدی که ماه‌ها پیش 
قطعه تحویل داده‌اند، امروز نیمی از ارزش واقعی مطالبات خود 
را هم دریافت نمی کنند و هر روز فشــار نقدینگی سنگین تر 
می‌شــود. همزمان بسته ۲۰ همتی که قرار بود ناجی صنعت 
باشد، با تاخیرهای پیاپی آب می‌رود و بخش بزرگی از معوقات 
را دیگر پوشــش نمی‌دهد؛ وضعیتی که ضرورت اقدام فوری 

دولت را بیش از هر زمان دیگری یادآوری می کند.

   افزایش نرخ ارز و سقوط ارزش مطالبات قطعه سازان
محمدرضــا نجفی منش، رئیــس انجمــن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه‌ســازان خودرو کشــور، درباره وضعیت 
صنعت قطعه به »دنیای خودرو« گفت: »واقعیت این اســت 
که صنعت در شــرایط مطلوبی قرار ندارد؛ زیرا قطعه سازان 
با مجموعه‌ای از مشــکلات اساسی روبه‌رو هستند. مهم ترین 
چالش این است که بخش عمده تولیدکنندگان، قطعات را با 
دشواری فراوان تولید کرده و به خودروسازان تحویل داده‌اند، 

اما امکان دریافت مطالبات خود در موعد مقرر را ندارند.«
این مقام صنفی با اشاره به شیوه های تسویه مالی خودروسازان 
افزود: »مشکل دیگر آن جاست که برخی قطعه‌سازان مجبور 
شــده‌اند مطالبات خود را از طریق خرید دین دریافت کنند؛ 
به این صورت که از خودروساز چک گرفته و آن را برای تامین 
نقدینگی در بانک تنزیل کرده‌اند. اما وقتی خودروساز دولتی 
در موعد مقرر چک را پرداخت نمی کند، بانک مســئولیت را 
متوجه قطعه ســاز می‌داند و اگر او نتواند مبلغ را تامین کند، 
حساب هایش مسدود می شود. این روند نه تنها تولیدکننده را 
تحت فشار شدید قرار می‌دهد، بلکه کل جریان تولید را مختل 
می کند.« رئیس کمیته تخصصی تامین مواد اولیه داخلی و 
خارجی انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو 
کشور با تاکید بر چالش تامین مواد اولیه تصریح کرد: »بخش 
مهمی از مواد اولیه قطعه سازان از خارج کشور تامین می شود. 
در این بخش یا ارز تخصیص داده نمی شــود یا اگر تخصیص 
یابد، عملا تامین نمی شود و در بانک مرکزی معطل می ماند. 
در همین حال نرخ ارز در بازار آزاد پیوسته رو به افزایش است 
و چون متاســفانه همه قیمت ها با نرخ بازار تنظیم می شود، 
فشار مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد می آید. همچنین پولی 
که قطعه سازان باید 6 ماه پیش دریافت می کردند، امروز نصف 

ارزش گذشته را دارد.«

   موج گسترده تعدیل نیرو در واحدهای قطعه سازی
نجفی منش با اشــاره به ضرورت اقدام سریع دولت برای رفع 
موانع تولید، اظهار داشــت: »مجموع این مشــکلات فضای 
بسیار دشواری برای صنعت قطعه‌ ایجاد کرده است. همه این 
موارد را به دولت و نهادهای مرتبط گزارش کرده‌ایم و اکنون 
منتظر واکنش و ارائه راه حل های موثر هستیم. اگر اقدام جدی 
صورت نگیرد، بر اساس آمار قطعه سازان استان تهران، حدود 
۸۰ درصد واحدها ناچار به تعدیل نیرو می شــوند یا برای آن 
برنامه‌ریزی می کنند؛ روندی که بــدون تردید برای اقتصاد 
کشور مضر است. امیدواریم بسته ۲۰ همتی که وعده پرداخت 
آن داده شده، هرچه سریع تر عملی و مراحل حمایتی بعدی 
نیز دنبال شــود.« رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور با اشــاره به چالش جدید مربوط 
بــه ترخیص کالا تایید کرد: »تا پیــش از این، اگر واردکننده 
مــواد اولیه در صف تخصیص ارز بانک مرکزی قرار داشــت، 
می توانست ۹۰ درصد کالای خود را ترخیص کند؛ اما اعتبار 
این مصوبه به پایان رسیده و لازم است سران قوا آن را تمدید 
کنند. تمدید قبلی تا پایان بهمن کافی نبود و اکنون درخواست 
شده این زمان تا پایان اردیبهشت تمدید شود تا روند واردات 
مواد اولیه دچار توقف نشود.« این مقام صنفی با اشاره به اثرات 
نابسامانی ارزی اضافه کرد: »وضعیت لجام گسیخته بازار ارز، 
قیمت ها و هزینه های تولید را به طور مداوم افزایش داده است. 
برای این موضوع نیز باید تصمیم فوری و عاجل اتخاذ شود تا 

امکان ادامه فعالیت تولیدکنندگان فراهم بماند.«

   ضرورت خروج دولت از قیمت گذاری مستقیم
رئیس کمیته تخصصی تامین مــواد اولیه داخلی و خارجی 

مطالبات معوق تعیین و تکلیف شده قطعه‌سازان 55 همت شد!
رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« :

در حالی که سرنوشت 2بسته تسهیلات ۲۰ همتی برای تزریق به زنجیره تامین همچنان نامشخص است، مطالبات قطعه سازان هر روز سنگین‌تر می شود

نوربالا

وقتی خودروساز دولتی در 
موعد مقرر چک هایی که در 

قالب خرید دین به قطعه سازان 
داده را پرداخت نمی کند، بانک 
مسئولیت را متوجه قطعه ساز 
می داند و اگر او نتواند مبلغ 
را تامین کند، حساب هایش 

مسدود می شود

انجمن درباره تاثیــر تحولات سیاسی و افزایــش نگرانی ها 
درخصوص نوســانات ارزی به »دنیای خودرو« گفت: »برای 
کنترل و بهبود وضعیت صنعت در شــرایط فعلی، پیشنهاد 
داده‌ایم که دولت وارد فرآیند قیمت گذاری نشود و مدیریت را 
نیز واگذار کند و فقط در جایگاه ناظر و سیاست گزار باقی بماند. 
برای مثال، وقتی دولت می گوید مصرف سوخت باید کاهش 
پیدا کند، این یک سیاست است؛ در ادامه باید تولیدکنندگان 
را ملزم به اجرای آن کند و از ســوی دیگر تسهیلات لازم را نیز 

در اختیارشان بگذارد.«
نجفی منش با تاکید بر ضرورت تمرکز دولت بر سیاست گزاری 
بــه جای تصدی گــری افزود: »اگــر دولت به جــای اجرا و 
تصدی گری، بر سیاست گزاری و نظارت تکیه کند، می توان 
امیدوار بود که امور پیش برود؛ اما اگر همچنان بخواهد همزمان 
متصدی و مجری باشــد، نتیجه مطلوب حاصل نمی شود.« 
وی در پاســخ به این پرســش که چرا با وجود افزایش قیمت 
بسیــاری از کالاهای ضروری طی هفته هــای اخیر، صنعت 
خودرو همچنان با ســختگیری بیشــتری در قیمت‌گذاری 
مواجه اســت؟ ادامه داد: »بدیهی است که دولت باید نسبت 
به اقشار آسیب پذیر توجه ویژه داشــته باشد. همان‌طور که 
اشاره کردید، افزایش قیمت کالاهای اساسی مانند شیر، برنج 

و روغن فشار زیادی بر این اقشار وارد می کند. اما در کنار این 
ملاحظات، دولت می تواند حمایت ها را هدفمندتر انجام دهد 
و اجازه دهد بازار در شرایط طبیعی فعالیت کند؛ زیرا هرگونه 
مداخله غیرکارشــناسی، در نهایت باعث کمبود کالا و ایجاد 

اختلال در عرضه می شود.«

   حمایت ۲۰ همتی؛ کمکی که هر روز آب می‌رود
نجفی منش با اشــاره به ضرورت تســهیل روند تامین مواد 
اولیه تصریح کرد: »یکی از اقدامات مهم این است که فرآیند 
تامین مواد اولیه خارجی تســهیل شــود تــا کالاهایی که به 
گمرک می‌رسد معطل تخصیص ارز نماند و سریع تر به دست 

مصرف کننده صنعتی برسد تا تولید آسیب نبیند.«
این مقام صنفی با اشاره به لزوم تصمیم‌گیری فوری در حمایت 
از صنایع از سوی دولت، اظهار داشت: »این اقدامات هم نیازمند 
شجاعت اســت و هم واکنش سریع. ما بســته ۲۰ همتی را 
مردادماه درخواست کردیم؛ اگر همان زمان پرداخت می شد، 
همه معوقات تسویه می شــد. حتی اگر شهریور که وزیر نامه 
زد این اقدام انجام می‌گرفت، ۷۰ تا ۸۰ درصد مشــکلات حل 
می شد. اکنون که مصوبه صادر شده، اگر همین فردا عملیاتی 
شــود، فقط ۵۰ درصد معوقات پوشــش داده می شود؛ و اگر 

دو هفته دیگر به تاخیر بیفتــد، این رقم به ۴۰ درصد کاهش 
می یابد. این حمایت مانند یخی است که هرچه زمان می گذرد 
آب می شود.« وی با اشاره به ضرورت اقدام فوری دولت برای 
جلوگیری از خســارت به تولید تایید کرد: »این وضعیت مثل 
بیماری است که دچار سکته قلبی شده و به اورژانس می‌رسد؛ 
اگر بلافاصله رسیدگی نشود و برخورد اورژانسی انجام نگیرد، 
بیمار از دست می‌رود. اکنون صنعت هم دقیقا در همین شرایط 
قرار دارد و نیازمند تصمیمات سریع و بدون فوت وقت است.«

   انباشت مطالبات؛ عددهایی که هر روز سنگین تر می شود
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو 
کشور با اشاره به تاثیر نوسانات شدید ارزی بر روند تامین مواد 
اولیه گفت: »همان طور که اشــاره کردم، بهترین راه حل این 
اســت که دولت از قیمت گذاری دســت بردارد. خودروساز و 
قطعه ساز باید محاســبه کنند که تولید یک قطعه امروز چه 
هزینه‌ای دارد و همــان قیمت را مبنا قرار دهند؛ یا این قیمت 
قابل پذیرش است و کار ادامه پیدا می کند، یا اگر نیست، دیگر 

امکان ادامه فعالیت وجود ندارد.«  
نجفی منش با اشــاره به پیامدهای تــداوم دخالت دولت در 
قیمت گذاری افزود: »این که دولت بگوید قطعه باید با قیمت 
مشخصی فروخته شــود و تولیدکننده ناچار شود با ضرر کار 

کند، نتیجه‌ای نخواهد داشت و راه به جایی نمی برد.«
این مقام صنفی در پاســخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت 
مطالبات قطعه ســازان نیز تصریح کرد: »متاســفانه حجم 
مطالبات افزایش یافته است. آخرین آمار نشان می‌دهد ۱۸۰ 
همت مطالبات تعیین‌تکلیف‌نشده وجود دارد و ۵۵ همت نیز 
مطالبات معوق تعیین تکلیف شــده قطعه سازان است؛ یعنی 
مبالغی که موعد پرداخت آن گذشــته و هنوز پرداخت نشده 
است.« نجفی منش با اشاره به روند آینده فروشی خودروسازان 
اظهار داشت: »حدود ۱۳۰ همت نیز مربوط به آینده فروشی 
خودروسازهاســت که باید در آینده تامین شود. مجموع این 
موارد در کنار زیان انباشــته خودروســازان که طبق گزارش 
هفته گذشته به ۳۳۰ همت رسیده، فشار سنگینی ایجاد کرده 
است.« وی در ادامه تایید کرد: »دود این وضعیت در نهایت به 
چشــم مردم و بخش خصوصی می‌رود و ادامه این روند برای 

صنعت و اقتصاد کشور بسیار نگران کننده است.«

   فراموشی بند ۹ اصل ۴۳ و بی توجهی به تولید داخل
نجفی منش، با اشاره به این که مسئولان باید به جای حمایت 
صرف از واردات نیم نگاهی هم به داخل داشــته باشند، گفت: 
»واردات یکی از سیاه چاله‌های اقتصادی ایران است؛ تمایل به 

واردات بسیار بیشتر از رغبت به تولید و صادرات شده است.«
وی ادامه داد: »در همه سطوح متولیان کشور، علاقه اصلی انجام 
واردات است، بدون آن که توجه کنند آیا ارز داریم یا نداریم، آیا 
کشور نیازمند اشتغال است یا خیر، یا این که خروج نخبگان چه 
پیامدی دارد؟ متاسفانه به نظر می‌رسد تولید داخل و صادرات 
در اولویت نیست.« این مقام صنفی افزود: »در جلسه‌ای که با 
نمایندگان محترم مجلس داشتیم، بخش عمده وقت جلسه 
صرف این شد که چرا واردات به اندازه کافی انجام نمی شود؟ 
این موضوع واقعا جای تاسف دارد، در حالی‌ که باید آنان را به 
سمت اجرای بند ۹ اصل ۴۳ قانون اساسی سوق داد؛ اصلی که 
دولت را مکلف می کند سیاست خود را بر پایه تولید داخل بنا 

کند، اما متاسفانه این اتفاق نمی‌افتد.«

   آینده مبهم صنعت بدون تغییر سیاست های حمایتی
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو 
کشــور در ادامه با اشاره به سیاســت های تعرفه‌ای در حوزه 
خودروهای ســنگین تصریح کرد: »در موضوع خودروهای 
سنگین نیز بارها تاکید کرده‌ام که برای واردات آن ها تنها ۱۰ 
درصد تعرفه تعیین کرده‌اند، در چنین شرایطی طبیعی است 
که هیچ کس به سراغ ساخت داخل نمی‌رود؛ حتی برای قطعات 
هم همین تعرفه اعمال می شود.« وی افزود: »اگر تولیدکننده 
داخلی بتواند تنها ۲۰ درصد از قطعات را داخل ســازی کند، 
تعرفه وارداتش به ۵ درصد کاهش می یابد؛ با این سیاســت ها 
رسیدن به توسعه واقعی بسیار دشوار خواهد بود.« نجفی منش 
با انتقاد از بی توجهی به تولید داخلی اظهار داشت: »ما بارها این 
موارد را تذکر داده‌ایم و دیگر از بس گفته‌ایم تکراری شده است. 
اکنون لازم است رسانه ها نیز وارد میدان شوند و این مسائل را در 
جامعه فریاد بزنند، زیرا با این روند نمی توان به جایی رسید.«

این مقام صنفی بــا تاکید بر پیامدهای ادامــه این روند بیان 
داشت: »اگر سیاست ها به سمت حمایت واقعی از تولید داخلی 
تغییر نکند، نه صنعت به نتیجه می‌رسد و نه اقتصاد کشور قادر 

به حرکت رو به جلو خواهد بود.«
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میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
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    شرکت ملی پخش، سازمان شهرداری ها و دهیاری ها، سازمان برنامه و بودجه و اسنپ و تپسی 
در اطلاعیه مشــترکی اعلام کردند: »با توجه به مصوبه شماره ۱۴۶۸۴۳ هیات محترم وزیران در 
خصوص بنزین و در نظر گرفته شدن سهمیه ســوخت برای رانندگان- راکبان فعال در سکوهای 
اینترنتی وفق ماده ۶ تصویب نامه مزبور، نکات زیر را به‌ استحضار جامعه و بالاخص کاربران سکوهای 
اینترنتی می‌رساند: سکوهای اینترنتی فعال متعهد می گردند هزینه تمام شده سفرها از بابت افزایش 
نرخ سوخت افزایش نیابد. لازم به توضیح است که سازوکار قیمت گذاری پویا مبتنی بر عرضه و تقاضا 
حفظ خواهد شد. سقف سهمیه سوخت در نظر گرفته شده برای هر خودرو بنزینی ۲۰۰ لیتر در ماه 
)مازاد بر ۶۰ لیتر نرخ اول و ۱۰۰ لیتر نرخ دوم( و برای هر خودرو دوگانه سوز ۹۵ لیتر در ماه )مازاد بر 

۳۰ لیتر و ۱۰۰ لیتر( می باشد و برای هر موتورسیکلت فعال و دارای کارت سوخت ۴۰ لیتر در ماه )مازاد 
بر ۲۵ لیتر نرخ اول و ۳۵ لیتر نرخ دوم( خواهد بود. لازم به‌ذکر است که امکان سوختگیری مازاد بر 
سهمیه اعتباری ریالی )خودروهای بنزینی به‌میزان ۲۰۰ لیتر و خودروهای دوگانه سوز به‌میزان ۹۵ 
لیتر( در جایگاه های سوخت وجود دارد، اما سهمیه اعتباری-ریالی به آن تعلق نخواهد گرفت. اعطای 
سهمیه به صورت اعتباری- ریالی پس از اعلام مشخصات سفر و پیمایش توسط سکوها خواهد بود 
و مابه‌التفاوت نرخ دوم )۳ هزار تومان( و نرخ آزاد جایگاه )۵ هزار تومان در زمان ابلاغ مصوبه(، پس 
از انجام فرآیند محاسبه پیمایش طی شــده توسط وزارت کشور از طریق سازمان هدفمندسازی 

یارانه ها به طور مستقیم به حساب بانکی رانندگان - راکبان واریز خواهد شد. « 

نرخ تاکسی‌های اینترنتی 
همچنان ثابت است
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   وقتی صحبت از آلودگی هوای تهران می شــود، 
معمولا نگاه ها به سمت خودروهای فرسوده، ناوگان 
حمل‌ونقل سنگین و کیفیت سوخت می‌رود؛ اما بخش 
مهمی از این پازل که طی ســال ها کمتر دیده شده، 
موتورسیکلت های کاربراتوری فرســوده هستند؛ 
وسایل نقلیه‌ای که تعدادشان کم نیست، اثرشان بسیار 
زیاد است و سهمشــان در آلودگی هوا، از بسیاری از 

منابع شناخته شده بیشتر برآورد می شود.
براساس داده های منتشر شده از سوی منابع رسمی، 
تهران امروز با حدود 4 میلیون و 500 هزار دســتگاه 
موتورسیکلت فعال روبه‌رو است که 34 درصد آلودگی 
هوای پایتخت ناشی از تردد این وسایل نقلیه است و 
بسیاری از آن ها فناوری های منســوخ کاربراتوری 
اســتفاده می کنند. این موتورها، اگرچه از نظر فنی 
ســاختار کوچک‌ و محدودی دارنــد، اما در عمل 

کارخانه های سیار آلاینده به شمار می‌روند.

  سهم پنهان در آلودگی، حضور پررنگ در خیابان ها
برآوردهای کارشناســان نشــان می‌دهد یک دســتگاه 
موتورسیکلت کاربراتوری فرســوده، ۳ تا ۸ برابر بیشتر از 
یک خودرو بنزینی آلاینده منتشر می کند. این وسایل نقلیه 
اغلب بدون کاتالیســت، فاقد سیستم پایش آلایندگی و 
گاهی با نقص های فنی دائمی در سطح شهر تردد می کنند. 

به گفته محســن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شــهرداری 
تهران موتورسیکلت ها در آلودگی هوای پایتخت ســهم 

بیش از ۳۴ درصد دارند.
تهران شهری است که از یک سو با حجم عظیم رفت‌وآمد 
روزانه، تراکم بالای فعالیت هــای خدماتی و کوتاه  بودن 
مسیرهای شــغلی دســت‌وپنجه نرم می کند و از سوی 
دیگر بخش بزرگی از مشــاغل شــهری مانند پیک های 
موتوری، خدمات‌رسانی فوری، فروش آنلاین و حمل بار 
به موتورسیکلت ها وابسته است. اما این وابستگی، در کنار 
ضعف سیاست نوســازی، امروز به بحران زیست محیطی 

تبدیل شده است.

  موتورسیکلت؛ وسیله‌ای ارزان اما زیان آور
با وجود رشــد تولید موتورسیکلت هــای انژکتوری طی 
سال های اخیر، هنوز سهم موتورسیکلت های کاربراتوری 

از این ناوگان حمل و نقل بیشتر است. 
عوامل و دلایلی از قبیل قیمــت بالاتر موتورسیکلت های 
جدید نســبت به توان اقتصادی بسیــاری از رانندگان 
پاره‌وقــت، نبود مشــوق های واقعی بــرای از رده خارج 
کردن موتورسیکلت های فرســوده، نبود طرح بازخرید 
یا اســقاط جدی و اجرایی، فرهنــگ نگهداری ضعیف و 
تعمیرات حداقلی باعث شده‌اند که بسیاری از دارندگان 
موتورسیکلت های قدیمی به جای تعویض یا نوسازی، به 
استفاده مداوم و تعمیر مکرر ادامه دهند. درنتیجه موتوری 
که باید ســال ها قبل از رده خارج می شد، امروز با مصرف 
سوخت بالا، نشت مداوم بنزین، صدای زیاد و تولید مقادیر 
سنگین هیدروکربن های نســوخته، همچنان در سطح 

شهر تردد می کند.

  اجرای ضعیف به‌رغم وجود قوانین
از سال ۱۳۹۵ بارها مصوبه هایی برای توقف شماره گذاری 
موتورسیکلت های کاربراتوری، تعیین ســقف عمر مجاز 
و برنامه خروج موتورسیکلت های فرســوده مطرح شده؛ 
اما تقریبا جــز توقف شــماره گذاری موتورسیکلت های 
کاربراتوری ســایر قوانین به طور کامل اجرا نشــده‌اند. 
فقدان الگوی مشخص نوســازی، نبود منابع مالی پایدار 
و ضعف هماهنــگی بین بخش های متولی باعث شــده 
طرح ها روی کاغــذ بمانند. در مــواردی همچون طرح 
جایگزینی موتورسیکلت های برقی نیز به‌دلیل قیمت بالا، 
محدودیت پیمایش و نبود خدمات پس از فروش گسترده، 
موفقیت جدی حاصل نشده است. فعالان صنعت خودرو و 
کارشناسان می گویند: »هر موتورسیکلت کاربراتوری در 
شــهر، مثل یک کارخانه کوچک است که هیچ استاندارد 
زیســت محیطی ندارد. بدون خروج این موتورها، انتظار 

کاهش آلودگی هوا واقع‌بینانه نیست.«

  روزهای آلوده تهران و نقش پنهان موتورسیکلت ها
در روزهایی که شــاخص کیفیت هوا در تهران به مرحله 
ناســالم برای همه گروه‌ها می‌رسد، نوع و منبع آلاینده ها 
نشان می‌دهد که فعالیت موتورهای فرسوده نقشی فراتر 
از تصور عمومی دارند. ترکیب گازهای منتشرشده از این 
موتورها شامل هیدروکربن های نسوخته، مونوکسید کربن 
و ذرات ریز است؛ موادی که نه تنها در کوتاه مدت موجب 
نگرانی های تنفسی می شــود بلکــه در بلندمدت اثرات 

مخرب تری بر سلامت شهروندان دارد.
در همین روزهــا، اگرچه تردد خودروها محدود شــده 
یا مدارس تعطیل می شــود، امــا موتورسیکلت ها بدون 

محدودیــت به فعالیت خود ادامــه می‌دهند. پیک های 
موتوری، سرویس های شهری، باربری ها و حتی موتورهای 
شــخصی در غیاب سیاســت محدودیت تــردد، بخش 
قابل توجهی از آلودگی روزهــای بحرانی را رقم می‌زنند. 
براســاس تحلیل های منتشــره »اگر تنها ۲۰ درصد از 
موتورسیکلت های کاربراتوری تهران از رده خارج شوند، 
میزان هیدروکربن های منتشرشــده در هوا تا ۳۰ درصد 
کاهش می یابد.« این عدد نشــان می‌دهد که نوســازی 
این ناوگان، موثرترین و کم هزینه ترین اقدام برای بهبود 
کیفیت هواســت. اگرچه نوســازی موتورسیکلت های 
فرســوده یک ضرورت آشکار است، اما تحقق آن نیازمند 
مجموعه‌ای از سیاست های هماهنگ است؛ سیاست هایی 
که تاکنون یا اجرا نشده‌اند یا به صورت مقطعی اجرا و سپس 

متوقف شده‌اند. 

امروز قیمت یک موتورسیکلت انژکتوری یا برقی استاندارد 
برای بسیاری از رانندگان کــه درآمدهای نامنظم دارند، 
بالاست. اگر دولت تسهیلات کم بهره یا اقساطی ارائه دهد، 
تمایل به نوســازی افزایش می یابد. دپیک های موتوری، 
کافه‌رانرها، رانندگان بار شهری و خدمات موبایلی روزانه 
کیلومترهای زیادی تردد می کنند. نوســازی این گروه، 
تاثیر مســتقیمی بر کاهش آلایندگی دارد و می تواند در 

اولویت قرار گیرد.

  اقتصاد نوسازی؛ هزینه امروز، صرفه فردا
آلودگی هوا تنها یک چالش محیط‌زیستی نیست؛ هزینه 
اقتصادی دارد. به گفته کارشناسان، بخشی از هزینه های 
درمان، کاهش بهره‌وری نیروی کار، افزایش مرگ‌ومیر و 
کاهش کیفیت زندگی شهری محصول مستقیم آلودگی 
هواست. تخمین ها نشان می‌دهد هزینه اجتماعی آلودگی 
هوا در تهران به ده ها هزار میلیاردتومان در سال می‌رسد؛ 
درحالی که نوسازی سالانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار موتورسیکلت 

فرسوده، هزینه‌ای بسیار کمتر خواهد داشت.

  فرصت از دست‌رفته یا امکان تغییر وجود دارد؟
تهران هر سال زمســتان غرق آلودگی می شود، مدارس 
تعطیل می شوند، فعالیت های شــهری محدود می شود 
و میلیون ها نفر تحت تاثیر مســتقیم آلــودگی هوا قرار 
می‌گیرند. اما در این میان، موتورسیکلت های فرســوده 
همچنان آزادانه در خیابان ها تردد می کنند و به عنوان یکی 
از منابع جدی آلایندگی، کمتر مورد توجه قرار می‌گیرند

این موضوع تبدیل به یک »فراموشی سیاســت گزارانه« 
شده است. نوسازی موتورسیکلت ها اگرچه دشوار است، 
اما غیرممکن نیســت؛ تنها نیازمند اراده اجرایی، مشوق 
اقتصادی و هماهنگی بین نهادهای مسئول است. تا زمانی 
که این اراده وجود نداشته باشد، هر بار که شاخص کیفیت 
هوا قرمزرنگ می شود، سهم موتورسیکلت های فرسوده 
همچنان نادیده گرفته می شــود؛ امــا تنفس در تهران و 
دیگر کلان شهرهای کشور همچنان سخت و جانفرساست 
و لازم است به‌این موضوع مهم نیز بیش از پیش توجه شود

نوسازی نیازمند پرداخت تسهیلات است؛

موتورسیکلت های فرسوده، عامل پنهان آلودگی هوای تهران
علی علمی

a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

   نوع احتراق در موتورهــای احتراق‌داخلی بنزینی 
ـشتعال-جرقه‎ای  به‌دلیل سیکل کاری آن‌ها به صورت اـ
است. این ساختار سبب شده اســت پس از احتراق و 
دود حاصــل از آن، ذراتی در سیلنــدر به‌وجود آید که 
توسط روغن موتور جذب و منجر به کاهش اصطکاک 
میان قطعات متحرک ‌میشــود. بر این اساس انتخاب 
روغن موتور مناسب نقش چشمگیری در ارتقای کیفیت 
عملکرد پیشــرانه خودرو دارد. درعیــن حال با توجه 
به‌حساسیت زیاد پیشرانه های خودروهای جنسیس 
ســدان و کوپه و وراکروز )ix55( به نوع روغن موتور مورد 
استفاده در آن ها، پیوسته به مالکان این مدل خودروها 
توصیه می‎شود به هشدارهای کمپانی هیوندای در این خصوص توجه ویژه داشته باشند. به عبارت 
دیگر در هر سه مدل خودرو مذکور از پیشرانه 6 سیلندر وی-شکل 3.8 لیتری معروف لامبدا 2 
بهره گرفته شده و با توجه به تکنولوژی خاص به کاررفته در این مدل پیشرانه، باید از روغن موتور 

متناسب با شرایط جوی منطقه‌ای که این مدل خودروها در آن تردد می کنند، استفاده شود. 
بنابرایــن  مالکان این مدل خودروها باید برای پیشــرانه خودرویشــان از روغن موتور با درجه 
ویســکوزیته 5W30 با کیفیت API SM اســتفاده کننــد. البته درصورت عدم‌دســتیابی 
به‌روغن موتوری با مشــخصات مذکور، می‎ توان از روغن موتور 10W30 با کیفیت API SM نیز 
در این مدل خودروها بهره گرفت. درنهایت ذکر این نکته ضروری اســت که بی توجهی به موارد 
فنی توصیهشده از سوی کمپانی های خودروساز می تواند به خودی خود سبب بالا رفتن هزینه 
نگهداری از محصولات آن ها بهشکل چشمگیر و قابل توجهی شود. بنابراین ضروری است مالکان 
انواع خودرو با هدف در امان ماندن از هزینه های نگهداری هنگفت و سرسام‌آور خودروهایشان، 

به‌این مهم توجه ویژه‌ای داشته باشند.
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چگونه هزینه نگهداری 
از خودرو را کاهش دهیم؟

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

نکته آموزشی

مایع خنک کننده 
مهم و اثرگذار

  در پیشرانه‎های نسل جدید خودروها یکی از دلایلی که سبب می‎شود عملکرد سیستم خنک کننده با اشکال مواجه شود، 
مایع خنک کننده یا کولانت است. 

در نظر داشته باشید که با توجه به عمر مفید قطعات و سیالات استفادهشده در خودرو، مالکان خودروهای وارداتی باید با توجه 
به‌این نکته مهم، کولانت خودرویشان را در مد‌ت‌زمان مشخصی تعویض کرده و در نگهداری اصولی از آن نهایت دقت را داشته 

باشند. چراکه درصورت تعویض به موقع این سیال مهم، عملکرد موتور بهبود می یابد و همین امر به‌خودی خود عمر پیشرانه 
خودرو را بهشکل چشمگیری افزایش می‌دهد. ناگفته نماند که این مایع باید توسط نمایندگی‎ های مجاز یا مکانیک‎های مجرب 
و حرفه‎ای تعویض شود. زیرا عدم تعویض اصولی و استفاده از کولانت غیر اصل و تقلبی، در میان مدت هزینه نگهداری از خودرو 

را بهشکل سرسام‌آوری افزایش خواهد داد.
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 حمید محمدی
»آینده را تجسم کن«
 کمپانی جیلی سدان میان سایز 

لوکس تمام برقی خود را با نام گلکسی 
E8 اوایل سال 2024 میلادی به جهان 
معرفی کرد. این خودرو از نظر طراحی 

دارای خطوط نرم و سیالی است که ظاهر 
آن را بسیار جذاب و زیبا جلوه می‌دهد. 
گلکسی E8 حداکثر تا 665 کیلومتر با 

یک بار شارژ پیمایش دارد. بر این اساس 
کمپانی جیلی سال 2024 میلادی در 

بیلبورد تبلیغاتی خود از عبارت »آینده را 
تجسم کن« برای این خودرو بهره گرفت.
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